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ÖZET 

 

Savaşlar tarih boyunca çeşitli sebeplerle hep var olmuştur. Bu mücadeleler 

sonucunda galip gelen taraf, mağlup tarafın muharip askerlerini, bazen de tüm üyelerini 

esir alıp tutsak etmiştir. Yüzyıllar boyunca esirler hiçbir kıstasın olmadığı keyfî 

uygulamalara maruz kalmışlar ve ağır işkenceler altında öldürülmüşlerdir. Ancak zamanla 

işgücüne duyulan ihtiyaç sebebiyle esirler öldürülmeyip köleleştirilmeye başlanmıştır. 

Köle statüsüne getirilen bu esirler sahibinin inisiyatifinde, zamanla unutulup gitmiştir. 

 Hz. Peygamber (s.a.v) Mekke döneminde müşriklerin ağır tahriklerine rağmen 

onlara karşı bir mücadeleye girişmemiştir. Ancak Medine döneminde kendilerini 

savunmak ve İslâm’ın tebliği için önce müşriklerle daha sonra Yahudi ve Hıristiyanlarla 

mücadele etmiştir. Onun gerek düşman üzerine gönderdiği seriyyeler gerekse gazvelerinde 

birçok esir alınmıştır. Alınan bu esirlere esaretleri süresince herhangi bir işkence veya 

kötü muâmele uygulanmasına izin verilmemiş, aksine onların tüm ihtiyaçları devlet 

tarafından karşılanarak rahat etmeleri sağlanmıştır. En sonunda alınan esirler ya karşılıksız 

olarak, ya da fidye karşılığında serbest bırakılmışlardır. Esirlerin öldürülmesi ancak 

esaretten önceki suçları sebebiyle olmuş, bazen de mübâdele yoluyla düşman elindeki 

müslüman esirler kurtarılmıştır. Hz. Peygamber (s.a.v) erkek esirleri köleleştirmemiş, 

mevcut kölelerin serbestiyeti için birçok formül geliştirmiştir. Onun esirlere olan bu 

muâmeleleri dünyaya güzel bir örnek ve müslümanlara da kıstas olmuştur.    
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ABSTRACT 
 

Battles have always been for various reasons throughout history. As a result of 

these struggles, the victorious party captured the combatant soldiers and sometimes all 

members of the defeated party. For centuries, prisoners have been subjected to arbitrary 

practices where there are no criteria, and have been killed under heavy torture. However, 

due to the need for labor force, prisoners were not killed and began to be enslaved. These 

slaves which were brought to the status of slaves, went into oblivion over time under the 

control of the owner. 

The Prophet (p.u.h) did not engage in a struggle against the idolaters during the 

Mecca period despite the heavy provocations. However, during the Medina period, he 

fought firstly with the idolaters and then with the Jews and Christians in order to defend 

themselves and to serve Islam. Many prisoners were taken both in the battles that he sent 

his soldiers on the enemy and in his battles that he engaged with. These prisoners were not 

allowed to be subjected to torture or ill-treatment during their captivity. On the contrary, 

all their needs have been provided by the state to ensure their comfort. Finally, the captives 

were released either free of charge or in exchange for ransom. The killing of the prisoners 

was only due to the crimes before the captivity, and sometimes the Muslim prisoners in the 

hands of the enemy were rescued through exchange. The Prophet (p.u.h) did not enslave 

male prisoners and developed many formulas for the freedom of the present slaves. His 

treatises to captives are a good example to the world and a benchmark for muslims. 
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ÖNSÖZ 

 

 Her Ģeyden önce âlemlerin Rabbi olan Allâh‟a (c.c) hamd, onun Rasûlüne, âline ve 

ashâbına da salât ve selam olsun. 

 Ġnsanlık tarihi boyunca savaĢlar hep vârolagelmiĢlerdir. SavaĢların doğal 

sonuçlarından birini de savaĢ sonunda alınan esirler oluĢturmaktadır. Bu esirlere ne gibi bir 

muâmelede bulunulacağı hakkındaki farklı görüĢler ve esirlerle ilgili verilen hükümler, tarih 

boyunca gündemdeki yerini korumuĢtur. Bilinebilen tarihi zamanlardan bu güne gelinceye 

kadar dünya genelindeki savaĢ esirlerine çok çeĢitli ve ağır muâmelelerde bulunulduğu 

görülmektedir. Esirleri öldürme, fillere ezdirme, köleleĢtirme, onların çeĢitli uzuvlarını kesme 

ve esirlere daha baĢka türde envâi çeĢit iĢkence yapma bu uygulamalardan bazılarıdır. Son 

birkaç yüzyıl içerisinde uluslararası alanda savaĢ esirleri hakkında birtakım iyileĢtirmeler 

meydana gelmiĢtir. Uluslararası geçerliliği olan çeĢitli usûl, kanun ve kurallar belirlenmiĢse 

de, hâlâ güç ve kuvvet dengelerinin en önemli belirleyici rolü oynadığı yadsınamaz bir 

gerçektir.   

Ġslâm tarihinin ilk dönemlerini detaylıca analiz ederek, bizim için rol model olan Hz. 

Peygamber (s.a.v) dönemi savaĢ esirlerine muâmeleler hakkında bir çalıĢma yapmak istedik. 

O‟nun hayatı, yaĢantısı, sözleri vb. hakkında birçok çalıĢma ve tez yapılmıĢ olmasına rağmen 

Hz. Peygamber‟in (s.a.v) savaĢ esirlerine muâmeleleri hakkında herhangi bir çalıĢmanın 

yapılmadığını müĢahade ettik. “Ġslâm Hukuku” baĢlığı altında savaĢ esirleri konusu hakkında 

birçok çalıĢma olmasına rağmen, bu çalıĢmaların daha çok esirlerin fıkhî durumları hakkında 

olduğu görülmektedir. Biz ise Hz. Peygamber (s.a.v) döneminde esirlere yapılan muâmeleleri 

gün yüzüne çıkarmak, hem de Ġslâm tarihi boyunca var olan uygulamalar arası farkı ortaya 

koymaya yardımcı olmak için bir tespit olmak üzere bu konuyu tez çalıĢması olarak seçtik.  

Üç bölümden meydana gelen çalıĢmamızın GiriĢ kısmında araĢtırmanın konusu, 

amacı, yöntem ve metodu ile kaynaklarına değinerek araĢtırma hakkında teknik bilgiler 

verdik. Devamında Hz. Peygamber (s.a.v) dönemi esirlere olan muâmeleleri daha iyi 

anlayabilmek için konuya giriĢ, esir kelimesinin lügat ve ıstılâhi anlamı ve kısaca savaĢ 

esirlerinin Hz. Peygamber (s.a.v) öncesi durumlarını ele aldık. Câhiliye Dönemi Kabileleri, 

Roma(Hıristiyan) ve Yahudi Toplumları ile eski Türk Devletlerindeki savaĢ esirlerine yapılan 

muâmeleleri dünyadaki örneklikleri açısından inceledik. 

Birinci bölümde, Ġslâm Dîni‟nin tebliğcisi Hz. Peygamber‟in (s.a.v) hicretten sonra 

Medine döneminde yapılan savaĢlarda bizzat komutanlığını yürüttüğü gazveler sonucu 

meydana gelen esir alma olaylarını inceledik. Esirler konusundaki âyetleri ve hükümlerini de 
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bu bölüm içerisinde ele alarak Ġslâm Devletinin lideri Hz. Peygamber‟in (s.a.v), ayetlerdeki 

esirlerle ilgili hükümleri sahada nasıl uyguladığını tespite çalıĢtık.  

Ġkinci bölümde, Hz. Peygamber‟in (s.a.v) bizzat katılmadığı ancak sahabîlerini 

görevlendirdiği savaĢlar olan seriyyelerden esir alma olayı meydana gelenleri inceledik. 

Seriyye komutanlarının esirlerle ilgili muâmelelerini ortaya koyup, Hz. Peygamber‟in (s.a.v) 

bu muâmeleleri tasvip edip etmediğini araĢtırdık. Tasvip etmediği muâmelelerin neler olduğu 

ve seriyye komutanının esirlerle ilgili davranıĢlarında yanlıĢ gördüğü muâmelelere karĢı ne 

gibi bir tepki ortaya koyduğunun tespitine çalıĢtık. 

Üçüncü bölümde ise bu savaĢlarda alınan esirlere yapılan muâmeleleri inceledik. Hz. 

Peygamber‟in (s.a.v) karakter bakımından farklılık arzeden esirlere olan muâmelelerini 

baĢlıklar altında topladık. O‟nun dönemindeki esir edilenlerin âkıbetlerini ve ne gibi bir 

sosyal, ekonomik veya ilmî altyapıya kavuĢtuklarını araĢtırdık. 

Bu çalıĢmamın hazırlanması, tashih ve değerlendirilmesi noktasında yardımlarını 

esirgemeyen saygıdeğer danıĢman hocam Prof. Dr. Ahmet Turan YÜKSEL‟e, bu yoğun 

süreçte sabır ve destekleriyle her daim yanımda olan sevgili eĢim ve oğluma, minnet ve 

Ģükranlarımı sunmayı bir borç bilirim. 

 

 Fatih FĠġNE 

 Konya-2019 
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GİRİŞ 

 

Allah (c.c) insanları iĢbirliği yapmak ve tanıĢmak için kabilelere, milletlere, renklere 

ayırmıĢ ve insanlara diğer semavî dinlerin kaynağı olan Ġslâm‟ı göndermiĢtir. Tüm semavi 

dinlerde zorbalık ve öldürmek yasaklanmıĢtır. Ancak kutsal değerleri korumak ve nefsi 

müdafaa için ise mücadele emredilmiĢtir. Hâbil ve Kâbil ile baĢlayan insanlar arası mücadele 

insan nesli çoğaldığı müddetçe farklı boyutlarla devam etmiĢtir. Medeniyetlerin yaĢamının 

devamı ve geliĢimi için her milletin bir tarih bilgisi ve tarih Ģuuru ile yetiĢmesi gerekmektedir. 

 SavaĢ ve savaĢ sonunda gâlip gelen tarafın esir alması, önümüzde tarihi bir gerçeklik 

olarak durmaktadır. Buna istinâden Ġslâm Dîni‟ne göre kimler savaĢ esiridir ve savaĢ 

esirlerine uygulanacak muâmeleler neler olmalıdır, soruları gündeme gelmektedir. Bu 

soruların cevaplarının daha doğru, anlaĢılır ve bilimsel olmasına katkı sağlamak için 

çalıĢmamızda Hz. Peygamber‟in (s.a.v) bu konudaki örnek uygulamalarının tespîti ve tahlîlini 

yapmaya çalıĢacağız. Bu kısımda araĢtırmanın konusu, amacı, yöntem ve kaynakları 

bilgilerinin ve alt baĢlıklarının yer aldığı teknik alt yapı birimleri verilecektir. Devamında Hz. 

Peygamber‟in (s.a.v) esirlere muâmele ile ilgili nasıl bir hazırbulunuĢluluk içerisinde 

olduğunu(esirlerle ilgili mevcut durumu) anlamak için esirlere muâmelenin dünya genelindeki 

genel seyrine ve tarihsel süreçteki değiĢimine de değineceğiz. 

 

1. Araştırmanın Konusu 

 

Ġslâm insana çok değer verir ve insanı muhâtap alır. Allah‟ın (c.c) Hz. Peygamber‟e 

(s.a.v) indirdiği vahyin esas muhâtabı insanlardır. Ġslâm‟ın gözünde insan Allah‟ın (c.c) 

yarattığı en güzel, en Ģerefli varlıktır. Tin Sûresi 4. ayette “ Biz insanı en güzel biçimde 

yaratmışızdır”,yine Ġsrâ Sûresi 70. ayette “Andolsun biz insanoğluna şan, şeref ve nîmetler 

verdik; onları karada ve denizde taşıdık, kendilerine güzel güzel rızıklar verdik ve onları 

yarattıklarımızın çoğundan üstün kıldık” buyurulmuĢtur. Böyle bir Ģeref ve üstün vasıflarla 

yaratılan insanoğlu savaĢlar sonunda esaretle baĢbaĢa kalabilmektedir. Hürriyetini yitiren bu 

insanlar hemcinsleri tarafından üstün vasıflarına yakıĢmayacak muâmelelere mâruz 

kalabilmektedir.    

AraĢtırmamızın konusunu müslümanların Nebîsi Hz. Peygamber‟in (s.a.v) yaĢadığı 

dönemde bizzat katıldığı gazveler sonunda aldığı esîrlere muâmeleleri ile gönderdiği 

seriyyeler sonucu sahâbîler tarafından alınan esirlere olan muâmeleleri oluĢturmaktadır.   
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2. Araştırmanın Amacı ve Önemi 

 

SavaĢ, iki veya daha fazla devletin iradelerini birbirlerine kabul ettirmek amacıyla 

devletler hukuku kurallarına uygun olarak silahlı kuvvetleri vasıtalarıyla giriĢtikleri silahlı bir 

mücadeledir. SavaĢlar kimi toplumlara sevinç, kurtuluĢ ve baĢarı getirirken, kimilerinin de 

tarih sahnesinden silinmesine, gözyaĢı, hüzün ve hüsrânına sebep olmaktadır. Tarihi seyir 

içerisinde savaĢlardan etkilenmeyen kendi içerisinde, komĢusuyla veya baĢka uluslarla 

savaĢmamıĢ bir devlete rastlanmamıĢtır. SavaĢlarda silahlı çatıĢma, yaralanma, can kaybı, esir 

edilme, medeniyetlerin tahribi vb. birçok yıkıcı olumsuz etki vardır. Sonu gelmeyen, bazen de 

önlenemeyen bu savaĢlarda, en çok mağdur olan da savaĢ sonunda düĢmana esir olan kitledir. 

Özellikle küreselleĢmenin etkili olduğu, bilim ve teknolojinin hızla geliĢtiği, ekonomik 

çıkarların değiĢtiği günümüz çağındaki savaĢlarda on binlerce kiĢinin esir düĢmesi zihinlerde, 

bir devletin silahlı kuvvetlerine direkt dâhil olan veya direkt dâhil olmayan Ģahısların 

durumlarının ne olacağı sorusunu oluĢturmaktadır.  

Bu zâviyeden araĢtırmamızın amacı: Ġslâm‟a göre kimlerin savaĢ esiri sayılacağı, savaĢ 

esirlerine nasıl muâmele edileceği, savaĢ esirlerinin hak ve yükümlülüklerinin neler olduğu ve 

esâretin nasıl sona ereceği gibi konularda; Kur‟ân‟ın uygulayıcısı Hz. Peygamber‟in (s.a.v) 

esirlere olan uygulamalarını esas alıp inceleyerek, bir tespit yapmak ve çıkarılan hükümleri 

ortaya koymak olacaktır. Hz. Peygamber‟in (s.a.v) bir rahmet peygamberi olduğu kadar bir 

savaĢ peygamberi olduğunu da unutmayıp, bu savaĢlarının doğurduğu neticelerin fıkhî ve 

hukûki boyutlarını da tam olarak onun uygulamaları önderliğinde çerçevelemek 

gerekmektedir. Bu açıdan konumuz olan Hz. Peygamber (s.a.v) dönemi esirlere olan 

uygulamaların tespiti, son derece önem arz etmektedir. 

Yüce Allah (c.c), Ġslâm‟ı anlamak ve uygulamak için müslümanlara Hz. Peygamber‟i 

(s.a.v) örnek göstererek, her konuda onu rol model almalarını emretmiĢtir. Hz. Peygamber‟in 

(s.a.v) hayatı, yaĢantısı sözleri hakkında birçok kitap ve tez yazılmıĢtır. Ancak onun esirlere 

olan muamelelerinin tespiti noktasında özgün bir çalıĢma yapılmadığını gözlemledik. Bugün 

hâlihazırda Ġslâm‟da esirlere muâmele ile ilgili birtakım hükümler içeren çalıĢmalar vardır. 

Fakat bu çalıĢmaların tamamına yakını tarihsel bir tespit yapmadan Hz. Peygamber‟in (s.a.v) 

esirlere olan muamelelerinin tahliline ve çıkarılacak hükümlerin tespitine giriĢmektedir. Bir 

kısım eserler ise Hz. Peygamber‟in (s.a.v) vefatından sonraki Dört Halife Dönemi ve sonraki 

diğer Ġslâm Devletlerindeki uygulamalar ve hukukî yaptırımlar üzerine yoğunlaĢmıĢlardır. Biz 

de bu eksiklikten yola çıkarak çalıĢmamızı bizzat vahye muhâtap olan ve Kur‟ân-ı Kerim‟in 

ıĢığında vahyin ilk uygulayıcısı konumundaki Hz. Peygamber‟in (s.a.v) savaĢ esirlerine 
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muamelelerinin tespîti üzerine konumlandırdık. Onun Kur‟ân-ı Kerim‟in ıĢığında ve sosyo-

siyasal Ģartlar altında verdiği hükümlerin tespîti, dayanakları ve son bölümde tarihsel süreçte 

bu muâmelelerin etkisi üzerinde durduk. 

Bilinebilen en eski medeniyetlerden Ġslâm medeniyetine ve Ġslâm sonrası günümüz 

medeniyetlerine kadar savaĢ sonrası esirler alınmıĢ, bu esirlere uygulanan muâmele 

çeĢitlerinin ise çok farklı ve tamamen keyfî olduğu görülmüĢ ve görülmektedir. Ġslâm‟ın bu 

tutarsızlıklar karĢısında esirlere muâmele konusunda ne gibi bir standart getirdiği hususunun, 

hem hukukî hem insanî hem de dinî açıdan kesin olarak belirlenmesi elzemdir. Bu tespitte en 

önemli kriter olan Hz. Peygamber‟in (s.a.v) esirlere olan muâmeleleri hakkındaki nübüvvet 

süresince devam eden dağınık haldeki bilgilerin bir arada sunulması, araĢtırmamızın vahiy 

kaynaklı ne gibi yenilikler geldiği ve uyguladığının tespitinde yapacağı katkı açısından ne 

kadar önemli olduğunu bize gösterdi. 

Ġslâm bize, zulmetmemeyi ve toplum içinde savaĢ ve barıĢ durumlarında adaletle 

hüküm tesis etmeyi emretmektedir. Bunun içindir ki savaĢ gibi olağanüstü durumlarda bile 

Ġslâm, birtakım kural ve uygulamalarla keyfîliğin önüne geçmiĢtir. AraĢtırmamızda Ġslâm‟ın 

esirlere, mağdurlara, kölelere, diğer medeniyetlerin aksine nasıl merhamet ve adaletle 

hükmettiğini, bizzat müslümanların Nebîsi Hz. Peygamber‟in (s.a.v) uygulamalarının sebep 

ve sonuç analiziyle ortaya koymak istedik. Tarihte hiçbir insanın veya peygamberin hayatı, 

söz ve davranıĢları Hz. Peygamber (s.a.v) kadar ayrıntılarıyla tespit edilebilmiĢ değildir. Biz 

de objektif bir bakıĢ açısıyla onun hayatındaki esirlere olan muâmeleleri cihetini sorguladık. 

Özellikle müsteĢriklerin iddialarında Hz. Peygamber‟in (s.a.v) esirlere olan 

muâmelelerinden bazılarının Kur‟ân ayetleriyle uyuĢmadığı belirtilmektedir. Kur‟ân-ı 

Kerim‟de Muhammed Suresi 4. ayette “İnkâr edenlerle -savaşta- karşılaştığınız zaman 

boyunlarını vurun. Nihayet onları iyice yıldırıp sindirince bağı sıkıca bağlayın (esir alın). 

Savaş sona erince de artık ya karşılıksız veya fidye alarak onları salıverin.” 

buyurulmaktadır. Esirlerle ilgili bu hükümde esirlerin ya karĢılıksız ya da fidye ile 

salıverilmeleri gerektiği emredilirken, Hz. Peygamber‟in (s.a.v) bazı esirlerin öldürülmesine 

hükmetmesini nasıl anlamalıyız? AraĢtırmamızda bu ve benzeri soruların cevaplarını Hz. 

Peygamber‟in (s.a.v) tatbiklerindeki ana saikleri sebep ve sonuç iliĢkisi içinde inceleyerek 

açıklamaya çalıĢtık. 

Devletlerarası iliĢkilerde karĢılıklı güven ve haklara saygı çok önemlidir. Ġslâm iki 

devlet arasında yapılan savaĢta kiĢi hak ve hukukunun göz ardı edilmemesi için çeĢitli 

standartlar belirlemiĢtir. Bu standartlar Ġslâm toplumunda esirlerin konumunu belirlerken, Hz. 

Peygamber (s.a.v) dönemindeki uygulamalar ayrı bir önem taĢımaktadır. Sonraki devirlerde 
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birçok konuda olduğu gibi esirlere uygulanacak muâmele ve esirlerin tâbi tutulacakları hukûkî 

statünün belirlenmesinde de bu dönem örnek alınmıĢ, ilgili ayetler de bu uygulamanın ıĢığı 

altında yorumlanmıĢtır.  

AraĢtırmamız, her açıdan çok önemli bir dönemin analiziyle çıkacak sonuçları, 

insanlığın dikkatine sunmayı amaçlamaktadır. Bu amaca hizmet için çalıĢmamızda esirlerin 

hukûkî boyutuna değinmedik. Yaptığımız sadece bir tespitten ibarettir. 

 

3. Araştırmanın Metodu ve Kaynakları  

 

AraĢtırmamızda Ġslâm tarihindeki esirlere olan muâmeleleri ortaya koyarak, Kur‟ân‟ın 

ve Kur‟ân ıĢığında Hz. Peygamber‟in (s.a.v) uygulamalarını sebep ve sonuç olarak analiz 

ettik. Hz. Peygamber (s.a.v) döneminde esir alınan gazve veya seriyyelerin ayrıntılarına 

inerek bir olayın meydana geliĢ sebebini araĢtırıp Hz. Peygamber‟in (s.a.v) olay sonundaki 

esirlere olan muâmelesinin o zamanki Ģartlar altındaki altyapısını, neden-sonuç iliĢkisini de 

dâhil ederek anlamaya çalıĢtık. Tezimizde Hz. Peygamber‟in (s.a.v) tüm gazve ve 

seriyyelerini değil, konumuzu ilgilendiren içerisinde esir alma faaliyeti vukû bulmuĢ olayları 

ele aldık. Ancak olayların sebeplerini tam anlayabilmek açısından savaĢlar arasında bir 

bağlantı varsa kısaca birbirleriyle bağlantılı olaylara(esir alma olayı olmasa bile) vurgu 

yaptık.   

Ġncelememizdeki olayların sıralamasında, genel kabul görmüĢ Ġslâm tarihi 

kronolojisini esas aldık.  ÇalıĢmada gerekli yerlerde olayların hicrî yılı ve milâdî karĢılığını da 

verdik. Esir alma iĢinin sonunda, uygulamalardaki farklılıkları ve beraberinde Hz. 

Peygamber‟den (s.a.v) sonra gelen varsa keyfî uygulamaları ve bunların da sebeplerini 

inceledik. Kaynaklardan edindiğimiz bilgilerle bu yanlıĢ anlama ve yanlıĢ uygulamaların çok 

sınırlı olduğunu gördük. 

Konumuz ana çerçevesini özellikle Hz. Peygamber (s.a.v) dönemi olayları 

oluĢturduğundan, yaptığımız araĢtırmada ilk dönem Ġslâm tarihi kaynaklarından baĢlayarak 

günümüz eserlerine doğru bir tarama gerçekleĢtirdik. Kaynaklardaki rivayetleri 

değerlendirdiğimizde Hz. Peygamber (s.a.v) dönemi, öncesi ve sonrası esirlerle ilgili çok 

önemli ipuçlarına ulaĢtık. Konumuz Klasik Tarih, Dünya Medeniyet Tarihi, Sosyal Tarih ve 

Hukuk alanlarını da ilgilendirdiğinden araĢtırmamızda Medeniyet Tarihi kitaplarına, tarihî 

bilgi ve belgelere baĢvurduk. Tarihî süreçte esirlik uygulamasını anlamaya ve esirlik 

uygulamasının çerçevesini belirlemeye gayret ettik. Ġslâm ve onun tebliğcisi Hz. 

Peygamber‟in (s.a.v) tatbikleriyle bu uygulamada esirlerin aldığı yeni konumun tespitini 
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yapmaya çalıĢtık. Ana gâyemiz Ġslâm‟î açıdan savaĢ esirlerine nasıl muâmelede bulunulacağı 

probleminin belirlenmesine katkı sağlamaktır.  Bilhassa bu katkıda Hz. Peygamber‟in (s.a.v) 

esirlere karĢı muâmelelerini doğru açıdan değerlendirebilmek için tarihi bir tespit 

gerektiğinden, konumuzun kapsamında bulunan Kur‟ân-ı Kerim ve Sünnet baĢta olmak üzere; 

Hadis, Siyer, Meğazi, Tabakât, vb. kitaplara da sık sık yer verdik. Ayrıca müellifleri 

tarafından yazılan Diyanet Ġslâm Ansiklopedisi maddelerindeki bölümler de baĢucu 

kaynaklarımızdan oldu. Olayları ele alırken klasik Ġslâm tarihi eserlerinden baĢlayarak 

günümüz Ġslâm tarihi eserlerine doğru bir tarama yapıp, eleĢtirel eserleri de dâhil ederek 

olayları çok boyutlu bir çözümleme yoluna gittik. Kaynaklardaki atıfları takip ederek sonuca 

eriĢtik. 

AraĢtırmamız boyunca konumuzla ilgili klasik Ġslâm tarihi kaynaklarından Hz. 

Peygamber‟in (s.a.v) hayatını, gazve ve seriyyelerini, savaĢlar sonunda alınan esirlerin 

isimlerini ve âkıbetlerini veren eserlerden; Vâkıdî‟nin (ö. 207/823) Kitâbü‟l-Megâzî,
1
 Ġbn 

HiĢâm‟ın (ö. 218/833) es-Sîretü‟n-Nebeviyye,
2
 Belâzürî‟nin (ö. 279/892) Ensâbü‟l-EĢrâf,

3
 

Ya‟kûbî‟nin (ö.  294/897) Târîhu‟l-Ya‟kûbî,
4
 Taberî‟nin (ö. 310/922) Târîhü‟t Taberî,

5
 Ġbnü‟l-

Esîr‟in (ö. 630/1232) el-Kâmil fi‟t Târîh
6
 ve Üsdü‟l Gâbe,

7
 Ġbn Seyyidünnâs‟ın (ö.734/1334) 

Uyûnü‟l-Eser,
8
 Ġbn Kesîr‟in (ö.774/1373) el-Bidâye ve‟n-Nihâye

9
 ve Diyarbekrî‟nin 

(ö.995/1582) Tarîhu‟l-hamîs
10

 adlı eserlerinden istifade ettik. Ayrıca gazve ve seriyyelerde ön 

plana çıkan sahabelerin biyografileri için Ġbn Saʽd‟ın (ö. 230/845) Kitâbü‟t-Tabakât el-Kebîr
11

 

adlı eserinden istifâde ettik. Sefer düzenlenen bölgelerin kimin tarafından ve hangi tarihte 

fethedildiğiyle ilgili Belâzürî‟nin (ö. 279/892) Futûhu‟l-büldan
12

 adlı eserinden yararlandık. 

SavaĢ esirlerine muâmelelerden bahseden âyetlerin açıklamaları için Cessâs‟ın (ö. 370/981) 

                                                           
1
 Vâkıdî, Muhammed b. Ömer, Kitâbu‟l-Meğâzî, thk. Marsden Jones, Beyrut: Âlemü‟l-kütüb,  1404/1984. 

2
 Ġbn HiĢâm, Ebû Muhammed Cemâluddîn Abdülmelik b HiĢâm b. Eyyûb el-Himyerî, es-Sîretu‟n-Nebeviyye, 

(thk. Muhammed Fehmi es-Sercanî), Kahire, 1978. 
3
 Belâzürî, Ensâbü‟l-EĢrâf, (thk. Muhammed Hamîdullah), Jerusalem, 1963. 

4
 Ya‟kûbî, Ahmed b. Ebû Ya‟kub b. Cafer, Târihu‟l-Ya‟kûbî, Beyrut, Dâru Sâdır, t.y. 

5
 Taberî, Tarihü‟t Taberî (el-Umem ve‟l -muluk), thk. M. Ebü‟l-Fazl Ġbrâhim, Beyrut: Dâru Süveydan, 1967. 

6
 Ġbnü‟l-Esîr, Ebu‟l-Hasen Ġzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eĢ-ġeybânî el-Cezerî, el-Kâmil fi‟t-Târîh, 

Leiden, 1293/1876. 
7
 Ġbnü‟l-Esîr, Ebü‟l-Hasen Ali b. Muhammed, Üsdü‟l-Gâbe fi Ma‟rifeti‟s-Sahâbe, thk. Halîl Me‟mûn ġîhâ, 

Beyrut: Dârü‟l-Ma‟rife, 1997. 
8
 Ġbn Seyyidünnâs, Ebu‟l-Feth Fethuddîn Muhammed el-Ya‟merî, Uyûnü‟l-Eser fi Funûni‟l-Meğâzî ve‟Ģ-

ġemâ‟il, Beyrut, 1402/1982. 
9
 Ġbn Kesîr, Ġmâdüddîn Ebu‟l-Fidâ Ġsmâîl b. Ömer, (ö.774/1373), el-Bidâye ve‟n-Nihâye, thk. Abdullah b. 

Abdulmuhsin et-Türkî, Cîze: Hicr li‟t-tıbâa ve‟n-neĢr, 1997. 
10

 Diyarbekrî, Hüseyin b. Muhammed, Tarîhu‟l-hamîs fi Ahvâli Enfesi Nefîs, Beyrut, Müessesetü ġa‟ban, t.y. 
11

 Ġbn Sa‟d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‟d b. Menî‟ el-Kâtib el-HâĢimî,(ö. 230/844), et-Tabakâtü‟l-Kübrâ, 

thk. Ali Muhammed Amr, Mektebetü‟l-Hanebiyye, Kahire, 2001. 
12

 Belâzürî, Ebu‟l-Hasan Ahmed b. Yahya b. Cabir b. Dâvûd, Fütûhu‟l-büldan, el-Matbaatu‟l-Rahmaniyye, 

Kahire, 1379/1960. 
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Ahkâmü‟l-Kur‟ân,
13

 Ġbn Kesîr‟in (ö. 774/1373) Tefsîrü‟l-Kur‟âni‟l-Azîm
14

 gibi tefsirlerin yanı 

sıra muâsır birçok tefsire de müracaat ettik.  

SavaĢ esirleri konusunda Arapça hazırlanmıĢ müstakil çalıĢmalardan Abdüsselâm b. 

Hasan el-Edğîrî‟nin, Hükmü‟l-Esra fi‟l-Ġslâm
15

 ve Vehbe ez-Zühaylî‟nin, Âsârü‟l-Harbi fi‟l-

Fıkhi‟l-Ġslâmî Dirâse Mükarine
16

 gibi eserlerinden yararlandık. Tükçe hazırlanmıĢ 

çalıĢmalardan ise özellikle konumuzla ilgili önemli gördüğümüz ve faydalandığımız esirlerin 

hukukî durumlarını ele alan Ģu eserlere değinmek istiyoruz; Ahmet Özel‟in, Ġslâm Devletler 

Hukukunda SavaĢ Esirleri
17

 ve Ahmet Yaman‟ın Ġslâm Devletler Hukukunda SavaĢ.
18

 Hz. 

Peygamber‟in (s.a.v) gazve ve seriyyelerini her yönüyle ele alan ve savaĢ sonunda esirlerin 

durumuyla ilgili faydalandığımız eserlerden ElĢad Mahmudov‟un, Sebep ve Sonuçları 

Açısından Hz. Peygamber‟in SavaĢları
19

 ve Muhammed Hamîdullah‟ın Hz. Peygamber‟in 

SavaĢları
20

 konumuzla ilgili sıkça baĢvurduğumuz kaynaklardandır. Konumuzla doğrudan 

veya dolaylı olarak bağlantılı olan ve çalıĢmamızda yararlandığımız lisansüstü çalıĢmalar ise 

Ģunlardır; Mehmet ÇakırtaĢ‟ın Dört Halife Dönemi SavaĢ Esirlerinin Durumu 

(Ankara/2001),
21

 Abuzer Fidan‟ın Ġslâm Hukukunda SavaĢ Esirlerinin Statüsü (Van/2009),
22

 

Yousıf Mohammed Saleem Shareef‟in Ġslâm Hukukunda Esirin Öldürülmesi (KarĢılaĢtırmalı 

Ġnceleme)(Bingöl/2017)
23

 ve HaĢim ÖzdaĢ‟ın Kur‟ân Âyetleri IĢığında SavaĢ Esirlerinin 

Durumu (Van/2019).
24

 

Yukarıda iĢaret ettiğimiz çalıĢmalarda, bazıları istisna olmakla birlikte genelde savaĢ 

esirlerinin hukukî durumları irdelenmiĢtir. Tezimizde ise Hz. Peygamber‟in (s.a.v) savaĢ 

esirlerine uyguladığı muâmeleler tespit edilecektir. Böylece ileride savaĢ esirlerinin 

durumlarıyla ilgili yapılacak çalıĢmalara katkı sağlanacağını ümit etmekteyiz.   

                                                           
13

 Cessâs, Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî, Ahkâmü‟l-Kur‟ân, thk.: Muhammed es-Sadık Kahmavî, Daru 

Ġhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabî, Beyrut 1992. 
14

 Ġbn Kesîr, Ebü‟l Fidâ Ġmâdüddîn Ġsmâîl b. ġihâbuddîn Ömer b. Kesîr b. Dav‟ b. Kesîr el-Kaysî, Tefsiru‟l- 

Kur‟âni‟l-„azim, Çev. Bekir Karlığa-Bedreddin Çetiner, Ġstanbul, 1994. 
15

 Edgîrî, Abdüsselam b. Hasan, Hükmü'l-esra fi'l·Ġslâm, Rabat 1405/1985. 
16

 Zühaylî, Vehbe, Ġslâm Fıkhı Ansiklopedisi, Çev. Ahmet Efe vd., Risale Yay., Ġstanbul, 1992. 
17

 Özel, Ahmet, Ġslâm Devletler Hukukunda SavaĢ Esirleri, TDV Yay. Ankara, 1996. 
18

 Yaman, Ahmet, Ġslâm Devletler Hukukunda SavaĢ, Beyan Yay, Ġstanbul, 1998. 
19

 Mahmudov, ElĢad, Sebep ve Sonuçları Açısından Hz. Peygamberin SavaĢları, Ġsam Yay, 2. Basım, Ġstanbul, 

2018. 
20

 Hamîdullah, Muhammed, Hz. Peygamber‟in SavaĢları, Çev. Nazire Erinç Yurter, Beyan Yay., Ġstanbul, 1422/ 

2002. 
21

 ÇakırtaĢ, Mehmet, Dört Halife Dönemi SavaĢ Esirlerinin Durumu, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), 

Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2001. 
22

 Fidan, Abuzer, Ġslâm Hukukunda SavaĢ Esirlerinin Statüsü, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Yüzüncü 

Yıl Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Van, 2009. 
23

 Shareef, Yousıf Mohammed Saleem, Ġslâm Hukukunda Esirin Öldürülmesi(KarĢılaĢtırmalı Ġnceleme), 

(YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bingöl, 2017. 
24

 ÖzdaĢ, HaĢim, Kur‟ân Âyetleri IĢığında SavaĢ Esirlerinin Durumu, (YayınlanmamıĢ Doktora Tezi), Van 

Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Van, 2019. 
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4. Savaş Esiri Tanımı  

 

Hz. Peygamber‟in (s.a.v) savaĢ esirleriyle olan münasebetlerini ve kimlerin esir 

kavramına dâhil olduğunu anlayabilmek için öncelikle, esir kavramının kelime ve terim 

anlamı üzerine yoğunlaĢmak gerekmektedir. Bu açıdan esir kelimesinin lügat ve ıstılâh anlamı 

ve genel olarak savaĢ esirlerinin Hz. Peygamber (s.a.v) öncesi durumları ele alınacaktır. 

Esir, savaĢta düĢman tarafından yakalanan, düĢman eline düĢen tutsak kimse ayrıca 

bağlamak ve esir etmek anlamlarına gelen “esere” mazi fiilinden türemiĢ bir isimdir.
25

 

Muhârebede diri olarak elde edilen savaĢçılardan herhangi bir Ģahıstır. Me‟sur (esir edilmiĢ) 

kelimesi de esir anlamına gelir. Esir kelimesinin tekili “ اسیر ”, çoğulu “ اسري ” esra, “ اساري 

”usara ve“اساري” esara‟dır.
26

 Esir alınan kiĢiler hakkında kullanılan “esâret” kelimesi bir 

savaĢ sonucunda veya baĢka bir Ģekilde mağlubiyet eseri olarak düĢman eline düĢmek, 

hürriyetinden mahrum kalmak halidir. Esir anlamında kullanılan bir diğer kelime                     

ةرقبھ ” ” “rakabe” kelimesi de esasen boyun kökü demektir. Rakabe, esirlerin boyunlarına 

kement takılıp ahz (iĢkence) edilmesi münasebetiyle esir Ģahıstan kinaye olarak esir, köle, 

cariye anlamlarında kullanılmıĢtır.
27

 

Arapça'da "savaĢ esiri" karĢılığında kullanılan esir kelimesi, "ip vb. Ģeylerle sağlamca 

bağlamak" anlamındaki esr (isare) kökünden türemiĢ bir sıfattır. Esir kelimesinin, savaĢta ele 

geçen ve asıl muharip unsur olan yetiĢkin erkekler için kullanılmasına karĢılık kökünde 

"gönlünü çelmek" anlamı bulunan “seby” yalnız kadın ve çocuk tutsakları ifade eder. Esir 

kelimesi bazen erkekleri ve kadınları kapsayacak Ģekilde kullanıldığı halde seby erkekler 

hakkında kullanılmaz.
28

 Birçok hadiste yer alan seby kelimesi Kur‟ân‟da geçmez. Ġslâm 

hukuk kaynaklarında bu iki kelime anlam farkları muhâfaza edilerek kullanılmıĢtır. Kelimenin 

genel anlamına bağlı olarak esir kelimesi, kök anlamından hareketle "mahpus" manasında 

kullanıldığı da görülmektedir.
29

 Esir kelimesinin tutuklu veya hükümlü manasında 

kullanıldığı da bilinmektedir
30

. Nitekim Ebû Dâvûd Hirmâs b. Habîb‟in babasından, onun da 

kendi babasından yaptığı Ģu rivayeti nakleder: “Bir borçlumu Resulullâh‟a (s.a.v) getirdim, 

bana onu(n yakasını tutup) bırakma dedi. Sonra bana „Ey Temim‟lerin kardeĢi esirine ne 

                                                           
25

 Ġbn Manzûr, Ebu‟l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er- Rüveyfiî, 

Lisanü‟l-Arab, Daru Sadr, Beyrut, 1415/1994, “esr” , IV, 19. 
26

 Sarı, Mevlüd, El Mevârîd Arapça-Türkçe Lügat, Ġpek Yay., Ġstanbul, 1984, s.31. 
27

 Bilmen, Ömer Nasuhi, Hukuku Ġslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, Bilmen Yayınevi, Ġstanbul, 

1405/1985,  III, 337, 349. 
28

 Özel, Ahmet, “Tarih Boyunca SavaĢ Esirleri ve Hukuk”, Ġnsan Hakları AraĢtırmaları Dergisi, Ġstanbul, 

1425/2004, II, 83. 
29

 Özel, Ahmet, “Esir”, DĠA, Ġstanbul, 1995, XI, 382. 
30

 Karaman, Fikret, Dini Kavramlar Sözlüğü, DĠB Yay., Ankara, 2006, s.150. 
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yapmak istiyorsun?‟ buyurdu.”
31

 Mâverdî, el- Ahkâmus Sultâniyye‟de Ģöyle der: “ġer‟î hapis, 

dar bir yerde hapsetmek olmayıp Ģahsı bizzat tasarrufta bulunmaktan men ve alıkoymaktan 

ibarettir; bu ister bir evde ister bir mescidde olsun veya hasmın bizzat kendisi veya vekili 

hapsedilen kimseyi takip ve gözetime memur edilsin. Bu yüzdendir ki Resulullah (s.a.v) o 

kimseyi “esir” diye adlandırmıĢtır”.
32

 

Türkçede erkek, kadın veya çocuk vb. fark gözetmeden savaĢta düĢmanın eline geçen 

herkes için esir kelimesi kullanılmaktadır. Ancak fıkhî bir terim olarak esir, savaĢta diri olarak 

ele geçirilen erkek muharip unsur, müslümanların güç kullanarak boyun eğdirip ele geçirdiği 

hür akıllı savaĢçılar
33

 ve bir harp ganimeti olarak tanımlanır.
34

 

Esir kelimesiyle bağlantılı olarak “abd” ve “köle” kavramları da “ibadet, ubûdiyet, 

kulluk” manalarıyla birbirleriyle ilintidir. KiĢi Allah‟a kulluk yapıyorsa abd, insana kulluk 

ediyorsa kölelik ortaya çıkar. Abd kelimesinin kökünü teĢkil eden mefhum ibadet ve 

ubûdiyetir.
35

 Kur‟ân-ı Kerim‟de Hz. Peygamber (s.a.v), diğer peygamberler, melekler ve 

cinler için bile “abd” kelimesi kullanılmıĢtır
36

. Ayrıca Kur‟an‟da göklerde ve yerde vâr olan 

herkesin Allâh‟ın huzuruna “abd” olarak çıkacağı haber verilir.
37

 Cahiliye toplumunda pek 

kullanılmayan ancak Ġslâm toplumunda yaygınca kullanılan bir isim olan Abdullah isminin 

yaygınlığını da, yalnız Allâh‟a kul olmanın vicdan özgürlüğü ve tevhit inancının bir yansıması 

olarak görmek mümkündür.
38

 

Esir kelimesinin tarihi süreç içerisinde zamana ve bölgelere göre özünde birçok 

manalar topladığını, yaptığımız araĢtırmalardan anlamaktayız. Ancak özellikle savaĢ 

esirlerinin eski tarihi zamanlarda neredeyse tamamının öldürülmesine karĢın, zamanla bu 

uygulama çeĢitli zaruretler icabınca değiĢmiĢ ve esirlerin tamamı köleleĢtirilmeye 

baĢlanmıĢtır. Bu köleleĢtirilme uygulaması yüzyıllar boyunca tüm toplumlarda devam eden 

bir süreç olduğundan esir ve köle kavramaları birbirleriyle iç içe geçmiĢ kavramlar olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Yakın tarihimiz olan Osmanlılar dönemine baktığımızda sosyal 

                                                           
31

 Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-EĢ‟as b. Ġshâk es-Sicistânî el-Ezdî, Sünen-i Ebû Dâvûd, Ġstanbul, 1401/1981, 

“Akdiyye”, s.29. 
32

 Kettânî, Muhammed Abdülhayy b. Abdilkebir b. Muhammed el- Hasenî el- Ġdrîsî, et- Teratibu‟l-Ġdariyye,(Hz. 

Peygamber(s.a.v)‟in Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar), Çev. Ahmet Özel, Ġstanbul, 1414/1993, II, 53; 

Mâverdî, Ebu‟l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb, el-Ahkâmu‟s-Sultâniyye ve‟l Vilâyâtu‟d-Diniyye, thk. Hâlid 

Abdulatif es-Seb‟ el-Ġlmî, Dârul Kitâbi‟l-Arabî, Beyrut, 1410/1994, “Ahkâm”, s.83. 
33

 Birsin, Mehmet, “Ġslâm Devletler Hukukunda SavaĢ Esirlerine Uygulanan Yaptırımların Analizi”, Hitit 

Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, Çorum, 2012, XI, 165-166. 
34

 Cücü, Taner, “Ġslâm‟da Esir ve Ona Uygulanan Muâmele”, Diyanet Dergisi, DĠB Yay., Ankara, 1975, XIV, 

305; Ganimet olarak esirler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz: ġimĢek, ġevket, Hadis Kültüründe Ganimet, Ankara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ankara, 2007, s.86-89. 
35

 Hamîdullah, Muhammed, “Abd”, DĠA, Ġstanbul, 1988, I, 57. 
36

 Nîsa, 4/172; Ġsrâ, 17/1; Zâriyat, 51/56. 
37

 Meryem, 19/93. 
38

 Hamîdullah, Muhammed, Ġslâm Anayasa Hukuku, Beyan Yay.,Ġstanbul, 1995, s.268. 
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hayatta sıkça kullanılan ”esirci, esir tüccarı, esirciler Ģeyhi” gibi kelimelerin savaĢta tutsak 

olan düĢman askerleriyle ilgili terimlerden ziyade, (kadın ve erkek) köle alım satımı yapan 

kiĢiler için kullanıldığı ve köle ticaretiyle ilgili kavramlar olduğunu anlayabilmekteyiz.
39

 Bu 

itibarla esir ve köle kavramları her ne kadar birbirleriyle karıĢtırılsa da, günümüzde ve tarihi 

süreç içerisinde bu iki kavramın birbirlerinden ayrı tahlilini yapmak gerekmektedir.  

Esirden farklı olarak köle, toplumda geçerli kriterler babında statü olarak farklı ve 

aĢağı seviyede olan demektir.
40

 Köle Arapça ‟da “rakîk, rakabe, kın, memlûk, vasîf, milk-i 

yemin” gibi farklı manalara gelmektedir. Kadın köle manasında ise “cariye ve eme” gibi 

kavramlar yaygın olarak kullanılmaktadır. Köleliğin en çok beslendiği kaynağın savaĢ 

esirlerinin köleleĢtirilmesi uygulaması olduğunu görebilmekteyiz. Bunun yanında baskın, 

kaçırma, ailelerin bilerek daha iyi Ģartlarda yaĢaması veya asil bir aile içine dâhil olması 

düĢüncesiyle evlatlarını köle veya cariye olarak vermesi, köleliğin devamında etkili olmuĢtur.  

Kölelik tarih boyunca birçok kaynaktan beslenerek ortaya çıkmıĢ ve yüzyıllar boyunca toplum 

içerisinde kabul görerek sosyal hayata yerleĢmiĢ ve daha sonra fiilen, resmen ve Ģer ‟an sona 

ermiĢ bir müessesedir. Ancak günümüz dünyasında insanların güçlü ve baskın kültüre sahip 

devletler tarafından bedenen olmasa bile, fikren ve zihnen bir kültür erozyonuna uğratılıp 

sömürgeleĢtirilerek bir nevi köleleĢtirildikleri iddiaları tartıĢmaya açık yadsınamaz bir 

gerçektir.
41

 

Esir kavramını ve Hz. Peygamber‟in (s.a.v) esirlere olan muâmelesini daha iyi 

anlayabilmemiz için, Kur‟ân-ı Kerim ve onun ayetlerinin nüzûl sebepleriyle tefsîri, temel bilgi 

kaynaklarımızdandır. Hz. Peygamber‟in (s.a.v) hayatıyla ilgili birçok husûsa değinen Kur‟ân-ı 

Kerim‟de, esir alma olayının bulunduğu birçok gazve ve seriyyenin sebep ve sonuçları ile 

ilgili âtıflar yapılmıĢtır.
42

 Kur‟ân-ı Kerim‟de esîr kelimesi bir yerde (el-Ġnsan 76/8) tekil 

olarak   ”  اسیرا" Ģeklinde “Yoksula, yetime ve esire, sevdikleri yemeği yedirirler.” meâliyle 

geçmektedir. Çoğul olarak ise üç yerde geçer: Bakara Sûresi 85. ayette (el-Bakara 2/85) 

 Ģeklinde “Sonra işte şimdi sizler birbirinizi öldürüyorsunuz; içinizden bir kesimi ”اساري“

yurtlarından sürüyor, onlara karşı kötülük ve düşmanlıkta birbirinize arka çıkıyorsunuz. 

Esirler olarak size geldiklerinde de fidye verip kendilerini kurtarıyorsunuz. Hâlbuki onları 

sürgün etmek size haram kılınmıştı. Yoksa siz kitabın bir kısmına inanıp bir kısmını inkâr 

mı ediyorsunuz?...” meâliyle; Enfâl Sûresi 67. ayette (el-Enfâl 8/67)   ”اسري“ Ģeklinde 

                                                           
39

 Bilmen, Hukuku Ġslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, III, 349. 
40

Aydın, M. Akif , “Köle”,DĠA, Ankara, 2002, XXVI, 237. 
41

 Kuçuradi, Ioanna, “Ġnsan Haklarının Etnik Açıdan Çoklu ve Dînî Açıdan Çoklu Toplumlar Ġçin Getirdikleri” 

Dünya, Ġslâmiyet ve Demokrasi, Adaneuer Vakfı Yay., s.47.  
42

 Hz. Peygamber‟in (s.a.v) savaĢ esirleri ile ilgili ayetleri uygulama biçimleri için bkz: ÖzdaĢ, Kur‟ân Âyetleri 

IĢığında SavaĢ Esirlerinin Durumu, s.58. 
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“Yeryüzünde iyice güçlenmedikçe esirler almak, hiçbir peygamber için uygun değildir. Siz 

dünyanın gelip geçici menfaatini istiyorsunuz; Allah ise âhireti murâd ediyor. Allah'ın 

kudreti her şeye üstündür, her işi ve her hükmü hikmet iledir.” meâliyle; Enfâl Sûresi 70. 

ayette de (el-Enfâl 8/70) الاسري“ ” Ģeklinde “ Ey peygamber! Elinizdeki esirlere şöyle de: 

"Eğer Allah sizin kalplerinizde bir düzelme görürse sizden alınandan daha iyisini size verir 

ve sizi bağışlar.” Allah engin rahmet ve mağfiret sahibidir.” meâliyle geçmektedir. Kur‟ân-ı 

Kerim‟de esir kelimesi bir yerde de (el-Ahzâb 33/26) fiil kalıbıyla ” تاسرون“ Ģeklinde “Allah, 

kitap ehlinden olup da onlara yardım edenleri de, kalplerine korku düşürerek, kalelerinden 

indirdi. Siz onlardan bir bölümünü öldürüyordunuz, bir bölümünü de esir alıyordunuz.” 

meâliyle geçmektedir.  Esirlerle ilgili hükmün açıklandığı Muhammed Suresi 4. ayette
43

 de    

 bağı sıkıca bağlayın” ifadesiyle esir alınması hususuna iĢaret edilmiĢtir. Ayette“ ” فشدوا الوثاق“

meâlen: “ Kâfirlerle savaşa girdiğinizde hemen öldürücü darbeyi vurun, nihayet onları 

çökertince esirleri sağlam bağlayın (kaçmamaları için tedbir alın). Sonra ya karşılıksız 

bırakırsınız yahut bedel alarak; ta ki savaş ağır yüklerini indirsin (sona ersin). İşte böyle; 

Allah dileseydi onları bizzat cezalandırırdı, fakat sizleri birbirinizle denemek istiyor. Allah, 

yolunda öldürülenlerin amellerini asla boşa çıkarmayacaktır.” buyurulmaktadır.  

Özetle Kur‟ân-ı Kerim‟de esir kelimesi; bir ayette tekil (el-insan 76/8), üç ayette çoğul 

(el-Bakara 2/85; (el-Enfâl 8/ 67, 70), bir ayette fıil kalıbıyla (el-Ahzab 33/26) geçmekte ve bir 

ayette de, "bağı sıkıca bağlayın" ifadesiyle (Muhammed 47/4) esir alınması manasına iĢaret 

edilmektedir. Esir kelimesi geçtiği ayetlerde anlam itibariyle muharebe sonunda tutsak düĢen 

kimseleri ifade etmektedir.
44

 

Ġslâm “...Bağı sıkıca bağlayın...”
45

, “Haram aylar çıktığında, müşrikleri bulduğunuz 

yerde öldürün, yakalayın, kuşatın, geçecekleri bütün yolları tutun
46

 emirleriyle haklı 

amaçlarla kutsal değerler uğrunda savaĢmayı ve savaĢ sonunda esir almayı helal (câiz) 

kılmıĢtır.
47

 Ġslâm‟ın en çok karĢı olduğu Ģey toplum düzeninde bir karıĢıklık, fitne ve kaostur. 

Bunun için çeĢitli müesseseler ihdas edilmiĢtir. Esirlik de bu müesseselerden bir tanesidir. 

“İnsanların kendi elleriyle yapıp ettikleri yüzünden karada ve denizde düzen bozuldu; 

                                                           
43

 Esirlerle ilgili kesin hüküm ifade eden bu ayetin nüzûl sebebi ile ilgili görüĢler için bkz: Emiroğlu, H. Tahsin, 

Esbâb-ı Nüzûl, Ülkü Yay., Konya, 1978, XI, 62-67. 
44

 SavaĢ esirleri konusunda Kur‟ân‟ın tutumu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz: Sağlam Ġnce, Rüveyda, Kur‟ân‟ı 

Kerim‟de Kölelik Konusu, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Ankara, 2010, s.235-260.   
45

Muhammed, 47/4; Ayetin ayrıntılı tefsiri için bkz: Yazır, Elmalılı M. Hamdi, Hak Dini, Kur‟ân Dili, Berikan 

Yay., Ankara, 2002, VII, 250-255. 
46

 Tevbe, 9/5. 
47

 ġirvanî, Harun Han, Ġslâm‟da Siyasi DüĢünce ve Ġdare Üzerine AraĢtırmalar, Çev. Kemal KuĢcu, Nur Yay., 

Ankara, 1965, s. 40. 
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böylece Allah -dönüş yapsınlar diye- işlediklerinin bir kısmını onlara tattırıyor.”
48

 

“…Fitne, katilden (adam öldürmekten) daha beterdir… Ve onlar ateşin halkıdır, orada 

süresiz kalacaklardır.”
49

 buyurulmaktadır.  

Sonuç olarak savaĢ esirlerinden (gerek Kur‟an‟da, hadislerde ve lügattaki manasından, 

gerekse kelimenin kökeninden hareketle) esas kastedilenin; muharebe sonunda mağlub edilen 

tarafın geride kalan askerlerinden olup, zafer kazanan tarafın askerlerince tutsak olarak alınan 

ve hürriyetlerinden mahrum kılınan kiĢiler olduğunu söyleyebiliriz. 

 

5. Dünyada Savaş Esirleri 

 

Ġnsanoğlunun ruhunda bulunan baskıcı yapı gereği, tarih boyunca güçlü olanlar zayıf 

olanları ezerek hâkimiyet kurmaya çalıĢmıĢ, zulümle adalet hep baĢa baĢ mücadele etmiĢtir. 

Bu bağlamda esirlik, yüzyıllar boyu süren bir gelenek olarak tarihteki yerini almıĢtır. Bu 

esirler tarih boyunca mağlup tarafta olup sağ olarak düĢman eline geçen, ya köleleĢtirilip ya 

da öldürülen muhariplerdir. Devletlerin çıkar ve gâyeleri çatıĢtığı sürece milletlerarası 

düĢmanlıklar ve bu düĢmanlıklar sonucu olarak da savaĢlar hep var olagelmiĢlerdir. Ancak 

Ġslâm öncesinde dünyada yapılan savaĢlarda toplumlar arası herhangi bir hukukî geçerliliği ve 

bağlayıcılığı olan bir kural, kaide veya anlaĢma bulunmamaktaydı. SavaĢ anında hangi kâide 

ve ahlakî etiklere dikkat edileceği veya savaĢ sonunda alınan esirlere yapılacak muâmelelerle 

ilgili genel geçer bağlayıcılığı olan bir hüküm gibi bir Ģey söz konusu değildi. Bu konularda 

bir sınır olmayıp tamamen keyfîlik hüküm sürmekteydi. Genelde savaĢ esirleri ya hemen 

öldürülür ya da köleleĢtirilirdi. Esirlerini köleleĢtiren toplumlar birbirlerinin esir kölelerine ne 

kadar kötü ve insanlık dıĢı muamele yaparsa o kadar baĢarılı sayılırdı. Bu kötü fiilleri 

iĢlemekte ve yaygınlaĢtırmakta devletler âdeta birbirleriyle yarıĢırdı. Zafer kazanan taraf din 

adamı, kadın, erkek, yaĢlı, çocuk vb. bir ayrıma tâbi tutmadan düĢmanını imhâ etmeyi en 

doğal hakkı olarak görebiliyor, bu hengâmede esirler de en ağır eziyetlere mâruz kalıyorlardı.  

Eski uygarlıklarda savaĢ sonunda tutsak edilenlerin köleleĢtirilmediğini ve hemen 

katledildiğini görüyoruz. Bâbil, Asur ve Mısır‟da esirlere bu Ģekilde davranılmaktaydı. 

Milattan önce Çinliler, Çin seddine akın eden Türklerden aldıkları esirlerin boğazını kargı 

(ucu sivri ve demirli uzun mızrak) ile delerek öldürür ve baĢlarını kesip, Ģehir surlarının kuzey 

kapılarına, kurban olarak, gömerlerdi.
50

 Eski Mısır‟da elleri arkalarından bağlı esir 

                                                           
48

 Rûm, 30/41. 
49

 Bakara, 2/217. 
50

 Esin, Emel, Ġslâmiyet‟ten Önceki Türk Kültür Tarihi ve Ġslâmiyet‟e GiriĢ(Türk Kültürü El Kitabı), Edebiyat 

Fakültesi Matbaası, Ġstanbul, 1978, II, 40. 
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heykellerinin tarihinin M.Ö. IV. yüzyıla kadar uzanması, esirlerle ilgili muamelelerin ne kadar 

eskilere dayandığının en önemli delillerindendir. Bu esirler savaĢlarda elde edilerek Mısır‟a 

getirilip köleleĢtirilir, devletin köleleri sayılarak ya Mısır‟ın ihtiyaçlarını karĢılamak için 

çalıĢtırılır ya da gösteriĢli iĢlerde kullanılırlardı.
51

 Asurlular muhariplerinin derisini yüzer ve 

bunu dini bir görev olarak görürlerdi. Farslılar esirlere asla hayat hakkı tanımaz tüm 

düĢmanlarını öldürür ve esirlerini de fillere çiğnetir, üstüne de bunu bir geleneksel ritüel 

olarak sunup eğlenirlerdi.
52

 Hatta bazı kaynaklarda tarihte yaĢamıĢ bazı milletlerin tutsak 

ettikleri savaĢ esirlerini yediklerinden bile bahsedilir.
53

 Yine eski Yunan toplumunda köleler o 

kadar yaygındı ki hemen her evde bir köle bulunur ve bu kölelerin çoğunluğunu esirler 

oluĢtururdu. Ünlü Yunan düĢünür Aristoteles‟in “canlı bir alet” olarak sınıflandırdığı ve köle 

olarak kullanılan bu esirler; maden ocaklarında, gemilerde, iĢyerlerinde, çalıĢtırılırdı.
54

 

Ġslâm‟dan yaklaĢık beĢ asır önce yaĢadığı tahmin edilen tarihçi Herodotos‟un bahsettiği Skyth 

toplumunda esir kölelerin içkileri olan sütü elde etmek için tamamının gözlerinin kör 

edildiğinden bahseder. Onlar bu köleleri flüte benzeyen bir aletle hayvanın döl yatağına 

üfleterek sütün daha çoğalmasını sağlardı. Çıkan bu sütü kör kölelere fıçılarda dövdürür ve en 

kaliteli içkiyi elde ederlerdi. Tüm köleler bu iĢ için kullanılırdı.
55

 

Diğer bölgelerde de farklı bir uygulama olduğunu söylemek güçtür. Ancak zamanla 

iĢgücüne duyulan ihtiyaç esirlerin öldürülmeyip onlardan yararlanma iĢini gündeme 

getirmiĢtir. Böylece tarım ve hayvancılık gibi faaliyetlerde esirleri kullanmak için 

köleleĢtirme usulü baĢlamıĢtır. Esareti besleyen en büyük sebep savaĢlar olup, bu savaĢların 

doğurduğu en büyük sonuç ise kölelik sistemi idi. 

Farklı bir bakıĢ açısıyla müspet yönden esir olma olayına bakarsak, esir edilip köle 

konumuna getirilerek eziyet görüp zorunlu hicrete tabi olan bu mağdur insanların, insan 

medeniyeti ve nesli üzerinde bazı müspet tarafları da vardı. Bu esirler aslında farkında 

olmadan gittikleri yerde kendi kavimlerinden götürdükleri sanat, teknoloji ve kültürün farklı 

bir kavme geçmesini sağlamaktaydı. Bu bir nevi yeni tabirle zorunlu beyin göçü veya kültür 

elçiliğiydi ve her alanda yeni geliĢmelerin doğumuna, farklı çığırlar açılmasına sebebiyet 

vermiĢti. Örneğin M.S. ikinci asırda Sasâni Ġmparatoru I. ġapur, Ġmparator Valeryan‟ı ve 

Antakya halkını esir alarak kendi yaptırdığı Cünd-i ġâpûr Ģehrine yerleĢtirdi. Bu esirlerin 

yardımıyla Ġran‟da sanat iĢleri, dokumacılık ziyadesiyle ilerlemiĢtir. Bundan baĢka Sasâniler 
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esir Roma sanatkârlarından siperlerin inĢasında ve sulama iĢlerinin düzenlenmesinde de 

yararlanmıĢlar ve bu esirlerden medeniyetlerinin geliĢiminde büyük katkılar görmüĢlerdir.
56

 

Günümüz Avrupa'sında ise esirlerin durumu Ġslâm dünyasından yaklaĢık on bir asır 

sonra ancak XIX. yüzyılın sonlarına doğru uluslararası bazı antlaĢmalara konu olabilmiĢtir.
57

 

Ġlk olarak 1856 Paris deklarasyonu'nda savaĢ ve savaĢ sonrası kurallarla ilgili bağlayıcı hukuk 

değiĢikliklerine gidilmiĢtir. SavaĢ esirlerine uygulanacak muamele, 1874 Brüksel 

deklarasyonu'nda on iki maddede görüĢülmüĢ, 1899 Lahey konferansı'nda II. sözleĢme ve 

1907 Lahey konferansı'nda IV. sözleĢmede savaĢ esirlerinin durumu 17 madde halinde 

yasalaĢtırılarak bu konudaki en önemli geliĢme yaĢanmıĢtır. Ancak I. Dünya SavaĢında 

görülen fiili ortam ve uygulamalar bu düzenlemelerin ne kadar yetersiz olduğunu ortaya 

koymuĢtur. Bunun üzerine 1929 Cenevre sözleĢmesi yeniden bir takım düzenlemelere 

gidilmiĢtir. Akabinde nükseden II. Dünya SavaĢı'n da bu sözleĢmenin hemen her açıdan 

gözden geçirilmesi gerektiği anlaĢılmıĢtır. 12 Ağustos 1949 Cenevre sözleĢmesi ile bu 

konudaki en geniĢ kapsamlı düzenleme olarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 1949 Cenevre 

sözleĢmelerinin üçüncüsü savaĢ esirleriyle ilgili olup 143 maddeden meydana gelmektedir. 

Ġlerki yıllarda savaĢların biçim değiĢikliği ve yeni sorunların baĢ göstermesi sebebiyle 1974 

yılında Cenevre'de düzenlenen ve 1977'ye kadar dört oturum yapan diplomatik konferans 

sonunda iki ek protokol imzalanmıĢtır.
58

 Ancak günümüz dünyası fiilî durumuna baktığımızda 

örneğin Arap-Ġsrail SavaĢları, Irak, Afganistan SavaĢları ve yine Bosna-Hersek‟te esirlere 

uygulanan insanlık dıĢı muameleler ve bu muamelelere karĢı BirleĢmiĢ Milletlerin kayda 

değer bir yaptırım yapamaması, çok güvenilen 1949 Cenevre sözleĢmesi'nin aslında sadece 

zayıf devletler için uygulandığını gözler önüne sermiĢtir. 

Dünya üzerinde esirleri öldürme eğiliminden onları köleleĢtirmeye doğru bir geliĢim 

aĢaması olmasına rağmen, esirlere yapılan muâmelelerde dînî, coğrafi ve kültürel etkilerin en 

belirleyici unsur olduğunu yaptığımız araĢtırmalardan gözlemleyebilmekteyiz. Bu açıdan 

araĢtırmamızda dünya medeniyetinde iz bırakmıĢ büyük toplumlardan bir kaçının, esirlere 

olan muâmeleleri üzerinde kısaca durmak istiyoruz. Öncelikle savaĢ esirlerine olan 

muâmelelerin geliĢimsel durumu, bilinebilen tarihî süreçler olarak incelecek ve Ehlikitap 

kavimlerdeki esirlere olan muamelelerde dini inancın etkisi, Roma(Hıristiyan) ve Yahudi 

Toplumları özelinde tahlil edilecektir. Daha sonra ise dönemsel ve kültürel bir bakıĢ açısı 
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yakalama bâbında, özellikle eski Eski Türk Devletlerindeki savaĢ esirlerine yapılan 

muâmeleler dünyadaki örnekliklerini sunması açısından araĢtırmamıza dâhil edilmiĢtir. 

 

5.1.Hıristiyan (Roma) Toplumunda  

 

BaĢlangıçta Roma Devleti‟nin resmi dini putperestlikti. Hırıstiyanlık yasaklı din idi. 

Miladi 313 yılında Ġmparator Büyük Konstantin‟in ilan ettiği Milâno fermanı ile Hırıstiyan 

dini, meĢru din olarak tanındı ve o tarihten itibaren Hıristiyanlık Ġmparatorluğun hâkim dini 

olmaya baĢladı.
59

   

Batı medeniyetine kaynaklık teĢkil eden Roma medeniyeti‟nin kendi bünyesi dıĢında 

kalan insanlara ölüm veya esaret arasında ikili bir tercih sunduğunu söylemek abartı olmasa 

gerektir. Bununla beraber kendi ünitesi içindeki insanlara da eĢit davrandığı söylenemez. 

Roma Hukuku‟nda toplum iki guruba ayrılmıĢtı; ya hür ya da esirdiler. Esirler de yaptıkları 

iĢlere göre iki kısma ayrılmıĢlardır: a- Familia Urbana: ġehir esirleri. b-Familia Rustica: Köy 

esirleri.
60

 Bu sosyal sınıflandırma içerisinde en mağdur olanlar sınıfını ise doğal olarak en alt 

tabakada bulunan esirler oluĢturmaktaydı. 

Eski Yunanlılar ve Romalılar esirlere her türlü iĢkenceyi yapmayı kendilerinin en 

doğal hakları olarak görüyor, esirlerin vücutlarını parçalayabiliyor, yaĢlı genç, kadın, erkek, 

çocuk ayırımı yapmadan hepsini öldürebiliyorlardı. Fakat zamanla dünyadaki değiĢime 

paralel olarak artan iĢgücü ihtiyacına binaen bu toplumlarda da esirler öldürülmeyip 

köleleĢtirilerek onlardan yararlanma yolu tercih edildi. Aslında kötü bir geliĢme gibi 

görülmekle birlikte, esirlerin öldürülmeyip köleleĢtirilmesi bir nevi onların durumlarında bir 

iyileĢme sağladığı söylenebilir. Roma medeniyetinin ĢaĢalı zamanlarında kölelerin sayısı 

hürlerin üç katına ulaĢmıĢtı. Paulus Aemilus'un 150.000, Marius'un 140.000 ve Sezar'ın 

1.000.000 köleyi bir tek bir seferin sonunda sattırdığı rivayet edilmektedir. Yine Sezar‟ın 

Pompei ile yaptığı savaĢta esir edilen insanları öldürterek cesetlerinden bir dağ yapıp üzerine 

çıktığı dehĢeti de tarih kitaplarında yer almaktadır.
61

 Bu kölelerin baĢlangıçta azât edilmeleri 

bile yasaktı. Romalılarda yabancılar hukuku esaslarına (ius gentium) göre savaĢ esirlerinin 

öldürülmesi seçeneği meĢru bulunmakla birlikte, satılması veya hizmetlerinden 

faydalanılması daha faydalı görüldüğünden esirler açık artırma usulüyle satılıyor ve satın 

alanın kölesi oluyordu.
62
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Roma Devletinde çok fazla talep ve alıĢveriĢin olduğu her gün yüzlerce hatta binlerce 

esirin getirildiği büyük bir esir pazarı vardı. Hayvanlara yapılan muamele bu esirlere reva 

görülür, esir sahibi kölesini istediği gibi dövüp öldürebilirdi. Kölelik o kadar yaygındı ki 

hemen her evde köle bulunmaktaydı. Bu köleler savaĢ esirleri ve çocuklardan meydana 

gelirdi. Köle sahipleri kölelerine her türlü zanaatı öğreterek onları çalıĢtırır, gerektiğinde de 

esir pazarında satarlardı. Kölelerin fiyatı özellik ve sanatlarına göre 20 ile 4000 Roma riyali 

arasında değiĢiyordu. Bu köleler devlet baĢkanları tarafından bazen hediye olarak diğer 

ülkelere de takdim edilebilirlerdi. Ġran Kisrası Hüsrev Perviz, Rum Ġmparatoru 

Morikos‟a(Moris) esir Türk beylerinin çocuklarından oluĢan incilerle süslenmiĢ altın küpeler 

takılı 100 erkek gulam(köle) hediye olarak göndermiĢti. Buna karĢılık Rum Ġmparatoru, 

Bürcan, Celalika(Tuna Bulgarları), Slav ve Gaslon(Macar) halklarından esir alınmıĢ kızlardan 

baĢları mücevherlerle süslü taçlar bulunan 20 cariye göndermiĢtir.
63

 Bu alıĢveriĢlerde esirlerin 

en ufak bir söz hakkı bile olamazdı. Esirlerin o günkü yaĢadıklarını bize en iyi yansıtan; zevk, 

eğlence ve efendilerinin sadist ruhlarını tatmin etmek için vahĢi hayvanların karĢısına çıkarılıp 

parçalatılması hâdiselerine, bugün hâlâ ayakta olan collesium(arena) yapıları Ģahitlik 

etmektedir. 

Batıda esirlerin durumunu anlamamız açısından Ġslâm kuvvetlerinin 711 yılında 

Ġspanya‟ya girmesi sırasında yaĢananlar hakkındaki tarihi bilgiler bize ıĢık tutmaktadır. 

Müslüman kuvvetlerine Endülüs‟te en fazla destek veren ve Ġslâmiyet‟i seçen daha önce 

burada yaĢayan esirler, Mecûsiler ve Yahudiler olmuĢtur. Tuleytula‟da bulunan Psikoposlar 

vaftiz olmak istemeyen Yahudi ve Mecusileri esir edip onlara inanılmaz iĢkenceler 

ediyorlardı. Bu yüzden müslüman mücahitler onlar için bir koruyucu ve kurtuluĢ vesilesi 

olmuĢtu. Yine Gotik Hanedanı esâreti altındaki kölelerin müthiĢ bir sevinçle müslümanları 

karĢılaması ve bu yeni dîni hemen kabul etmeleri, onların ne büyük bir sefillik ve talihsizlik 

içerisinde olduklarının ipuçlarını bize vermektedir.
64

 

Ġslâm‟da olduğu gibi kölelik, Ġncil‟de tanınmıĢ bir müessesedir.
65

  Ancak Kur‟ân-ı 

Kerim‟in aksine Ġncil‟de kölelerin âzat edilmesiyle ilgili hiçbir kelime bulunmamaktadır. 

Ġslâm‟ın geliĢip ilerlediği ve Bizans Ġmparatorluğuyla mücadeleye giriĢtiği ileriki dönemlerde 

müslümanlar esirlerini kurtarmak için her türlü Ģartı (ağır Ģartlar bile olsa) kabul eder ve fidye 

veya mübadele ile esirlerini kurtarırlardı. Rumlar ise tam aksine esirlerini kurtarma gayretine 
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giriĢmez ve nadir durumlar hariç esirlerini kurtarmazlardı.
66

 Çünkü müslümanlar tüm 

savaĢlarda bizzat kendileri savaĢır, esir düĢenler hep değerli insanlar olurlardı. Ayrıca 

müslümanlar arasında kuvvetli bir din kardeĢliği ve kabilecilik (milliyet) duygusu hâkimdi. 

Rumlarda ise yönetimleri ile askerler arasında böyle bir Ģey söz konusu değildi. Çünkü 

askerlerin çoğunu Rum asıllı olmayan ücret mukabili savaĢan pek de değer verilmeyen 

askerler oluĢtururdu
67

.  

 

5.2.Yahudi Toplumunda  

 

Kökenleri ile ilgili çok karıĢık ve karmaĢık bilgiler olmakla birlikte Yahudilerin 

soyunun Hz. Nuh‟un (a.s) oğlu Sam‟a (ġem) dayandığı kabul edilir.
68

 

Yahudiler esirlere muâmele konusunda diğer toplumlardan daha ileri gitmiĢler ve 

esirlere iĢkence ve vahĢeti dini bir görev olarak görüp uygulamıĢlardır. Yahudîlik gibi semavî 

bir dini kabul eden insanlar, esirlerle ilgili bu insafsızlıklarının temelini Talmut‟ta bulunan 

hükümlere indirgemiĢlerdir. Tevrat‟ta esir almak uygun görülmüĢ ve toplumun devamı 

açısından bu sistem sürekli uygulanmıĢtır. Mesela Talmut'ta yalnız muharip esirler değil kadın 

ve çocuklarla ele geçirilen hayvanların da öldürülmesine hükmedilmiĢti.
69

 Tevrat‟ta geçen bir 

kıssada, Ġsrailoğullarının Medyen halkı üzerine bir sefer yaptığı ve sefer sonunda galip 

gelerek onların tüm erkeklerini öldürdüğü, kadınları ve çocukları ise esir alarak Hz. Musa‟ya 

(a.s) getirdikleri ancak Hz. Musa‟nın (a.s.) buna çok öfkelendiği kaydedilmektedir. Hz. Musa 

(a.s.) emir vererek düĢman halkından herkesin öldürülmesini yalnız ergenlik çağına girmemiĢ 

kızların cariye olarak alınmasını istemiĢtir
70

. Ancak mukaddes bir kitapta böyle bir vahĢi 

uygulamanın tasvip edilemeyeceği muhakkaktır. Bu da bize göre Kur‟an‟dan önceki 

mukaddes kitapların tahrif edildiğinin bir numunesidir. 

Yahudilerde esirler iki türlü olurdu: Birinci olarak Yahudî esirler (Hebrew slaves) ve 

ikinci olarak ise yabancı esirler (ailen slaves) vardı. Yahudî esirler borç ve fakirlik sebebiyle 

kendilerini satan insanlardı. Belli bir zaman hizmeti takiben serbest bırakılmaları, Tevrat‟ın 

emriydi. “Ve eğer kardeşin senin yanında fakir düşer ve kendisini sana satarsa, onu köle 

gibi çalıştırmayacaksın. Senin yanında ücretli adam gibi ve misafir gibi olacaktır; yubil
71
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yılına kadar senin yanında çalışacaktır; sonra onu serbest bırakacaksın.
72

” emrini 

uygularlardı. Yabancı esirlere hiç hayat hakkı tanınmazken, Yahudî esirlerin biraz daha 

imtiyaz sahibi olabildiklerini görmekteyiz. Mesela bir Yahudî esirin altı yıl hizmetten sonra 

yedinci senede serbest bırakılması gerekirdi.” Senin edineceğin veya sahip olacağın kölen ve 

câriyen çevrenizde yaşayan milletlerden olacaktır. Köleleri ve cariyeleri kendi milletinizden 

değil onlardan satın alacaksınız. Benzer şekilde kullanmak istediğiniz köle ve cariyeleri 

sizinle beraber ikamet eden geçici yerleşimcilerin çocukları ile yanınızdaki aşiretlerin 

ülkenizde doğan çocuklarından satın alabilirsiniz. Onlar böylelikle sizin mallarınız 

olacaktır.”
73

 emrinde görüldüğü gibi Tevrat‟ta Ġsrâiloğulları dıĢında kalan halkların hiç 

birisine hayat hakkı tanınmamıĢtır. Bu köleler Yahudî olmadıkları için affetme senesinde 

(yubil yılı) dâhi serbest kalamamaktadırlar. Yahudi hukukuna göre köleler ve cariyeler kiĢinin 

menkul ya da gayrimenkul malı gibi miras bırakabileceği “mal” hükmündedir. Kadın esirler 

ile ilgili hükümlerde ise kadını esir alan savaĢçının isterse onu satabileceği, eğer kadın hoĢuna 

gitmiĢse ona Yahudiliği telkin ederek veya zorla Yahudi yaparak kendine eĢ edebileceği 

hükmü bulunmaktadır. Eğer on iki ay içinde kadın esir Yahudiliği kabul etmez veya cinsel 

birleĢme olmazsa esir sahibi esirini satıp elinden çıkarmalıdır.
74

 

Yahudî kral Zedekiah, halkla bir anlaĢma yapmıĢ ve her esir sahibinin yedinci yılın 

sonunda esirlerini serbest bırakması hakkında kanun yayımlamıĢtır. Ancak tebaadan hemen 

hemen hiç kimse esirlerini serbest bırakmamıĢtır.  Eğer Yahudî esir hür olmayı kabul etmeyip, 

efendisinin hizmetinde kalmak isterse, o zaman esir efendisine ebediyen bağımlı hale gelirdi. 

Yahudîlerin esirleri, eğer çok ağır bir yara almıĢ veya sahibi onun gözünü oyup diĢini 

kırmıĢsa, sahibinin bu kötülüğünden ötürü esiri serbest bırakması gerekirdi.
75

 Ancak bu 

durumları denetleyecek bir mekanizma olmadığından fiiliyatta hiç de böyle olmadığı ve 

esirlerin tamamen esir sahibinin insafına bırakıldığı aĢikârdır. 

 

5.3.Eski Türk Toplumunda 

 

Orta Asya‟da göçebe hayat tarzını benimseyen Türkler, yüzyıllarca basit bir çoban 

yaĢam tarzına sahiptiler. Ġlerleyen zamanlarda Türkler yerleĢikhayata geçmelerine rağmen, 

hâlâ yarı göçebe hayat tarzlarının etkisini de sürdürmeye devam etmiĢlerdir. M.Ö. 3. yüzyılda 

bugünkü Çin seddi‟ne doğru Hun Türklerinin akınları baĢlamıĢ ve bu akınların sonunda ele 
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geçirilen esirlerin köleleĢtirildikleri görülmüĢtür. Geleneksel olarak göçebe topluluklar 

esirlerini köle olarak aĢiret beylerine bölüĢtürür, bu beyler de onları çoban veya kabile 

topraklarında çalıĢan iĢçilere dönüĢtürürlerdi.
76

 Eski Türk toplumlarında esirler öldürülmeyip 

hizmetinden faydalanma Ģeklinde değerlendirilirlerdi. 

Ġslâmiyet'ten önceki Türk devletlerinde savaĢ esirlerinin evlerde uĢak, hizmetçi, iĢçi ve 

çoban olarak çalıĢtırıldığına dair bilgiler kaynaklarda mevcuttur. Tâ ki Ġslâm dininin 

kabulünden sonra Türk sosyal hayatında kölelik müessesesi yeni bir mevkie gelebilmiĢtir.
77

 

Türklerin Ġslâmiyet‟i kabulünden sonra, sosyal hayattaki kölelik sistemlerini, Ġslâmî kölelik 

sistemiyle değiĢtirerek sürdürdüklerini görmekteyiz. Genellikle ilk zamanlarda Ġslâm 

ülkelerine esir edilip köle olarak getirilen Türkler, zaman içerisinde topluluklar halinde 

müslüman olmuĢlardır. Bu esir Türklerden Uygurların, Semerkantlılara silah ve kâğıt 

yapmayı öğrettikleri kaynaklarda geçer. Uygurlar “kegde” dedikleri kâğıt yapım iĢini 

bilmekte ve ayrıca ünlü silahların (bilhassa kılıçlar) yapımında da mâhirdiler.  Kâğaz (kagıd) 

kelimesinin Arapca ve Farsça‟ya Çinceden değil, Türkçeden geçmiĢ olduğu ve Türkçe 

“kagaĢ” (ağaç kabuğu)‟dan geldiği hakkında görüĢler de, sanatkâr Uygur esirlerden ipuçları 

vermektedir.
78

 Uygurlar, kılıçları karartılmıĢ çelik ile kakma usûlünde süslerlerdi. Bu teknik 

de sonradan ġam‟da geliĢti. Daha sonra Türkler, müslüman-Türk devletlerini kurduklarında, 

kölelik müessesesini tam manasıyla Ġslâmî esaslara uygun olarak uygulamıĢlardır.
79

 

 Ġslâm‟la birlikte Türk esirler askeri hizmetler ve saray hizmetlerinde sıkça görev 

almıĢlar ve en üst rütbelere kadar ulaĢmıĢlardır. Ġlk müslüman-Türk devletlerinden olan 

Gaznelilerden itibaren Abbasiler ve Selçuklularda askeri birliklerin Türkmen Oğuzlarla, 

Gulam (köleleĢtirilmiĢ esir) Türklerden meydana geldiğini hemen hemen bütün tarihçiler 

kabul eder.
80

 

Esirler konusunda insanlığa farklı bir örnek olarak gösterebileceğimiz Türkler, gerek 

göçebe yaĢamlarında gerekse yerleĢik hayatlarında esirleri ailenin bir üyesi, günlük hayatın 

bir parçası gibi görmüĢler ve onları dıĢlamamıĢlardır. Üstün vasıfları sayesinde Türk-Ġslâm 

Devletlerinde esirler devlet iĢlerinde daha etkin rol oynayan, hatta yeni devletler meydana 

getiren kiĢiler olarak karĢımıza çıkmaktadır. Türk Medeniyetin ilerleyip yayılmasında onların 

kültürel ve sanatsal birikimlerini yeni toplumlara aktarması da önemli bir geliĢme olarak 

görüyoruz. 
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6. İslâm Öncesinde Savaş Esirleri 

 

Hz. Peygamber‟in (s.a.v) savaĢ esirlerine olan muâmelelerini ele almadan önce bir 

mukayese yapabilmek ve esirlere muamelenin tarihi seyrini anlayabilmek açısından, esirlerin 

Hz. Peygamber‟in (s.a.v) dünyaya geliĢi öncesi Arap Yarımadası ve Cahiliye toplumunda 

durumları ile ilgili bilgi vermek faydalı olacaktır. Ġslâm‟ı ilk kabul eden, Ġslâm inanç 

sistemini, sancağını taĢıyan ilk olarak Araplar olduğundan; Arapların yaĢayıĢlarını, Arap 

yarımadasının düĢünce yapısını bilmemiz Ġslâm‟dan önce kendilerine has hayat düzenlerini, 

inanıĢlarını ve ahlak durumlarını da tanımamız gerekir. Bu bize, Hz. Peygamber‟in (s.a.v) 

savaĢ esirlerine muamelelerinde ne gibi bir kültürel mirasa sahip olduğunun ipuçlarını 

verecektir. Kendisi de Arap ırkından olan Hz. Peygamber (s.a.v), bir birey olarak doğup 

büyüdüğü toprakların ve toplumun sosyolojik, coğrafik ve kültürel yapıtaĢlarından oldukça 

etkilenmiĢtir. Zira Hz. Peygamber (s.a.v) ömrünün büyük kısmını bu coğrafyada tamamlamıĢ, 

peygamberliğinden önce kırk yıl, Risâlet‟inin de ilk on üç yılını cahiliye kurallarının hâkim 

olduğu Mekke‟de geçirmiĢtir. Hz. Peygamber‟in (s.a.v) esirlere muâmele ile ilgili meydana 

getirdiği değiĢim ve dönüĢümün takdîmi bahsine geçmeden önce, bölgenin siyâsî, dînî ve 

ictimâî hayatından tespitler sunulmuĢtur. 

Arap toplumunda kabile ve oymak diyebileceğimiz topluluklar içinde bulunan halk 

sosyal sınıf olarak üç bölüme ayrılırdı: Hürler, esirler ve mevâli. Hürler her türlü hakka sahip 

imtiyazlı kiĢilerdi. Kâhinler, Ģairler, savaĢta ün yapmıĢlar bu sınıftandı. Mevali ise sonradan 

hürriyetini kazanmıĢ kiĢileri veya köle ve cariyeden azat olanları temsil ederdi. Bu sınıftakiler 

bir köle gibi alınıp satılmaz ancak, hür kadın veya kızlarla da evlenemezlerdi. Köle gibi tüm 

hakları kısıtlı değildi; ancak bir hür gibi de yaĢayamıyorlardı. En alt tabaka olan esir ve 

kölelerin ise hiçbir değeri yoktu ve toplum içinde bir nevi bir eĢya, bir mal gibi görülürlerdi.
81

 

Arap kabilelerinin (farklı lehçeler bulunmakla birlikte) tamamı Arapça lisanını 

konuĢmaktaydı. Ġstisnalar bulunmakla birlikte Ġslâm‟dan önce Arapların tamamı Putperest bir 

inanıĢa sahipti ve tüm Araplar tek bir ırka (Sami ırkı) mensuptu.
82

 Arap beldelerindeki bu 

yeknesaklığın sebebini bize çöl ve çöl Ģartları gereği toplumun çok fazla dıĢ tesirlerin altında 

kalmaması açıklamaktadır. Çölün seyrek ikliminde ancak küçükbaĢ hayvancılık ve Arap‟ın 

giyeceğinin ve yiyeceğinin esasını oluĢturan kanaatkâr hayvan olan deve beslenirdi
83

. Süt, 
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hurma, kavrulmuĢ un (sevîk) ve deve etinden oluĢan sade bir yemek listeleri vardı. 

Giyecekleri çok sade olup halk kesimi, yalnız bir entâri, bir kuĢak ve üstüne de bir aba 

giyerlerdi. Ekseriyetle su bulunmaz elbiseler yıkanmazdı. Çocukları ve saçları yıkamak için 

ister istemez deve idrarı bile kullanılırdı.
84

 Bölge sakinlerini bedeviler (çöl Arabı) ve hadarîler 

(yerleĢik hayat yaĢayanlar) oluĢtururdu. Bedeviler yazıyı bilmediklerinden elimizde kutsal 

kitaplar dıĢında yöre halkının tarihî bilgisini içeren çok fazla metin de yoktur.  

Araplar dini yaĢayıĢ olarak, Ġslâm‟dan önce de hac ve umre için Kâbe‟ye gelirler ve 

putlarına çok önem verirlerdi. Haram aylarda
85

 savaĢ veya yağma yapmayıp, hac ve umre 

görevlerini eda ederlerdi. Ġslâm‟dan önce Arap‟lar arasında dini inanıĢ olarak Yahudilik, 

Hıristiyanlık, Putperestlik ve daha baĢka çeĢitli inanıĢlar olduğu gibi Hz. Ġbrahim‟in (a.s) 

dininden kalma bazı fikir ve âyinlerde vardı. Ancak Arap‟lar Ģirk‟ten baĢka olan inanıĢları 

bayağı olarak görürlerdi. Bu yüzden esirlere olan muâmeleleri de Putperest geleneklerin 

etkisinde idi. Ġslâm‟dan bin yıl (Yahudilik) ve yaklaĢık beĢ yüzyıl (Hıristiyanlık) önce var 

olan inanıĢlar Arap toplumunda pek kabul görmemiĢtir. Bu durum bize bir takım 

müsteĢriklerin iddia ettiği gibi Ġslâm‟ın Araplarda vâr olan milli tekâmüllerin tezahürü olduğu 

iddiasını reddedip, Hz. Peygamber‟in (s.a.v) Risâlet‟inin zuhûru olduğunu da 

kanıtlamaktadır
86

.    

Hz. Peygamber‟in (s.a.v) dünyaya geldiği ve Ġslâm coğrafyacılarının Arap 

Yarımadasının önemli ve müstakil bir bölgesi olarak tanımladıkları
87

 Hicaz bölgesi, Ġslâm‟ın 

filizlendiği ve en önemli dînî mekânlarının bulunduğu bir bölgedir. Coğrafi bir tarif olarak 

Hicaz, Kızıldeniz tarafının orta kısmında Necid yaylalarıyla sahildeki Tihâme ovaları arasında 

bulunan bölgeye denir.
88

 Bölgenin en önemli Ģehirleri Mekke, Medine ve Tâif‟tir. Mekke o 

dönemde Bablonia ve Suriye‟den gelip Yemen ve Hint Okyanusu ile Kızıldeniz kıyılarına 

kadar giden ticaret yollarının kavĢak noktasında çok önemli bir konumdaydı.
89

 Bu 

özelliğinden dolayı hicaz Ģehirleri içinde en çok Mekke‟de esir ve köle ticareti yaygındı. Bu 

esir ve köleler beyaz ve siyah olarak ayrılır ve pazarlarda satılırdı. Daha mâhir olan beyaz 

                                                           
84

 MEB, ”Arabistan”,Ġslâm Ansiklopedisi, Maarif Matbaası, Ġstanbul, 1940, I, 486. 
85

 Haram aylar yıl içerisinde dört ay olup, bunların Zilkâde, Zilhicce, Muharrem ve Recep ayları olduğuyla ilgili 

bkz: “Doğrusu Allah‟a göre ayların sayısı, Allah‟ın gökleri ve yeri yarattığı günkü yazısına uygun olarak on 

ikidir; bunlardan dördü haram aylardır. İşte doğru olan hesap budur. O aylarda kendinize zulmetmeyin, 

müşrikler sizinle topyekün savaştıkları gibi siz de onlarla topyekûn savaşın. Bilin ki Allah buyruklarına karşı 

gelmekten sakınanlarla beraberdir.” (Tevbe, 9/36); Algül, Hüseyin, “Haram Aylar”,DĠA, Ġstanbul, XVI, 105. 
86

 Filibeli, Ahmed Hilmi, Ġslâm Tarihi, Ötüken Yay., 1982. s.89. 
87

 KüçükaĢçı, Mustafa Sabri, “Hicaz”,DĠA, Ġstanbul, 1998, XVII, 432. 
88

 Hitti, Philip K., Ġslâm Tarihi, Çev. Salih Tuğ, Boğaziçi Yay. I,154. 
89

 Yüksel, Ahmet Turan, Ġslâm‟ın Ġlk Dönemlerinde Ticâri Hayat, Beyan Yay., Ġstanbul, 1999, s.32.  



 

21 

köleler, siyahilere göre daha pahalı fiyatlara satılırdı. Mekke‟deki esir pazarlarında her kavim 

ve milletten insan köle satın almak mümkündü.
90

 

Ġslâm‟dan önceki Arapların esirlere uyguladıkları muâmeleler, diğer milletlerin 

esirlerine yaptıkları muâmelelere çok benziyordu. Kuzey Araplarından Hireli‟lerin 

hükümdarlarının yaptığı gibi esirler bazen toplu halde yakılabiliyordu. Diri diri organları 

kesilmek suretiyle iĢkenceyle öldürülüyorlardı. Bazen de öldürülmeleri için düĢmanlarına 

satılıyorlardı. Çok yaygın bir uygulama olarak esirler, köle olarak kullanılmak için sağ 

bırakılırdı. Fidye karĢılığında veya mübadele yoluyla serbest bırakıldıkları da görülmekteydi. 

Pek yaygın olmamakla birlikte esîr olan kabile reisleri emân dilemek ve bir daha savaĢmamak 

hususunda söz vermesiyle serbest bırakıldıkları da oluyordu.
91

 Esirlere Ġslâm öncesi 

uygulanan bu muâmelelerden bazılarının Kur‟ân‟da bir takım izleri bulunduğu gibi,
92

 Hz. 

Peygamber‟in (s.a.v) tatbiklerine de etki ettiğini tahmin etmek mümkündür.  

Cahiliye veya Cahiliye çağı, özel olarak Arapların Ġslâm‟dan önceki dînî ve sosyal 

hayat telakkilerini ifade eden bir kavramdır. Bu kavram Kur‟an‟da, hadislerde, sahabîlerin 

sözlerinde, Arapların Ġslâm‟dan önceki inanç, tutum ve davranıĢlarını Ġslâm döneminden 

ayırmak için kullanılmıĢtır. Cahiliyye kelimesi “chl” kökünden türemiĢ olup eski sözlüklerde 

ilmin zıddı “bilgisizlik” olarak mânâlandırılmıĢtır. Ancak çağdaĢ araĢtırmacılara göre cahiliye 

kelimesinin bilgisizlik manası olmakla beraber, bu kelimenin esas birinci manası bu değildir. 

Cahiliye kavramının birinci manasına göre câhil; azgın, arzularının esiri, hayvâni hislerinin 

peĢinde koĢan, vahĢî, Ģiddet taraftarı sabırsız kiĢidir. Yani cehl kelimesi ilmin değil, hilmin 

zıddıdır. Öyleyse cahillik bilgisizlik değil; bildiği halde bilgisizce hareket etmektir.
93

 

Tanımını yaptığımız Cahiliye dönemi sosyal hayatına damga vuran temel özelliklerden 

bazıları Ģunlardı: ġirk, bilgisizlik, putperestlik, zorbalık, kabile asabiyeti, zulüm, insan 

haklarını çiğnemek, yağmacılık, kız çocuklarını diri diri toprağa gömmek, kan davası, içki, 

kumar ve çapulculuk. Ġslâm bunların tamamını yasaklamıĢtır.
94

 Kur‟an-ı Kerim‟de 

müslümanlar cahiliyedeki gibi zan yapmaktan sakındırılmıĢ
95

, cahiliye taassubuna 
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düĢmemeleri konusunda uyarılmıĢ
96

, cahiliye idaresini mi aradıkları sorulmuĢ
97

 ve Hz. 

Peygamber‟in (s.a.v) eĢleri de cahiliye dönemindeki kadınlar gibi açılıp saçılmamaları 

konusunda uyarılmıĢtır
98

. 

Ġslâm öncesi Cahiliye toplumunda savaĢ esirlerine tam ve kesin olarak çerçevesi belirli 

bir muamele tarzı yoktu. Esirler bazen öldürülebiliyor, özellikle kadın ve çocuklar olmak 

üzere bazen köleleĢtiriliyordu. Bu esir kölelerin sahipleri, kölelerine kayıtsız Ģartsız istediği 

gibi muamele eder, isterse onu ölünceye kadar dövebilir, elini, kulağını, burnunu keser, 

gözünü çıkarır hatta öldürürdü. Bazen de karĢılıksız, fidye karĢılığında veya esir mübadelesi 

yoluyla serbest bırakılıyorlardı. Özellikle Bedir savaĢı öncesine kadar yaygın bir uygulama 

olan fidye ile serbest bırakma usulü çok sık kullanılırdı.
99

 Köle ve cariyelerden oluĢan esirler 

pazarlarda satılır, bazen hediye, bazen mehir (erkeğin evlenirken eĢine verdiği veya vermeyi 

taahhüt ettiği para, eĢya veya mal) olarak kullanılırdı. Ġslâm öncesi dönemde bir kimse satın 

aldığı kölenin boynuna ip takarak götürür; Ģayet köle harp esiri ise, fidyesi ödeninceye kadar 

kâkülünü keserdi.
100

 Âzat olunması istenen köleler harp esiri ise kâkülleri kesilerek serbest 

bırakılırdı. Kâkül her kimin mülkünde bulunursa esirin sahibi o olurdu. Hz. Peygamber‟in 

(s.a.v) Ģâiri Hassan bin Sâbit‟in Uhud‟tan sonra bu anlamda Hübeyre b. Ebi Vehb‟e cevap 

olarak yazdığı bir mektubu da bulunduğu rivayet olunmaktadır.
101

 Bazen de köle savaĢ esiri 

ise kulağı kesilerek okun ucuna takılıp kurtuluĢ fidyesi verilinceye kadar herkesin 

görebileceği bir yerde teĢhir edilirdi
102

. Cariyelerden doğan çocuklarda esir olarak kabul edilir 

ve efendilerinin elinde her türlü muameleye mâruz kalırlardı. Sonunda sahiplerine hiçbir 

sorumluluk da yüklenmezdi.  Kabileler arası savaĢlarda galip gelen taraf esir aldıkları 

çocukları ok atmak için hedef tahtası olarak kullanır, esirlerin organlarını kesip gerdanlık 

yaparak kadınlarının boyunlarına iftiharla takarlardı.
103

 Esirlere iĢkence yapılmaktan zevk 

alınır, bazen diri diri yakılır ve kafataslarından kadeh yapıp içki içileceğine dair yeminler 

edilirdi.
104

 

Cahiliye döneminde esir alınan kadınların durumu içler acısı bir vaziyetteydi. Cahiliye 

âdeti olarak bir Ģekilde esir edilen veya köle olarak alınan kadınlardan (câriyeler) bir kısmı 
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cinsel obje olarak görülür, fuhĢa zorlanır ve buradan çıkar sağlanmaya çalıĢılırdı. Nur Sûresi 

33. Ayette de temas edildiği gibi“... dünya hayatının geçici menfaatini elde etmek için 

câriyelerinizi fuhuş yapmaya zorlamayın. Kim onları zorlarsa bilinsin ki Allah, onların 

zorlanmaları sebebiyle bağışlayıcıdır, esirgeyicidir.” Bu kirli alıĢveriĢte cariyelerden fuhuĢ 

yapmamakta direnenler ise dövülerek iĢkence edilir hatta öldürülürdü. Toplumda cariyesine 

fuhuĢ yaptırarak para kazanan birçok insan vardı. Esir ve köle kadınlarla beraber genel olarak 

toplumda kadına karĢı olumsuz bir bakıĢ açısı vardı. Kız çocukları horlanır, baskınlarda 

kaçırılmasından korkulur ve daima ayak bağı olarak görülürdü.
105

 Sürekli horlanıp aĢağı 

görülen, fikirlerine baĢvurulmayan, âdet günlerinde eve dahi alınmayan bir kadın algısı 

hâkimdi. Buhârî‟den gelen bir rivayette Hz. Peygamber‟in (s.a.v) amcası Abbas‟ın (r.a) oğlu 

sahabeden Abdullah b. Abbas‟ın (r.a.) cahiliye dönemi kadınların durumuyla ilgili bir rivâyeti 

bize kadının o dönemdeki sosyal hayattaki durumu hakkında bilgi vermektedir: “Cahiliye 

halkının Ģu âdetleri vardı: Bir adam vefat ettiği zaman onun velîleri, kalan eĢini de miras 

almaya herkesten daha fazla hak sahibi olurlardı. Velilerden bazısı isterse ilk mehri ile o 

kadınla evlenir, isterlerse onu baĢka birisiyle evlendirip mehrini alırlardı. Yine isterlerse o 

kadını kimseyle evlendirmezlerdi. Ölenin velileri o kadına, kadının ailesinden daha fazla hak 

sahibi olurlardı. Ayrıca bir kiĢi ölünce malı oğluna kalırdı. Ġslâmiyet‟ten sonra mirastan 

kadına da hisse ayrıldı.”
106

 Tüm bunların aksine ĢaĢırtıcı bir Ģekilde Mekke, Tâif ve Medine 

gibi Ģehir kadınları ve eĢraf kızlarına çok daha fazla değer verilir imtiyazlı haklar da 

tanınabilirdi.
107

 

Buna göre Ġslâm öncesinde Hicaz bölgesinde esirlere uygulanan özel ve sınırlı bir 

muâmele tarzı yoktu. Esirler bazen öldürülür, bazen köleleĢtirilir, bazen mübadelede kullanılır 

ve bazen de çeĢitli usüllerde serbest bırakılabilirdi.   
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BİRİNCİ BÖLÜM 

HZ. PEYGAMBER (S.A.V) DÖNEMİ GAZVELERDE ESİR ALINANLAR 

 

ÇalıĢmamızda Hz. Peygamber‟in esirlere olan muâmelelerinin tarihsel tespitini 

yapabilmemiz için, hicret sonrası Medine dönemi olayları tarihî sıralamayla incelenecektir.
108

 

Öncelikle esir alınan tüm gazveler gözden geçirilerek bu bölümde ele alınacaktır. SavaĢlardan 

esirlerle ilgili, özellikle ilk dönem Ġslâm tarihi kaynakları taranıp farklı rivayetler derlenerek 

olayların tespîti yapılacaktır. 

Hz. Peygamber‟in hayatında esirlerle ilgili literatürde en çok kullanacağımız kavram 

“Gazve” ve “Seriyye” olacaktır. Gazve kelimesi lügat olarak kasdetmek manasına gelir. 

Arapça ‟da  “arzulamak, talep etmek, niyetlenmek”  anlamında “gazv” kökünden türemiĢ bir 

isim olan gazve veya gazâ kelimesinin çoğulu gazavât‟tır. “Saldırmak, düĢmanla savaĢmak, 

akın etmek, din uğruna yapılan savaĢ” anlamlarına gelir.
109

 Genel kabûle göre Ġslâm tarihinde 

Hz. Peygamber‟in katıldığı bütün seferlere „Gazve‟ bizzat katılmadığı, bir sahâbînin 

kumandası altında gönderdiği askerî birliklere de „Seriyye‟ adı verilir.
110

 Hz. Peygamber‟in 

emir ve kumandasında yirmi yedi gazve gerçekleĢmiĢ, bu gazvelerden sadece dokuzunda 

çarpıĢma meydana gelmiĢtir.
111

 

“Ġslâm” ve “Esir” baĢlıklarını yan yana koyduğumuz zaman, konuyu ve bu konu 

hakkındaki hükümleri anlamamız için mutlaka “Hz. Muhammed (s.a.v)” baĢlığını da aynı 

kategoride ele almalıyız. Bu açıdan Hz. Peygamber‟in esirlere olan muâmele örneklerine 

geçmeden önce onun hayatına ve faaliyetlerine toplu bir bakıĢ, konumuz açısından önem arz 

etmektedir.  

Hz. Peygamber altmıĢ üç yıllık hayatının yaklaĢık elli üç yılını doğduğu Mekke 

Ģehrinde geçirmiĢtir. Risâlet görevi kırk yaĢında verildiğinden, ilk olarak tebliğ faaliyetlerini 

Mekke‟de baĢlatmıĢ ve peygamberliğinin ilk on üç yılı Mekke‟de bu faaliyetlerine devam 

etmiĢtir. Risâlet‟ini ilk önce ailesi ve yakın akrabaları ile dostlarına tebliğ eden Hz. 

Peygamber, ilahi emir gereği daha sonra tebliğ halkasını geniĢleterek KureyĢ kabilesi ve diğer 

Arap kabilelerine de tebliğlerini sürdürmüĢtür. Hz. Peygamber bu tebliğ faaliyetlerini her 

fırsatta geniĢletmeye çalıĢmıĢ ancak büyük bir tepkiyle karĢılaĢmıĢtır. Ġlk önce tartıĢma ve 

alaya alıp dıĢlama Ģeklinde baĢlayan bu tepkiler, zamanla büyük ve sistemli bir muhalefet 
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hareketine dönüĢmüĢtür. Hz. Peygamber‟in kendi mensubu olduğu KureyĢ kabilesi bu 

muhalefetin baĢını çekmiĢ, ona ve inananlarına her türlü eza ve cefayı reva görmüĢlerdir.  

Hatta Hz. Peygamber‟in hayatı boyunca en çok uğraĢ verdiği ve düĢmanca tavır görüp 

mücadele ettiği kavmin KureyĢ müĢrikleri olduğunu söylesek abartı olmaz. Ancak Ġslâm 

davası, komĢu Ģehir olan Medine‟de yeni bir filizlenmeye gitmiĢtir. Hz. Peygamber bu 

geliĢme üzerine Mekke‟den Medine‟ye hicret ederek Medine‟ye yerleĢmiĢtir. Hicretle 

baĢlayan Medine döneminde de müĢriklerle mücadele çeĢitli usul ve yöntemlerle devam 

etmiĢ, tâ ki müslümanların Mekke‟yi fethiyle netice bulabilmiĢtir. 

Hz. Peygamber‟in savaĢları ve esir alma faaliyetleriMedine ġehir Devleti kurulmasıyla 

baĢladı. O hem devlet baĢkanı, hem peygamber hem de baĢkomutandı. Bir kumandanda 

bulunması gereken sabır, cesaret, tahammül, paniğe kapılmama, emri altındakilere güven 

telkin edip âdil davranma, zaferde Ģımarmayıp yenilgide yılmama gibi özelliklere sahipti. Her 

yıl yeni savaĢ aletlerini ve tekniklerini takip ederek orduya katılacakları bizzat kendi takip 

ederdi.
112

 Hz. Peygamber bir konuda vahiy gelmiĢse ona göre hareket eder ancak hakkında 

vahiy gelmeyen konularda ashâbıyla istiĢârede bulunurdu. Bedir SavaĢında Hubâb bin 

Münzir‟in uyarısı üzerine düĢmana en uzak kuyu mevziisi fikrinden vazgeçerek düĢmana en 

yakın kuyu mevziisine geçmesi bunun en büyük örneğiydi.
113

 O‟nun komutasındaki 

savaĢlarının hemen hemen tamamında müslümanlar galip gelmiĢlerdir.  

Komutanlığının yanında Peygamberliğini de asla unutmamıĢ düĢmana karĢı daima 

insanca davranılmasını tavsiye etmiĢtir. O daha savaĢa baĢlamadan askerlerine: “-Kadınları, 

çocukları ve yaĢlıları öldürmeyin! Evleri yıkıp harap etmeyin! Ağaçları kesmeyin! Ürünleri 

tahrip etmeyin!” diye telkinlerde bulunurdu.
114

 SavaĢtan önce mutlaka anlaĢma teklif eder, 

yakalanan esirlere iyi davranırdı. Öyle ki yakalanan esirlerin çoğunu karĢılıksız serbest 

bıraktırarak çatıĢmalarda elden geldiğince daha az kan dökülerek sonuç almaya çalıĢılırdı.
115

 

 Hz. Peygamber‟in savaĢlarını incelediğimizde, hemen hemen tamamının mecbur 

kalındığı zaman yapılan savunma savaĢları olduğu görülmektedir.
116

 Taarruza geçilen 

zamanlar sadece, düĢman anlaĢmayı bozduğu zaman veya müslümanlara karĢı savaĢ 

hazırlıkları yapıldığının öğrenilmesi durumunda olmuĢtur. SavaĢ devlete karĢı bir güç 

oluĢturan âsiler, mürtedler, korsanlar veya münafıklara karĢı da olabilir. Bunlardan da esirler 
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alınabilir. Ancak bunlar istisnâdır. Hz. Peygamber‟in savaĢlarının yoğunluğunu Ġslâm 

devletini yok etmeye çalıĢan gayri müslimler ve müĢriklere karĢı yapılan mücadeleler 

oluĢturur. O‟nun esir alma faaliyetleri de bu savaĢlar sonunda mücadele kazanıldıktan sonra 

olmuĢtur.  

Bir takım art niyetli iddialarda; Hz. Peygamber‟in Ġslâm‟ı kabul ettirmek için insanları 

zorladığı, baskı altında iman ettirdiği ve hatta daha ileri giderek Ġslâm‟ın kılıç vasıtasıyla 

yayıldığı dile getirilmektedir. Bir diğer iddia ise Hz. Peygamber‟in ve müslümanların 

seferlerinin esas gâyesinin esir alma ve ganimet toplama olduğu varsayımlarıdır.
117

 Öncelikle 

bu iddialar Kur‟ân vasıtasıyla reddedilmektedir. Bakara Suresi 256. ayette “dinde zorlama 

olmadığı” apaçık beyan edilmiĢtir. Birçok bu manada ayet bulunmakla birlikte Kâf Suresi 45. 

ayette de Hz. Peygamber‟in bir “zorba” olmadığı sadece Kur‟an‟la öğüt vermesi gerektiği 

hatırlatılmaktadır. Aynı Ģekilde güvenilir tarih kaynaklarında yapılan araĢtırma sonucu, Hz. 

Peygamberdönemi müslümanların savaĢları tetkik edildiğinde, savaĢlarda asıl hedefin insan 

öldürmek değil insan kazanmak olduğu apaçık görülmektedir. Hz. Peygamber‟in tebliğ 

metodunun, kalplere giden yolları tutarak delil getirme formülü ile olduğu biraz 

incelendiğinde ispatıyla görülecektir.
118

 Hz. Peygamber‟in yirmi üç yıllık risâleti dönemindeki 

savaĢlarda sadece yüz elli müslümanın ölmesi, düĢman askerlerinden ölenlerin sayısının ise 

(esir edilip sonradan öldürülenler de dâhil) iki yüz elliyi geçmemesi onun amacının düĢmanı 

yok etmek veya esir almak olmadığının en önemli kanıtıdır.
119

 

 Hz. Peygamber on üç yıllık Mekke dönemi tebliği hep güzel öğütler verme, aklî ve 

naklî delillerle gerçeğin ispatına yönelik olmuĢtur. Ancak buna karĢılık müĢriklerden hep 

eziyet ve cefa görmüĢtür. Tâ ki bu eziyet ve tâcizler dayanılmaz noktaya gelmiĢ, iĢte o zaman 

müslümanlara “Allah (c.c) yolunda savaĢ” ve “cihad” için cevaz verilmiĢtir. Yoksa savaĢın 

veya cihadın amacı birtakım maddi çıkarlar elde etmek değildir. Cihad‟a izin verilmesinin 

sebebini iki baĢlık halinde toplayabiliriz:  

1) Nefs-i müdafaa: Yani savaĢ ancak Allah (c.c) yolunda, nefsi koruma uğrunda ve 

buna bağlı olarak ırz ve malı müdafaa, yani savunma için meĢru kılınmıĢtır.
120
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2) Davetin emniyeti: Ġslâm‟a girmek isteyenlerin bu dine girmek sebebiyle belaya 

düĢeceklerinden endiĢe etmelerini önlemek içindir.
121

 Çünkü korumasız ve zayıf müslümanlar 

daima bela ve sıkıntılara dûçar oluyorlardı. 

 Ġslâm yalnız bunları önleme amacıyla savaĢa izin vermiĢtir.
122

 Bunun delili olarak 

Hudeybiye‟de Hz. Peygamber‟in kan dökülmemesi için harcadığı olağanüstü çaba 

gösterilebilir. Aleyhine görünen birçok Ģarta ve ashabının muhalefetine rağmen Hz. 

Peygamber‟in Hudeybiye‟de barıĢı gerçekleĢtirmek için çaba sarfetmiĢ, müslümanlara 

saldırırken yakalanıp esir edilen müĢrikleri bile bir jest olarak karĢılıksız serbest 

bırakmıĢtır.
123

 Buna göre Ġslâm‟da savaĢ zorunluluk olmadığı gibi Hz. Peygamber‟in 

mücadeleleri ve amacı da savaĢ veya savaĢ sonunda birtakım çıkarlar elde etmek değil, 

evrensel doğruların ve barıĢın yayılmasıdır. Bu bağlamda Hz. Peygamber‟in müĢriklerle olan 

yaklaĢık on yıllık mücadelesinde bugünkü Avrupa kıtası kadar yer fethedilmesine rağmen ölü 

sayısının çok az olması
124

 iĢin sırrını ve amacını vermektedir.  

Ancak batı dünyasında özellikle de son yıllarda meydana gelen terör olaylarında bazı 

aĢırı uçlu insanlarca sivil halkın rehine alınması ve esir olarak görülüp öldürülmesi, bunun da 

Ġslâm‟daki cihat kavramıyla iliĢkilendirilmesi, birtakım yanlıĢ anlaĢılmalara ve önyargılara 

sebebiyet vermektedir. Hatta neredeyse milyonlarca kiĢinin zihinde Ġslâm, bilerek veya 

bilmeyerek Ģiddet ile eĢleĢmiĢ durumdadır.
125

 Bu durumda esir ve cihad kavramları ile Hz. 

Peygamber‟in kimleri esir olarak gördüğünün müslümanlarca çok iyi anlaĢılması 

gerekmektedir. Buradaki cihat kavramının yanlıĢ telakkisiyle, bir nevi Haçlı seferlerinde 

olduğu gibi Ġslâm‟da bulunmayan “kutsal savaĢ” benzetmesi yapılmaktadır. Cihad‟ın ne 

anlam ve mâhiyeti, ne de sebep, sonuç ve hükmü olarak terör veya “kutsal savaĢ ”la bir ilgisi 

yoktur.
126

 Kur‟an-ı Kerim‟de birçok yerde ve birçok anlamda cihat kavramı geçmekte olup 

isim olarak dört, bu isimlerden türeyen fiil olarak ise yirmi dört yerde geçer. Cihad edenin 

mükâfatı cennettir buyurulur.
127

 Arapça ‟da “cehd” kökünden güç ve gayret sarfedip bir iĢi 

baĢarmak için elinden geleni yapmak anlamındaki cihad kavramı, en geniĢ anlamıyla 

müslümana sevap kazandıran dinin meĢru ve makbul gördüğü her türlü davranıĢı 
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gerçekleĢtirme çabası, iyiliği emredip kötülükten sakındırmadır (Emr-i Bil Ma‟ruf Neyhi Anil 

Münker) diyebiliriz.
128

 

Günümüzden yaklaĢık on dört asır önce Hz. Peygamber Kur‟ân‟dan aldığı emirlerle 

savaĢ esirlerine yapılacak insanî muamelelerle ilgili Kur‟ân‟î bir hukuk kâidesi oluĢturmuĢ, bu 

kurallarla ilgili bir çerçeve belirlemiĢ ve bizzat bu kaideleri de titizlikle uygulamıĢtır. Esirlerin 

kıymetini yükselten ve onların hangi nedenle olursa olsun Allah‟ın (c.c) yarattığı en Ģerefli 

varlık olan insan olduğunu tüm dünyaya hatırlatıp sahip çıkan Hz Peygamber‟di. SavaĢ 

esirlerinin durumu ana hatlarıyla Kur' ân-ı Kerim'de ele alınmıĢ, Hz. Peygamber ve 

müslümanlar da sürekli“...bir topluma karşı duyduğunuz kin, sakın aşırı gitmenize sebep 

olmasın. İyilik ve takvâ hususunda yardımlaşın, günah ve haksızlık yolunda 

yardımlaşmayın. Allah‟tan korkun, çünkü Allah‟ın cezası çetindir.”
129

 âyeti mucibince 

hareket etmiĢlerdir. Çünkü üstün vasıf ve Ģerefle yaratıldığını bilen bir müslüman için ilk 

planda olan geçici dünya hayatı değil, ebedî ahiret âlemidir. Bu zaviyeden bir mü‟min, yeri ve 

zamanı gelince maddeyi terk ederek manevî değerlerin müdafaası için cephelere koĢar, 

öldürür, öldürülür, esîr olur, esîr alır. ĠĢte Hz. Peygamber‟in terbiyesiyle yetiĢen müslümanlar 

bütün bu özelliklerini Allâh(cc) rızası için, âhiret azığı için birçok kere gösterdiler, 

gösteriyorlar, göstereceklerdir.  

Hz. Peygamber‟in esirler konusundaki uygulamaları tüm Ġslâm âlemi için Kur‟ân-ı 

Kerim‟den sonraki en önemli referanstır. Nitekim Kur‟ân-ı Kerim‟de “Kim Peygambere itaat 

ederse Allah‟a itaat etmiş olur.
130

” buyurulmuĢtur. Bu yüzden onun esirlere muâmelesi tarihî, 

hukûki, dînî vb. birçok açıdan ayrı bir öneme sahiptir. Esirlerle ilgili uygulanacak hukûki 

kurallar, Hz. Peygamber‟in Medine dönemindeki uygulamaları esas alınarak oluĢturulmuĢtur. 

Aslında Ġslâm Hukuku Mekke devrinde baĢlar. Ancak on üç yıllık Mekke devrinde inen 

ayetlerin hükümlerinin çoğunu îman ve ahlak kuralları oluĢturur. Medine dönemi ise Ġslâm‟ın 

birçok alanda (ceza, aile, miras, borç münasebetleri, ibadetler vb.) hukuk kaidelerinin 

belirlendiği dönem olmuĢtur. Esirlerle ilgili hükümlerde bu dönem esas alınır. Bu hukuk 

nizamları tesis edilirken üç yol izlendiği görülmektedir: 

1) Bir takım olaylar meydana gelerek problemler ortaya çıkıyor ve müslümanlar Hz. 

Peygamber‟e gelerek ondan çözüm istiyorlar ve bunun üzerine ayetler vahyolunuyor. 
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Hz. Peygamber bu hükümlere göre uygulamalar geliĢtirerek kurallar ortaya koyuyor ve 

sünnet oluĢuyordu. 

2) Problem veya soru beklenmeden hüküm içeren ayetler vazolunuyor ve hukuk nizamı 

parça parça oluĢturuluyordu. 

3) Çözüm bekleyen bir hâdise veya olaya rağmen vahiy gelmezse Hz. Peygamber 

ashabıyla istiĢarede bulunuyor ve bir içtihada varıyordu. Ġlahi vahiyle bu içtihat tasvip 

edildiğinde sünnet özelliği kazanıyordu.
131

 

Sonraki dönemlerde çoğu konuda olduğu gibi esirlere uygulanacak muamelelerin ve 

onların toplumdaki statülerinin belirlenmesinde de bu dönem oluĢturulan sünnetler örnek 

alınmıĢtır. Kur‟ân-ı Kerîm‟in ilgili ayetleri Hz. Peygamber‟inbu uygulamalarının ıĢığında 

yorumlanmıĢtır. Bu sebeple çalıĢmamızda Kur‟ân ıĢığında Hz. Peygamber‟in uygulamaları 

üzerine yoğunlaĢacağız. 

Öncelikle belirtmeliyiz ki Yüce Allah‟ın: “(savaşta) İnkâr edenlerle karşılaştığınız 

zaman hemen boyunlarını vurun. Sonunda onlara üstün geldiğiniz zaman bağı sıkıca 

bağlayıp esir alın. Sonra harp ağırlıklarını atıp, savaş sona erince de artık ya karşılıksız 

veya fidye karşılığı salıverin....”
132

;  “Haram aylar çıktığında, müşrikleri bulduğunuz yerde 

öldürün, yakalayın, kuşatın, geçecekleri bütün yolları tutun.”
133

 emirleri bize 

müslümanların esir almasının câiz (meĢru) olduğunu göstermektedir. Buradaki ifadeler kinaye 

yoluyla esir almaktan bahsetmektedir.
134

 

Esir alma iĢi müslümanlara câizdir ancak, müslümanlar ne zaman ve hangi gâyelerle 

esir almalıdır? Bu soruların cevaplarını da yukarıdaki ayette görebildiğimiz gibi, Hz. 

Peygamber‟in telkinlerine ve müslümanların uygulamalarına da baktığımız zaman 

müslümanların esirlerini ancak savaĢların sonunda aldıklarını görmekteyiz. “Yeryüzünde 

iyice güçlenmedikçe esirler almak, hiçbir peygamber için uygun değildir. Siz dünyanın 

gelip geçici menfaatini istiyorsunuz; Allah ise âhireti murâd ediyor. Allah'ın kudreti her 

şeye üstündür, her işi ve her hükmü hikmet iledir.”
135

 ayeti de onları bu konuda 

doğrulamakta ve düĢman iyice sindirilip yok edildikten sonra, savaĢ sonunda esir alınması 

uygun görülmektedir. Bu ayet bize savaĢın ve savaĢ sonunda esas gâyenin esir almak ve bu 
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esirlerden menfaat sağlamak olmadığını ısrarla hatırlatmaktadır.
136

 Bu açıdan müslümanların 

katıldıkları savaĢlarda aldıkları esirsayısını incelediğimizde, yapılan muhârebeye oranla alınan 

esir sayısı oldukça azdır. Ancak savaĢta eman dilemeyerek veya eman verilmiĢ olanlardan 

birine sığınmadan, savaĢ yoluyla yakalanan kimseler esir edilirlerdi.
137

 

Buraya kadar çalıĢmamızda esir kavramını, esirlere uygulanan muâmelelerin 

dünyadaki örnekliklerini ve esirlerle ilgili âyetlerin Hz. Peygamber‟in esirlere olan 

muâmelelerinde belirlediği genel kıstasları konunun kapsayıcılığı açısından bir bütünlükte 

verdik. ÇalıĢmamızın bu bölümünde esir alınan tüm gazvelerdeki esirlerin durumunu tek tek 

inceleyeceğiz. Hz. Peygamber‟in esirlere muâmelesi konumuz tarih olarak, müslümanların 

Mekke‟den Medine‟ye olan hicretten sonraki Medine‟de oluĢturulan Ġslâm Devletinin 

kurulma süreciyle baĢlar. Ġslâm tarihinde Medine dönemi olarak adlandırılan bu dönemde, çok 

mühim olaylara sahne olan geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Tezimizin sonucunda ulaĢacağımız temel 

kâideler Medine dönemindeki olaylar üzerine yaptığımız yorumlardan oluĢacaktır. 

 

1.1.Bedir Gazvesi’nde  

 

Bedir gazvesi hicretin ikinci yılında (Mart624) Ramazan ayında gerçekleĢti.
138

 Asıl 

gayeleri Ebû Süfyan‟ın sevk ve idaresindeki ġam‟dan gelen KureyĢ kervanını ele geçirmek 

olan Hz. Peygamber komutasındaki üç yüz beĢ kiĢilik Müslüman birliği, Kızıldeniz kıyısına 

30 km mesafede ve Medine‟nin 160 km güneybatısında bulunan Bedir mevkiine ulaĢarak 

karargâhını kurdu. Durumu haber alan kervan kafilesinin baĢkanı Ebû Süfyan acil yardım 

çağrısı yaparak yolunu değiĢtirip sahil yolundan kaçtı. Ebû Süfyan‟ın “Ġmdat” çağrısı üzerine 

Mekke‟den yola çıkan Ebû Cehil komutasındaki bin kiĢilik müĢrik ordusu kervanın kaçıp 

kurtulduğu haberini almasına rağmen Bedir‟e kadar devam edip müslümanlarla Ģiddetli bir 

savaĢ gerçekleĢtirdi. MüĢriklerin bu hareketinden esas amaçlarının kervanı kurtarmaktan çok, 

müslümanlara gözdağı vermek ilerideki Mekke kervanlarına olabilecek saldırıları önlemek 

olduğunu söyleyebiliriz.
139

 Hz. Peygamber komutasındaki müslümanlar müĢrikleri büyük bir 

hezimete uğrattı. Bedir gazvesinde yetmiĢ müĢrik öldürülüp yetmiĢ kiĢi de esir alındı; 
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müslümanlar ise on dört Ģehit verdiler.
140

 Kaynaklarda belirtilen Bedir gazvesinde esir edilen 

KureyĢ müĢriklerinin isimleri ve kabileleri Ģöyledir: 

 

Adu’ş- Şems Oğullarından; 

1- Utbe b. Ebî Muayt. 

2- Hâris b. Ebi Vehra(Vezce). 

3- Amr b. Ebî Süfyan. 

4- Ebu‟l As b. Rebi. 

5- Ukbe b. El Hâris b. El-Hadrami. 

6- Ebu‟l As b. Nevfel b. Abdi‟Ģ ġems. 

7- Ebû RiĢe(Müttefiklerinden) 

 

Abduddar Oğullarından; 

8- Ebû Azze b. Umeyr. 

9- Esved b. Amir. 

 

Amir Oğullarından; 

10- Süheyl b. Amr. 

11- Abd b. Zem‟a. 

12- Abdurrahman b. MeĢnu‟. 

 

Haşim Oğullarından; 

13- Akil b. Ebî Talip. 

14- Nevfel b. Haris 

15- Abbas b. Abdulmuttalib. 

 

Muttalip Oğullarından; 

16- Saib b. Ubeyd. 

17- Ubeyd b. Amr b. Âlkame
141

. 

 

Esed Oğullarından; 
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 Ġbn HiĢâm, es-Sîre, I, 605; Taberî, Tarih, II, 169; Fayda, Mustafa, “Bedir Gazvesi”, DĠA, Ġstanbul, 1992, V, 

326. 
141

 Ġbn HiĢâm‟a göre Numan b. Amr: Ġbn HiĢâm, es-Sîre, III, 3. 
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18- Saib b. Ebi HubeyĢ. 

19- Huveyris b. Abbâd. 

20- Salim b. ġemmah. 

 

Mahzum Oğullarından; 

21- Halid b. HiĢam. 

22- Umeyye b. Ebi Huzeyfe. 

23- Velid b. Velid. 

24- Osman b. Abdullah. 

25- Seyfi b. Ebi Rifâe. 

26- Ebu‟l Münzir b. Ebi Rifâe. 

27- Ebû Ata Abdullah b. Ebi Saib. 

28- Muttalib b. Hantab. 

29- Halid b. Alem. 

 

Sehm Oğullarından; 

30- Ebû Vedaa b. Dubeyre. 

31- Ferve b. Kays. 

32- Hanzala b. Kabîsa. 

33- Haccac b. Kays. 

 

Nevfel Oğulları; 

34- Adiy b. Hıyar. 

35- Osman b. Adü‟Ģ-ġems(Müttefiklerinden) 

36- Ebû Sevr. 

 

Cumah Oğullarından; 

37- Abdullah b. Ubey b. Halef. 

38- Ebû Azze Amr b. Abd. 

39- Fâke(Umeyye b. Halef‟in azadlısı) 

40- Vehb b. Umeyr. 

41- Rebia b. Derrac. 
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Haris Oğullarından; 

42- Tufeyl b. Ebi Kuney. 

43- Utbe b. Amr.
142

 

 

Ġbn HiĢâm‟ın bildirdiğine göre esirler arasında Ģunlarda vardır: 

 

Muttalif Oğullarından; 

44- Akil b. Amr. 

45- Temim b. Amr. 

46- Temim b. Amr‟ın oğlu. 

 

Abdu’ş Şems Oğullarından; 

47- Halid b. Esid. 

48- Ebu‟l Arîz Beysar. 

 

Nevfel Oğullarından; 

49- Nebban(Azatlılardan) 

50- Abdullah b. Humeyd. 

 

Abduddar Oğullarından; 

51- Akîl. 

 

Teym Oğullarından; 

52- Musafi b. Iyaz b. Sahr. 

53- Cabir b. Zubeyr. 

54- Kays b. Saib. 

 

Cumah Oğullarından; 

55- Amr b. Ubey b. Halef. 

56- Ebû Rahm b. Abdullah. 

57- Nistâs(Azatlılardan) 

58- Ebû Rafi‟( Azatlılardan) 

                                                           
142

 Vâkıdî, Meğâzî, I, 138-144; Ġbn HiĢâm, es-Sîre, III, 3-6. 
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Sehm Oğullarından; 

59- Eslem.(Azadlılardan) 

 

Amir Oğullarından; 

60- Habib b. Câbir. 

61- Saib b. Malik, 

 

Haris Oğullarından; 

62- Safiî 

63- ġefî‟(Müttefiklerinden)
143

 

64- Nadr b. Haris.
144

 

 

Vâkıdî‟nin tespitlerine göre esirler arasına Ģu isimler de dâhildir; 

 

65- Ubeyd b. Ömer. 

66- Ubeydullah b. Osman. 

67- HiĢam b. Velid. 

68- Umeyr b. Avf(Azatlılardan) 

69- Ġbn Cahdem.
145

 

70- Ümmü Hakîm bint-i Haram
146

. 

 

Esir alınan bu kiĢiler bağlanarak Medine‟ye getirildi. Müslümanlar müĢrikleri 

ĢaĢırtacak kadar esirlerine iyi davrandılar. Esir olan Velid b. Velid b. Muğire‟nin 

kaynaklardaki beyanından müslümanların esirleri yolda getirirlerken hayvanlara 

bindirdiklerini, kendilerinin ise yaya olarak yürüdüklerini anlamaktayız.
147

 

Bedir gazvesinde Hz. Peygamber her Ģeyden önce o dönem ki adet olunanın aksine 

esirlere iyi davranılmasını ve güvenli bir Ģekilde korunmasını askerlerine tembihledi.
148

 Öyle 

ki sahâbîler esirlerden elbisesi olmayana elbiselerini giydiriyor, yiyeceklerini eĢit olarak 

paylaĢıyor ve kendileri ekmeklerini esirlere yedirip hurma ile yetiniyorlar, ihtiyaçları olduğu 
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halde esirleri kendilerine tercih ediyorlardı.
149

 Medîne‟ye geri dönülürken yolda Hz. 

Peygamber‟in, Safra‟da en-Nadr b. el-Hâris‟in, Irku‟z-Zabye‟de ise „Utbe b. Ebî Mu„ayt‟ın 

öldürttüğü kaynaklarda geçmektedir.
150

 Utbe, kendisine neden diğer esirler gibi muâmele 

edilmediğini sorduğunda Hz. Peygamber ona bunun Allah (c.c) ve Resulüne olan aĢırı 

düĢmanlığından ve Resule olan eziyetinden dolayı olduğunu açıkça belirtmiĢtir.
151

 Askerlere 

taksimat yapılarak muhâfaza altına alınan esirlerin âkibeti ile ilgili Hz. Peygamber ashâbıyla 

istiĢare etmiĢ, Hz. Ömer ve bazı sahabilerin esirlerin öldürülmesi teklifine karĢılık, Hz. Ebû 

Bekir‟in fidye alınması teklifini uygun bulan Hz. Peygamber, esirlerin büyük çoğunluğunu
152

 

fidye karĢılığı serbest bırakmıĢtır. Bir kısmını da okuma yazma bilen her bir esirin on 

müslüman çocuğa okuma yazma öğretmesi karĢılığında serbest bırakmıĢtır.
153

 Hz. 

Peygamber, fidye verecek durumu olmayanları da karĢılıksız serbest bırakmıĢtır. Serbest 

bıraktıklarının arasındaki Ģâir Ebû Âzze el-Cumâhi‟den bir daha müslümanlarla savaĢmama 

yemini alarak Ģartlı tahliyesini sağlamıĢtır.
154

 Bir çeĢit teminatla serbest bırakma usulü olarak 

Sayfî b. Ebû Rifa„a‟dan fidyesini sonradan gönderme sözü alarak serbest bırakmıĢ ancak bu 

kiĢi fidyesini göndermemiĢtir.
155

 Kaynaklarda Bedir SavaĢında esir edilip de serbest bırakılan 

müĢriklerden on altı kiĢinin Ġslâm‟ı kabul ettiği belirtilir.
156

 Mekke lideri Ebû Süfyan, 

Bedir‟de esir edilen oğlu Amr‟ı fidye ile kurtarmak yerine müslümanlardan umrede bulunan 

Sa„d b. Nu‟man‟ı esîr almıĢ, Hz. Peygamber‟de Sa„d‟a karĢın Amr‟ı, serbest bırakmıĢtır.
157

 

Hz. Peygamber‟in esirler içerisinde bulunan amcası Hz. Abbas‟tan (r.a) iki katı fidye 

alınmasını istemiĢ o da kendisinin çok muhtaç durumda kalacağını beyan edip bu 

uygulamanın sebebini sorunca, Hz. Peygamber ona eve bıraktıkları altınları haber vermiĢ ve 

bunun üzerine Hz. Abbas (r.a) müslüman olmuĢ ve serbest bırakılmıĢtır.
158

 

Mut‟im b. Adiyy‟in oğlu Cübeyr b. Mut‟im Hz.Peygamber‟e Bedir esirleri ile ilgili 

soru sorduğunu onun ise vefa dolu Ģu cevabı verdiğini nakleder: “Ey Cübeyr! Eğer senin o 
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koca baban sağ olsaydı da bana gelseydi, onun hatırı için fidye almadan onların hepsini 

serbest bırakırdım.”
159

 

Bu gazvede Hz. Peygamber‟in esir alınanlara karĢı uygulamaları Ġslâm Hukukunda 

esirlere uygulanacak muâmelelerin temelini oluĢturmuĢtur.
160

 Esirlere ele geçirildikleri andan 

itibaren çok iyi davranılmıĢ, Hz. Peygamber “Yoksula, yetime ve esire, sevdikleri yemeği 

yedirirler.”
161

 ilâhi emrini esas almıĢtır. Hz. Peygamber‟in Bedir dönüĢü iki esirin 

öldürülmesi talimatı vermesi ise “Fitne ortadan kalkıncaya ve din yalnız Allah‟ın oluncaya 

kadar onlarla savaşın; fakat vazgeçerlerse, artık zalimlerden başkasına saldırmak 

yoktur.”
162

 ayetinin hükmü mûcibincedir. Yani cezalarının hükmü daha önceden 

müslümanlara karĢı iĢledikleri suçlar sebebiyledir.  

Hz. Peygamber yapılan istiĢare sonucu vardığı içtihatla müĢriklerin ileri gelenlerini 

öldürmeyip esir alınması hükmünü icra etmiĢti. Bunun üzerine Yüce Allah (c.c) Ģu ayeti 

indirerek fidye aldıkları için Hz. Peygamber ve ashabını uyarıp Hz. Peygamber‟in verdiği 

hükme müdâhale ederek onu tashih etmiĢtir: “Yeryüzünde düşmanı tamamıyla sindirip 

hâkim duruma gelmedikçe hiçbir peygambere esir almak yakışmaz. Siz geçici dünya 

menfeatini istiyorsunuz, hâlbuki Allah ahireti (kazanmanızı) istiyor. Allah mutlak güç 

sahibidir, hüküm ve hikmet sahibidir.”
163

 Bu uyarıda esir almak yasaklanmamıĢ ancak 

yeryüzünde hâkimiyet kurmanın Ģartına bağlanmıĢtır. Çünkü Ġslâm için savaĢın ana hedefi 

düĢmanın direncini kırmak ve savaĢa son vermektir. Müslümanlar daha en baĢlarda fidye elde 

etmek için esir alma hırsına kapılıp da savaĢın esas gayesini unutmamaları için 

uyarılmıĢlardır.
164

 Hatta bu uyarıdan çok kısa bir süre sonra meydana gelecek olan Uhud 

Gazvesindeki felaketin sebebinin, müslümanların Bedir gününde Allah yolunda cihadı bırakıp 

esir ve ganimet yarıĢına düĢmeleri sebebiyle olduğu yorumları bile yapılmıĢtır.
165

 

Diğer bir görüĢe göre bu ayetler (Enfâl 67-69) harpte esirler ile ilgili alınan kararlar 

üzerine değil, harp devam ederken bazı sahabilerin müĢrikleri öldürmek yerine menfaat 

sağlama düĢüncesiyle esir alma tutumu içerisine girmeleri üzerine Hz. Peygamber‟e uyarı 
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niteliğinde gelmiĢtir. Çünkü Hz. Peygamber‟e esirlere uygulanacak muâmele konusunda 

henüz bir ayet inmemiĢti. Bu durumda Hz. Peygamber ashabıyla istiĢare ederek içtihadıyla 

karar vermiĢti. “Ġctihad edip isabetli karar verene iki, yanılana ise bir ecir verileceğine” göre 

Hz. Peygamber‟in ve ashabının azaba uğrayacağını düĢünmek mümkün değildir.
166

 

Hz. Peygamber‟in bu gazvede esirlere olan diğer uygulamalarını ise müslüman esirle 

takas etme (bir tür fidye), durumu olmayanları karĢılıksız serbest bırakma, müslümanlara 

okuma yazma öğretme karĢılığı salıverilme (bu da bir çeĢit fidyedir)
167

 Ģeklinde 

özetleyebiliriz. Bu uygulamaların “Nihayet onları çökertip etkisiz hale getirdiğinizde bağı 

sıkı bağlayın (sağ kalanlarını esir alın). Artık bundan sonra (esirleri) ya karşılıksız ya da 

fidye karşılığı salıverin”
168

 ayetinin hükümlerine uygun olduğu görülmektedir. 

 

1.2.Karkaratülküdr Gazvesi’nde  

 

Hicretin 23. ayı ortalarında Hz. Peygamber, Süleym Oğulları ve Gatafanlıların 

Karkaratü‟l Küdr denen yerde müslümanlara saldırı için toplandıklarını haber aldı. Bunun 

üzerine derhal komutanlığını kendi yapmak üzere askeri bir birlik hazırladı. Abdullah b. 

Ümmi Mektûm‟u yerine vekil bırakarak Medine‟den ayrıldı. Ancak Karkaratü‟l Küdr 

mevkiine varıldığında herhangi bir düĢman birliği ile karĢılaĢılmadı. Yapılan tetkikte 

düĢmanın izine rastlanmadı. Hz. Peygamber ele geçirilen bir çoban ve birçok deveyi ganimet 

olarak alarak tekrar geri Medine‟ye doğru hareket emrini verdi. Yolda Sirar denilen mevkie 

gelindiğinde ganimetin beĢte birini ayırdıktan sonra kalanını müslümanlar arasında taksim 

etti. Yesar adlı genç çoban Hz. Peygamber‟in kendi payına düĢtü. Bir gün onun namaz kıldığı 

görülünce onu azad etti.
169

 

 

1.3.Benî Kaynukâ’ Gazvesi’nde  

 

Hz. Peygamber Medine Ģehir devletini kurarken Medine‟deki Arap ve Yahudi 

kabileleriyle iç ve dıĢ düĢmanlara karĢı bir barıĢ antlaĢması (Medine Vesikası) imzalamıĢtı. 

Ancak Yahudi kabilelerinden bu barıĢ antlaĢmasını ilk bozan Benî Kaynukâ oldu.  
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Hicri 2 (524) yılda ġevval ayı ortalarında Medine‟de müslüman bir kadın alıĢveriĢ için 

gittiği Benî Kaynukâ çarĢısında tâciz giriĢimine
170

 uğradı. Orada bulunan bir müslümanın 

olayın müsebbibi olan Yahudiyi öldürmesi, Yahudilerin de toplanıp onu öldürmeleriyle 

neticelenen olay sonrası antlaĢma bozuldu. Hz. Peygamber‟in, onları öncelikle Ġslâm‟a dâvet 

etti. Fakat red cevabı vermeleri üzerine Benî Kaynukâ mahallesini kuĢattı ve on beĢ gün süren 

muhasaradan sonra Benû Kaynukâlılar teslim olarak kalelerinden indiler. Elleri kolları 

bağlanan tüm kabile esîr alındı. Bedir‟den sonraki en büyük esir topluluğu olarak Benî 

Kaynukâlılar bilinmektedir.
171

 Münafıkların baĢı Abdullah b. Übey b.Selûl ve diğer ileri 

gelenlerin Benî Kaynukâlıların Hazreçlilerin müttefiki olduklarını belirterek affedilmeleri için 

yoğun ısrarı üzerine Hz. Peygamber, Benî Kaynukâlıların tamamının Medine‟den sürgün 

edilmesi talimatını verdi.
172

 Üç gün süre verilen Yahudiler Medine‟den sürgün edilerek 

mallarını bırakıp önce Va‟diulkura‟ya, oradan da Suriye tarafına gidip Ezriât‟a göç ettiler.
173

 

Bu olayda Hz. Peygamber‟in esirlere olan muâmelesinin anlaĢmayı bozarak iĢledikleri 

suçtan ötürü ikametgâhlarından sürgün edilme cezası olduğu görülür. Bu durumda Hz. 

Peygamber‟in esirlerle ilgili verdiği hükmün Muhammed Suresi 4. ayete göre olduğu 

anlaĢılmaktadır. Ayrıca Bedir‟den sonra inen “Allah‟a ve ayırım günü yani iki topluluğun 

karşılaştığı gün kulumuza indirdiğimize iman etmişseniz biliniz ki ganimet olarak ele 

geçirdiğiniz her şeyin beşte biri Allah‟a, peygambere, yakınlara, yetimlere, yoksullara ve 

yolda kalmışlara aittir. Allah her şeye kadirdir”
174

 ganimet ayetine göre uygulama 

yapılmıĢtır. 

 

1.4.Uhud Gazvesi’nde  

 

Uhud Gazvesi, hicri 3. (625) yılda ġevval ayında Bedir mağlubiyetinin intikamını 

almak ve ticaret yollarının kendileri açısından yeniden güvenliğini sağlamak isteyen Mekke 

müĢriklerinin, diğer kabilelerin de yardımını alarak Medine üzerine yürümeleriyle cereyan 

etti.
175

 Mekke‟li müĢrikler Bedir SavaĢı‟nda yenildikten sonra Mekke‟yi Suriye, Mısır ve 

diğer bazı bölgelere bağlayan ticaret yollarının güvenliğinden mahrum kaldılar. Hem 

müslümanlardan Bedir‟in intikamını almak, hem de kaybettikleri bu ticaret yollarını yeniden 
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alarak kendi kervanlarının güvenliğini sağlamak istiyorlardı. Bu yüzden çevre kabilelerden de 

yardım alarak üç bin kiĢilik
176

 bir müĢrik ordusu oluĢturup Medine üzerine yürüdüler. Hz. 

Peygamber bu durumu haber aldığı zaman hemen arkadaĢlarını toplayarak durumun 

vahametini anlatıp Medine‟de kalarak bir savunma savaĢı yapma taraftarı olduğunu bildirdi. 

Bedir savaĢına katılmamıĢ genç ve dinamik müslüman gençlerin aĢırı ısrarları üzerine Hz. 

Peygamber savunma savaĢından vazgeçerek yedi yüz kiĢilik
177

mütevâzi ordusuyla 

Medine‟nin beĢ km kuzeyindeki Uhud dağı civarında mevzi aldı. SavaĢın baĢlarında 

müslümanlar galip durumdayken Ayneyn tepesindeki okçuların emri dinlemeyerek ganimet 

toplamak için yerlerini terketmeleri neticesinde arkalarından düĢman süvarilerince sarılan 

müslüman ordusu hiç ummadığı bir anda iki ateĢ arasında kalarak mağlup oldu.
178

 

MüĢriklerden yirmi üç kiĢinin
179

 öldürülmesi karĢın müslümanlar yetmiĢ Ģehit
180

 verdiler.  

Uhud‟dan ayrılan KureyĢ müĢriklerini Hz. Peygamber yeniden toparlanan askerleriyle 

takip ettirdi. Hamraül Esed‟de geceleyen müĢrikler sabah olunca çekip gittiler, ancak uyuya 

kalan EbûÂzze el-Cumahi adında birisi müslümanlar tarafından esir alındı. Bu kiĢi daha önce 

Bedir‟de de esir alınmıĢ, ancak birtakım mazeretler belirtmesi üzerine Hz. Peygamber 

tarafından müslümanların aleyhinde her türlü eylemden uzak durma Ģartıyla affedilip serbest 

bırakılmıĢtı. Ancak Ebû Âzze bu defa da baĢka mazeretler belirterek tekrar affedilmesini 

istemiĢse de Hz. Peygamber “Müslüman‟ın bir yılan deliğinden iki defa sokulmayacağını” ve 

“Muhammed‟le iki defa alay ettim” dedirtemeyeceğini bildirerek onun öldürülmesi emrini 

vermiĢtir.
181

 

Bu olayda Hz. Peygamber‟in Ebû Âzze‟nin öldürülmesi kararını vermesi onun 

esaretinden dolayı değil ihanetinden dolayıdır. Hz. Peygamber onu daha önce affetmesine 

rağmen o,verdiği sözü tutmayarak düĢman saflarında yer almıĢ, iyiliğe nankörlükle karĢılık 

vermiĢtir. 

 

1.5.Benî Nadîr Gazvesi’nde  

 

Benî Nadîr hicretten önce Medine‟deki kabilelerden Evs kabilesinin müttefiki idi. Hz. 

Peygamber, Medine‟ye hicret ettiği zaman diğer Yahudi kabileleriyle olduğu gibi Benî Nadîr 
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kabilesiyle de savaĢmamak ve diyet ödeneceği zaman yardım etmek gibi konularda anlaĢma 

yapmıĢtı. 

Hicri 4 (626) yılında
182

 sahabeden Amr b. Ümeyye, Medine‟ye gelerek Hz. 

Peygamber‟le görüĢüp ondan eman alan Amir Oğullarından iki kiĢiyi Bi‟r-i Maûne‟de 

müslümanları Ģehit eden Âmir Oğulları sanarak intikam almak için öldürdü. Durumu anlayan 

ve son derece üzülen Hz. Peygamber bu iki Âmiri‟nin diyetlerini ödemek istedi. Yapılan 

anlaĢma gereği diyet ödemede üzerlerine düĢen payı almak için Nadîr Oğullarına gitti. Ancak 

onlar herhangi bir ödeme yapmadıkları gibi Hz. Peygamber‟e suikast düzenlediler. Durumu 

farkeden Hz. Peygamber derhal Medine‟ye dönerek ashabını toplayıp Nadîroğulları‟nı kuĢattı. 

Önceleri Abdullah b. Selül ve Medine‟deki diğer Yahudi kabilesi Benî Kurayza‟dan yardım 

geleceğini umarak direnen Benî Nadîr‟liler bekledikleri yardım gelmeyince toplam altı (bir 

diğer rivayette on beĢ) günlük muhasaradan sonra silahlarını teslim etmek ve yanlarına 

alabilecek kadar mallarını toplayıp Medine‟yi terketmek üzere teslim olup esir alındılar.
183

 

Geride bıraktıkları ganimetler arasında elliĢer adet zırh ve miğfer ve ayrıca üç yüz kırk 

tane de kılıç bulunuyordu. Sürgün edilen Benî Nadîr Yahudilerinin bir kısmı 600 deve yükü 

ile Suriye ve Ezriât dolaylarına giderek yerleĢti. Kalan bir kısmı ise Hayber‟e giderek oradaki 

Yahudilerin yanlarına yerleĢti.
184

 Buraya yerleĢen kafile Hayber‟in fethine kadar devamlı 

müslümanlar aleyhine çalıĢmıĢlar ve Hendek Gazvesi‟nde müĢriklerin en büyük destekçileri 

olmuĢlardır. Hz. Peygamber “ Allah‟ın onlardan alıp resulüne fey„ olarak verdikleri için siz 

at veya deve koşturmuş değilsiniz. Ama Allah elçilerini dilediği kimselere üstün kılar. Allah 

her şeye kadirdir. Allah‟ın (başka) beldeler halkından alıp resulüne fey„ olarak verdikleri, 

Allah‟a, peygambere, yakınlara, yetimlere, yoksullara ve yolda kalmışlara aittir; (servet) 

içinizden sadece zenginler arasında dönüp dolaşan bir şey olmasın diye böyle 

hükmedilmiştir. Peygamber size ne vermişse onu alın ve size neyi yasaklamışsa ondan 

kaçının. Allah‟a karşı saygısızlık etmekten sakının. Kuşkusuz Allah cezalandırmada çok 

çetindir”
185

 ayetleri nazil olunca Benî Nadîr yahudilerinin geride bıraktığı malları, fey 

statüsüne tâbi tutarak ganimetlerin bir kısmını kendisi ve ailesi için, kalan kısmını da cihad 

giderleri için kullandı.
186
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1.6. Zâtürrikâ’ Gazvesi’nde  

 

Hicretin 4. (626) yılında Necid civarından Medine‟ye gelen bir tüccar Enmâr ve 

Sa‟lebe kabilelerinin müslümanların üzerine yürümek üzere toplandıklarını haber verdi.
187

 Hz. 

Peygamber Medine‟de yerine Osman b. Affân‟ı vekil bırakarak 700 (veya 400) kiĢiyle yola 

çıktı. Zatür-Rika‟ denilen yere varıldığında müĢrikler korkularından deve, koyun ve keçi gibi 

mallarını geride bırakıp dağlara kaçmıĢlardı. Hatta bazıları kaçamayan birkaç kadını da
188

 

geride bırakmıĢlardı. Neticede müslümanlar müĢriklerin geride bıraktıkları ganimetleri alarak 

herhangi bir çatıĢma meydan gelmeden Medine‟ye döndüler.  

Bu gazvedeki esir veya esirlerin akıbetleri hakkında kaynaklarda bir bilgi 

bulunmamaktadır. 

 

1.7.Benî Mustalik Gazvesi’nde  

 

Huzaa kabilesinin bir kolu olan Mustalık oğulları diğer kolların aksine müslümanlarla 

değil müĢriklerle ittifak halinde idi. Hicretin 5. (627) yılı ġaban ayında Mekke müĢriklerinin 

kıĢkırtmaları sonucu Benî Mustalik reisi Hâris b. Ebû Dırâr, müslümanlara saldırmak üzere 

çevre kabilelerinin de yardımıyla bir birlik oluĢturdu.
189

 Durumu haber alan Hz. Peygamber 

yedi yüz kiĢilik bir orduyla Müreysi Gazvesine çıktı. Yolda Mustalik oğullarının casusu 

yakalandı ancak gerçeği söylemeyerek kendisinin bir alakası olmadığını ve bir Ģey 

bilmediğini söyledi. Hz. Ömer (r.a.) “Ya gerçeği söylersin ya da boynunu vururum” deyince 

iĢin ciddiyetini anladı. Reisleri Hâris b. Dırâr baĢkanlığında toplandıklarını ve kendisinin de 

müslümanlar hakkında bilgi toplamak için gönderildiğini anlattı.
190

 Yapılan savaĢta muharip 

on düĢman askeri öldürüldü, geri kalan yüz (veya iki yüz) aile (600 veya 700 kiĢi) esir alındı. 

Ganimet olarak 2000 deve ve 5000 koyuna da el konuldu.
191

 

Bu gazvedeki esirler arasında, 200 civarında kadın ve çocuk bulunmaktaydı. Esirlerin 

elleri kolları bağlanarak Bureyde b. Husayb‟ın kontrolünde bekletildiler. Ganimet 

taksimatından sonra Hz. Peygamber esirleri ashabına bölüĢtürdü. Esirlerin taksimatında kabile 

reisi Hâris b. Ebî Dırâr‟ın kızı Cüveyriye, Sâbitb. Kays‟ın (veya amcasının oğlunun) payına 

düĢmüĢtü. Cüveyriye bu Ģahısla bir bedel karĢılığında hürriyetini elde etmek için sözleĢme 
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(mükâtebe) akdi yapmıĢtı. Hz. Peygamber Cüveyriye‟nin ücretini ödeyerek onu azad edip 

evlenmesi üzerine sahabîlerin büyük bir çoğunluğu karĢılıksız, bazısı da ganimetten altı pay 

karĢılığı bir fidye ile ellerindeki esirleri “Allah Resulünün akrabası oldular” diyerek serbest 

bırakmıĢtır. Bu geliĢme üzerine kendi kabilesine dönmeyen esir kalmadı.
192

 

Bu gazve ve onun sonuçları Hz. Peygamber‟in özellikle Cüveyriye ile evlenmesinin 

esas amacının esir veya ganimet olmadığının, aksine risâlet ve tebligatın esas gaye olduğunun 

da bir tezahürüdür. Nitekim bu evlilik dolayısıyla ashabın esirleri karĢılıksız serbest bırakması 

sonucunda baĢta Hâris b. Ebî Dırâr olmak üzerekabilenin hemen tamamı Ġslâm'ı kabul 

etmiĢtir.
193

 

 

1.8.Benî Kurayza Gazvesi’nde 

 

Hz. Peygamber‟in Mekke‟den hicreti yıllarında Medine‟de üç Yahudî kabilesi ikamet 

etmekteydi. Bunlardan bir tanesi de BenîKurayza Yahudileriydi. Hz. Peygamber daha önce 

değindiğimiz gibi, burada yaĢayan kabilelerle Medine SözleĢmesi adında bir antlaĢma yapmıĢ, 

tüm tarafların can, mal ve din hürriyetleri garanti altına alınmıĢ, karĢılığında ise onlardan 

baĢta Mekke müĢrikleri olmak üzere müslümanların düĢmanlarına tarafgir olmamaları 

istenmiĢti. Diğer Yahudi kabileleri olan Benî Kaynukâ ve Benî Nadîr Yahudileri daha önce bu 

anlaĢmaya uymadıklarıiçin Medine‟den sürgün edilmiĢlerdi.
194

 

Hicretin 5. (627) yılı Zilkâde ayı Hendek SavaĢı esnasında daha önce Hz. 

Peygamber‟le aralarında anlaĢma bulunan Benî Kurayza Yahudileri, Medine SözleĢmesine 

uymayarak ihanet edip, KureyĢ müĢrikleri ve müttefikleriyle iĢbirliğine gitti. Onlarla 

yaptıkları anlaĢma gereğince Medine‟deki savunmasız müslüman evlerine saldıracaklarken 

Hz. Peygamber durumdan haberdar olarak gerekli tedbirleri aldı. Böylece büyük bir facia 

önlenmiĢ oldu. DüĢman hendek etrafındaki muhasarayı kaldırıp geri dönünce Hendek SavaĢı 

sona erdi
195

.  

Hz. Peygamber hiç vakit kaybetmeden Benî Kurayza üzerine yürümeye karar verdi. 

“ĠĢiten ve itaat eden kiĢi, ikindi namazını Benî Kurayza yurdundan baĢka yerde 

kılmasın”emrini verdi.
196

 YaklaĢık üç bin müslümanın yola çıktığını haber alan Kurayza 

Yahudileri kalelerine sığındılar. Hz. Peygamber on beĢ (veya yirmi) gün süren muhasaradan 
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sonra Benî Kurayza kabilesinin daha önceden müttefikleri olan Evs kabilesinin araya girmesi 

ve Benî Kurayzalılar‟a iyi davranılması isteği üzerine Evs kabilesinden Sa„d b.Mu„âz‟ı hakem 

tayin etmiĢtir. Kurayza Yahudileri de Sa‟d‟ın hükmüne razı olacaklarını bildirerek teslim 

oldular.
197

 Sa„d, kararıyla ilgili tüm taraflardan biat aldıktan sonra “Erkeklerin öldürülmesi, 

mallarının muhacirlere taksimi, çocukların ve kadınların esir edilmesi...”
198

 hükümlerini verdi. 

Benî Kurayza Yahudileri için verilen bu hüküm ve bu hükmün sonundaki esirlerin 

öldürülmesi uygulaması tarih boyunca tartıĢılmıĢ ve hala tartıĢılmaya devem ettiğinden bu 

olaydaki esirleri akıbetleri üzerinde biraz duracağız. 

Sa‟d b. Mu‟az‟ın aldığı bu görevin gerçekten de sorumluluğunun çok ağır olduğu 

görülmektedir. Bazı müsteĢrikler bunun vahĢi ve gaddar bir hüküm olduğunu söyleyip yoğun 

eleĢtirilerde bulunmaktadırlar.
199

 Acaba yukarıda belirttiğimiz böylesine ehemmiyetli bir 

konuda karar verip hükümlerini açıklarken Sa‟d hangi delillere dayanıyordu? Çünkü Hz. 

Peygamber bu hükmün ilâhi hükme uygun olduğunu belirterek hükmün ifasını onaylamıĢtı. 

Sa‟d b. Mu‟az‟ın bu karara varmasında her iki tarafın savaĢta ihanet durumunun cezası 

konusunda hukuk kurallarını dikkate aldığı görülmektedir.
200

 Çünkü Tevrat‟ta “Bir kente 

saldırmadan önce, kent halkına barış önerin. Barış önerinizi benimser, kapılarını size 

açarlarsa, kentte yaşayanların tümü sizin için angaryasına çalışacak, size hizmet edecekler. 

Ama barış önerinizi geri çevirir, sizinle savaşmak isterlerse, kenti kuşatın. Tanrınız RAB 

kenti elinize teslim edince, orada yaşayan bütün erkekleri kılıçtan geçirin. Kadınları, 

çocukları, hayvanları ve kentteki her şeyi yağmalayabilirsiniz. Tanrınız RAB'bin size 

verdiği düşman malını kullanabilirsiniz.”
201

 hükmü bulunmaktadır. Aynı Ģekilde Kur‟an‟da 

“Allah‟a ve peygamberine karşı savaşanların ve yeryüzünde bozgunculuk çıkarmaya 

çalışanların cezası ancak ya öldürülmeleri veya asılmaları yahut el ve ayaklarının çapraz 

olarak kesilmesi ya da bulundukları yerden sürgün edilmeleridir. Bu, onların dünyada 

uğradıkları aşağılayıcı cezadır. Âhirette ise onlar için büyük bir azap vardır. Ancak onları 

yenip ele geçirmenizden önce tövbe edenler müstesna! Biliniz ki Allah çok bağışlayıcı, çok 

esirgeyicidir”
202

 hükümleri bulunmaktadır. Her iki kitaptaki hükümler müslümanlarla 

Yahudiler arasındaki böyle bir olayda Sa‟d b. Mu‟az‟ın hükmünü doğrulamaktadır. 
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Sa‟d b. Muaz‟ın bu kararında Hz. Peygamber‟in telkininin bulunduğu iddiaları gerçeği 

yansıtmamaktadır. Çünkü tersine, verilen biat gereği Hz. Peygamber kararı sorgulayamamıĢ, 

yeni bir teklif getirememiĢ, eli kolu bağlı kaldığından hükmün ifasını icra etmiĢtir.
203

 Hatta 

öldürülen Yahudiler bu cezayı hak ettiklerini bizzat kendileri itiraf ettiler.
204

 Dikkatimizi 

çeken diğer bir husus da hiçbir kaynakta Yahudilerin bu karara itiraz ettikleri ile ilgili bir bilgi 

yoktur. Batılı bilginlerden kimisinin Hz. Peygamber‟in Medine‟ye geliĢinin ikinci yılından 

itibaren yahudileri, sırf yahudi oldukları için Medine‟den temizlemek üzere bir politika 

güttüğü ve artan sertlikle bu politikalarına devam ettiği iddiaları da gerçeği yansıtmamaktadır. 

ġöyle ki Kurayzalıların âkıbetinden sonra Medine ve çevresinde ciddi bir yahudi varlığı 

kalmadı. Ancak yahudiler Medine‟de dağınık küçük azınlıklar halinde yaĢamaya devam 

etmiĢlerdir. Buna örnek olarak bir yahudi tüccarın Kurayzalı kadın ve çocuk tutsaklardan 

birkaç tane satın aldığı rivayetlerde zikredilmektedir. Bu bilgi, müsteĢriklerin görüĢlerine 

karĢıt bir kanıttır.
205

 

Benî Kurayza Yahudilerinin öldürülmeleri müslümanlar açısından çok can alıcı bir 

zamanda ihanet etmelerinin bedeli olmuĢtur. Nitekim müsteĢriklerden Hodgson Kurayzalılara 

verilen cezanın ilk olmadığını, tarihte çok eski milletlerde ve Arap geleneklerinde daha 

önceden de bulunduğunu belirtmiĢtir.
206

 Günümüz devletler hukukunda bile savaĢta ihanet 

etmek en ağır cezayı gerektirir.
207

 Dikkat edilirse Hz. Peygamber, Benî Nadîr, Benî Kaynukâ 

ve daha sonraki yıllarda Hayber Yahudileriyle mücadelelerinde böyle ağır sonuçları olan bir 

karar uygulamamıĢtır. Bu durum Benî Kurayza Yahudilerine verilen hükmün savaĢ sırasında 

ihanet sebebiyle ilgili olduğu kanımızı güçlendirmektedir. Kur‟ân-ı Kerim‟de yer alan “Allah, 

kitap ehlinden olup da onlara yardım edenleri de, kalplerine korku düşürerek, kalelerinden 

indirdi. Siz onlardan bir bölümünü öldürüyordunuz, bir bölümünü de esir alıyordunuz. 

Allah, onların yerlerine, yurtlarına, mallarına ve henüz ayak basmadığınız başka 

topraklara da sizi mirasçı yaptı. Allah‟ın her şeye gücü yeter.”
208

 ayetlerinin bu konuyu 

anlattığı kabul edilir.
209

 

Hz. Peygamber idam cezasına çarptırılan Benî Kurayza esirlerininin fazlarından önce 

yemek yedirilmesini, su ve süt içirilmesini, güneĢin sıcağında bırakılmamalarını emretmiĢtir. 

                                                           
203

 Hamîdullah, Ġslâm Peygamberi, I, 587-588. 
204

 Vâkıdî, Meğâzî, III, 513-514; Ġbn HiĢâm, es-Sîre, III, 189; Ġbnü‟l-Esîr, el-Kâmil, I, 574; Efendioğlu, Mehmet, 

“Sa‟d b. Mû‟az”, DĠA, Ġstanbul, 2008, XXXV, 375. 
205

 Çağatay, NeĢet, Ġslâm Tarihi(BaĢlangıçtan Abbâsîlere Kadar), Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara, 1993, 

s.234. 
206

 Hodgson, Marshall G.S, Ġslâm‟ın Serüveni, Çev. Ġlhan Kutluer, Ġz Yay., Ġstanbul, 1993, s.131. 
207

 Atçeken, Ġsmail Hakkı, Hz. Peygamber‟in Yahudilerle Münasebeti, Marifet Yay, Ġstanbul, 1996, s.135. 
208

 Ahzab, 33/26-27. 
209

 Avcı, Casim, “Kurayza (Benî Kurayza)”, DĠA, Ankara, 2002, XXVI, 432. 



 

45 

Tevrat okumalarına izin verilmiĢ daha sonra erkek esirlerin tümü infaz edilmiĢtir. 

Katledilenlerin sayısı ihtilaflı olmakla beraber 600 (veya 900) civarındadır. Ancak kuĢatma 

esnasında Ġslâm‟ı kabul eden dört yahudi infaz edilmemiĢtir.
210

 Ayrıca Benî Kurayza 

kadınlarından sadece Nubâte isminde bir kadın infaz edilmiĢtir. Bu kadın kuĢatma esnasında 

sahabeden Hallâd b. Süveyd‟in üzerine değirmen taĢı yuvarlayarak ölümüne sebep olmuĢ ve 

kısas uygulanmıĢtır.
211

 GeçmiĢte müslümanlara çok iyilikte bulunan bazı Yahudiler için 

sahabenin rica etmesi üzerine onların malları iade edilerek kendileriyle beraber kadın ve 

çocukları da serbest bırakıldı.
212

 

Hz. Peygamber infazdan sonra geriye kalan bin civarındaki kadın ve çocuk esirleri 

Ramle bint Hâris‟in evinde tuttu. Onlara kuru hurma getirilmesini emretti. Diğer esirler ise 

Üsâme b. Zeyd‟in evinde tutuldu.
213

 Henüz ergenliğe ulaĢmamıĢ olanların annelerinden 

ayrılmamalarını, öksüzlerin sadece müslümanlara satılmasını isteyerek Reyhâne bint Zeyd‟i
214

 

safî (ganimette Hz. Peygamber‟in payı) olarak seçti. Kısa bir süre sonra Reyhâne müslüman 

olduğunda Hz. Peygamber onu serbest bırakıp evlenme teklif etti. Fakat Reyhâne “Ey 

Allâh‟ın Rasûlü, beni kendi himayende bırak; bu benim için de senin için de daha kolay” 

dedi.
215

 Bazı batılı yazarların yakıĢıksız bir üslüpla yazdıkları, Hz. Peygamber‟in 

Kurayzalıların cesetlerinin çırpınıĢlarını seyrettikten sonra eve gelerek gönlünü eğlendirmek 

için Reyhâne‟yi cariye edindiği iddiaları doğru değildir.
216

 

Esirlerden beĢte biri hariç bazıları müslümanlara taksim edildi. Hz. Peygamber esirleri 

hisselendirme iĢine baĢlamadan önce beĢ gruba ayırdı. Sahabîlere dağıtılanların dıĢında kalan 

beĢte birlik hisseden payına düĢen esirlerden istediğini azad etti, istediğini hibe etti, 

istediklerini ise hizmetçi yaptı. Geriye kalan esirleri satarak cihad için at ve silâh temin etmek 

istiyordu. Birazını Medine‟de açık olarak sattı. Ġbn ġahm isimli bir Yahudi üçer çocuklu iki 

kadını tahminen 150 dinara satın aldı.
217

 Muhammed b. Mesleme iki çocuklu bir kadını 45 

dinara satın aldığını söyler.
218

 Geriye kalan esirlerin âkibetleriyle ilgili Necd bölgesine 
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götürülüp savaĢ malzemesi karĢılığında satıldıkları,
219

 ġam bölgesine satılmak üzere 

gönderildikleri
220

 gibi bilgiler bulunmaktadır. Diğer bir kaynakta bir kısmının Hz. Osman (r.a) 

ve Abdurrahman b. Avf‟a satıldığı, bu esirlerden çok gelir elde ettikleri, bir kısmının da Sa‟d 

b. Ubâde ile birlikte ġam‟a gönderilip sattırıldığı, kalan bir kısmının ise Sa‟d b. Zeydü‟l 

Ensârî ile Necid‟e gönderilip sattırıldığı ve bu paralarla at ve silah aldırıldığı
221

 gibi değiĢik 

rivayetler vardır. 

Benî Kurayza esirlerinden Hz. Peygamber ve kamuya ait olan hissedeki esirlerin bir 

kısmının Medine‟de, diğer bir kısmının da Necid civarında satıldığını kabul etmekle beraber, 

büyük çoğunluğunun daha önce de ġam bölgesine Yahudi kabileleri sürgün edildiği 

düĢünüldüğünde ġam bölgesine gönderilerek sattırıldığı ihtimali daha muhtemel 

gözükmektedir.
222

 Hz. Peygamber‟in bu gazvedeki uygulamalara bakarak sonuçları açısından 

esirlerle ilgili verdiği en önemli hükümler Ģunlardır:  

-Esir olan kadın ve çocuklar ehli kitap veya değil hangi dine mensup olurlarsa olsunlar 

kesinlikle öldürülemez. 

-Esirlerle ilgili konularda hakem tayin edilebilir. 

- Esirler paylaĢtırılıp satılabilir ancak ergenliğe ulaĢmamıĢ çocuklar aile efradından ve 

özellikle annelerinden ayrı satılamaz.  

- Esirler aç bırakılamaz, yiyecek ihtiyaçları devlet tarafından sağlanır. 

-Esirlere hangi Ģekilde olursa olsun baskı ve iĢkence yapılamaz, bu ve benzeri 

uygulamalar hiçbir yarar sağlamaz. 

- Esirler hapsolabilir ancak herhangi bir iĢte çalıĢtırılamaz. 

 

1.9.Umre Seferi’nde  

 

Hz. Peygamber gördüğü bir rüya üzerine Hicri 6. (628) yıl Zilkâde ayında ashâbına 

Kâbe‟yi ziyaret etmek üzere yola çıkacaklarını haber vererek hazırlanmalarını istedi. 

Müslümanlar sadece kılıçlarını yanlarına alarak bin dört yüz (veya bin yedi yüz) kiĢilik 

kafileyle yola çıktılar. Kafile Hudeybiye‟ye ulaĢtığında burada karargâh kuruldu. Mekke 

müĢrikleriyle müslümanlar arasında karĢılıklı elçiler gidip gelmeye baĢladı. Ancak 

müslümanların elçi olarak gönderdiği Hz. Osman‟ın öldürüldüğü haberi Hudeybiye‟ye 
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ulaĢınca Hz. Peygamber bütün müslümanlardan teker teker ölünceye kadar savaĢmak 

hususunda biat aldı.
223

 Ancak bu haberin doğru olmadığı sonradan ortaya çıktı. 

MüĢrikler müslümanların karargâhını kontrol altında tutmak ve gerekirse baskın yapıp 

zarar vermek üzere Mikrez b. Hafs komutasında elli kiĢilik bir süvari birliği gönderdiler. 

Ancak sahabeden Muhammed b. Mesleme ve arkadaĢları bu kiĢileri farkedip yakalayarak Hz. 

Peygamber‟in huzuruna getirdiler. Hz. Peygamber çadırına taĢ ve ok atan bu kimseleri bir 

müddet tuttuktan sonra karĢılıksız serbest bıraktı.
224

 

Bu geliĢmelerin akabinde Hz. Peygamber Mekke müĢrikleri ile sulh yapmıĢ ve sulh 

metnin de esir ve mültecilerin tek taraflı iadesi maddesi
225

 ashabının çok tepkisini çekmiĢti. 

Hz. Peygamber Hudeybiye Sulh‟unun tüm maddelerine sadık kaldı. Ancak ileride cereyan 

edecek geliĢmeler, Mekke müĢriklerinin bu maddeyi kendilerinin kaldırmalarını talep 

etmelerine yol açacaktı.  

 

1.10. Hayber’in Fethi’nde  

 

Daha önce Medine‟den sürülen yahudilerin büyük bir kısmı Hayber‟e yerleĢmiĢlerdi. 

Ancak burada da düĢmanca faaliyetlerine devam etmiĢler müslümanlar aleyhine çeĢitli 

anlaĢmalar yaparak Mekke müĢriklerini kıĢkırtıp Medine‟yi kuĢattırmıĢlardı. Üstelik bununla 

da yetinmeyip tekrar Medine‟ye saldırmak için hazırlıklara giriĢmiĢlerdi. Bunun üzerine Hz. 

Peygamber bin dört yüz piyade, iki yüz atlı olmak üzere toplam bin altı yüz kiĢilik bir ordu ile 

Hayber‟e yürüdü.
226

 

Sayıları ve askeri teçhizatları müslümanlara göre oldukça fazla olan ve sağlam 

kalelerinde yiyecek sıkıntısı da yaĢamayan Hayber yahudileriyle ayrıntılarına konumuz 

açısından fazla girmediğimiz büyük çarpıĢmalar olmuĢ, bu seferde özellikle Hz. Ali‟nin üstün 

gayretleriyle Hayber kaleleri birer birer ele geçirilmiĢtir. Fethedilen kalelerde bulunan kadın- 

çocuk herkes esir edilmiĢtir. Kamus kalesinde esir edilenlerin içerisinde daha sonra Hz. 

Peygamber‟in eĢi olma Ģerefine nail olacak olan Hz. Safiyye ile onun amcasının kızı da 

vardı.
227

 

Hayber‟de kalan son iki kale Vatih ve Sülalim de kuĢatılıp muhasara altına alındı. On 

dokuz gün süren kuĢatmadan sonra tamamen yok olacaklarından korkan Hayber yahudileri 
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kanlarının bağıĢlanarak sürgün edilmelerini istediler. Kinan b. Ebi‟l- Hukayk baĢkanlığında 

bir Yahudi grubu Hz. Peygamber‟e gelerek: 

1- Kalede çarpıĢma yapmıĢ olan yahudilerin kanları dökülmemek, 

2- Yahudilerin çocuklarını kendilerine bırakmak ve Hayber‟den yanlarında çocukları 

ile beraber çıkıp gitmelerine izin vermek, 

3- Yanlarından birer hayvan yükünden baĢka bir Ģey götürmemek, menkul-

gayrimenkul bütün mallarıyla yay, miğfer, at, giyecek, zırh vb. askeri araç ve 

gereçleri bırakmak üzere... anlaĢma yaptılar.
228

 

Yahudiler Hayber‟den çekip gitmek üzere olan Hz. Peygamber‟e “Bırak bizi Ģu 

Hayber topraklarında bulunalım, bu toprakları imar edelim. Biz mal mülk sahibiyiz, toprak 

bakımını iĢletmesini sizden daha iyi biliriz. Sen bu toprakları bizlere iĢlettir.” diyerek Hayber 

arazisi üzerinde çalıĢmak istediler. Hz. Peygamber bu teklifi mahsülün bölüĢülmesi Ģartıyla 

kabul etti. Yine fetihten sonra esirler arasında bulunan ve Dihye b. Halîfe el-Kelbi‟ye düĢen 

yahudi reislerinden Huyey b. Ahtab‟ın kızı ve Kinâne b. Rebî‟in karısı Safiyye‟nin bedelini 

ödeyerek azat edip zevceliğe aldı. Fetih sırasında verdiği ziyafette kuzu çevirmenin arasına 

zehir katarak sahabeden BiĢr b. Berâ‟nın ölümüne neden olan yahudi reislerinden Sellâm b. 

MiĢkem‟in karısı Zeyneb b. Hâris, kısas olarak öldürüldü.
229

 

Hz. Peygamber‟in Hayber‟i fethi sırasında yahudilere oldukça merhametli davrandığı 

görülmektedir. Benî Kurayza gazvesindeki gibi Tevrat‟ın hükümlerine göre hareket etseydi, 

tüm erkeklerin öldürülüp tüm kadın ve çocukların köle olarak alınması gerekirdi. Ancak Hz. 

Peygamber teslim olan yahudilerin önce sürgün isteklerini kabul ettiği gibi yurtlarında kalıp 

cizye verme tekliflerini dâhi uygun gördüğünü gözlemliyoruz. 

 

1.11. Vâdilkurâ Gazvesi’nde  

 

Benî Kurayza yahudileri‟nin ihanetleri sebebiyle cezalandırıldıkları zamanlarda, 

Hayber yahudileri Vadi‟ul-Kura, Fedek ve Teyma yahudilerini yanlarına alarak Medine‟ye 

yürümeyi kararlaĢtırmıĢlardı. Hz. Peygamber Hicri 7 (629) yılı Cemâziyülâhır ayında 

Hayber‟in fethinden dönerken Vadiu‟l-Kura Yahudilerine de hadlerini bildirmek istedi. 

Onların üzerine yürüyen müslümanlar oklarla karĢılandılar.
230
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Müslümanlar onları Ġslâm‟a davet ederek mallarının ve canlarının korunması garantisi 

verseler de onlar reddederek savaĢı tercih ettiler. Neticede yapılan savaĢta müslümanlar galip 

gelerek birçok ganimet ve esir elde ettiler. Hz. Peygamber burada dört gün kalarak 

ganimetleri, ganimet hukukuna göre savaĢçılar arasında taksim etti. Hayber yahudilerinde 

olduğu gibi Vadiu‟l-Kura sakinleri de toprak ve hurmalıkların iĢletilerek gelirin yarısı 

Medine‟ye gönderilmek üzere anlaĢılıp bölgelerinde kaldılar.
231

 

 

1.12. Mekke’nin Fethi’nde  

 

Mekke hicretin 8. (630) yılı Ramazan ayında fethedildi.
232

 

Mekke müĢrikleri ile yapılan Hudeybiye antlaĢması Hicaz bölgesindeki tüm sahalarda 

belli bir süre sükûneti sağlamıĢtı. Ancak KureyĢliler‟in arka çıktığı Benî Bekir kabilesi, 

Hudeybiye antlaĢmasından önce de aralarında kan davası ve husûmet bulunan Huzâa 

kabilesine bir gece baskını tertipleyerek Huzâa kabilesinin reisi Kâ‟b b. Amr ve kabileden 

bazılarını öldürdüler. Olay üzerine Huzâa kabilesi Hz. Peygamber‟e gelerek durumu bildirdi. 

Hz. Peygamber, KureyĢliler‟den ya Benî Bekir‟le ittifaktan vazgeçmelerini ya da öldürülen 

Huzâalılar‟ın diyetlerini ödemelerini isteyerek onları Hudeybiye antlaĢması‟nın Ģartlarını 

yerine getirmeye dâvet etti. Ancak bu giriĢimler sonuçsuz kalınca Hz. Peygamber, gidilecek 

yeri gizli tutarak sefer hazırlıklarına baĢlanmasını emretti. Çevrede bulunan müttefik olan 

kabilelere de elçiler göndererek bir sefer için hazırlanmalarını istedi.
233

 

Medine‟de vekil olarak Ġbn Ümmü Mektûm‟u bırakan Hz. Peygamber, hicri sekizinci 

yıl Ramazan ayında Medine‟den Mekke‟ye doğru hareket etti. Sürekli sayısı artan Ġslâm 

ordusu Merrü‟z-zahrân‟da konaklayıncaya kadar on bin kiĢiye ulaĢmıĢtı.
234

 Durumdan ilk 

defa burada haberi olan Mekke müĢriklerinin lideri Ebû Süfyan küçük bir grupla keĢif için 

yola çıktı. Ancak müslümanlar tarafından yakalandılar. MüĢrikler Ġslâm ordusunun 

büyüklüğünü ve Mekke‟ye olan yakınlığını görünce büyük bir Ģok yaĢadılar. Bir gün süreyle 

Ġslâm ordugâhında tutulan Ebû Süfyân ve beraberindeki heyet, Hz. Peygamber‟in huzurunda 

Ġslâm‟ı kabul edince Mekke‟ye girilmeden önce serbest bırakıldılar. Hz. Peygamber‟in amacı 

düĢmanı hazırlıksız yakalayarak kan dökülmesini engellemekti. Hz. Peygamber ve 

müslümanlar Mekke‟ye çeĢitli yollardan girerken Ģunları söylüyorlardı: ”Evlerine kapanan 

yahut silahları terk eden yahut Kâbe‟nin avlusuna sığınan veyahut Ebû Süfyân, Ümmü Hânî, 
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Hakîm b. Hizâm, Ebû Ruveyhâ ve Budeyl b. Verkâ gibi Mekkeliler‟in evine sığınan herkes 

emniyet içinde olacaktır.”
235

 

Hz. Peygamber birkaç küçük çatıĢmadan sonra Mekke‟ye girdikten sonra Kâbe‟yi 

tavaf etti. Kılınan namazın ardından toplanan halka hitabede bulunmuĢtur. Mekke‟nin fethi 

sırasında ve sonrasında esirlere ve (kendisine her türlü eza ve sıkıntıyı reva görüp onu 

yurdundan eden) Mekke halkına olan mumelesi Ģu Ģekildedir: Fetih esnasında kaçanların 

hiçbirisini takip ettirmemiĢ, hiçbir yaralı ve esirin öldürülmesine müsaade etmemiĢtir. Mekke 

halkına, “Ey Mekke‟liler! ġimdi ben size ne yapacağım, dersiniz?” buyurmuĢ onlar da hayır 

ve iyilik umduklarını söylemeleri üzerine:“Haydi gidiniz sizler serbestsiniz” اذھبواانتمالطلقاء     

( “tulekâ” طلقاء“serbestler”) “gidiniz, siz serbestsiniz” diyerek herkese özgürlük tanımıĢ, hiç 

kin gütmemiĢ ve genel af ilan etmiĢtir. Böylece serbest kalan Mekkeliler öbek öbek Hz. 

Peygamber‟e gelerek biat edip müslüman olmuĢlardır.
236

 

Mekke‟nin fethinden sonra genel bir af ilan edilmiĢti; ancak “Demi heder edilenler” 

denilen ve Hz. Peygamber ile müslümanlara karĢı fetihten önce büyük suçlar (katl, irtidad vb) 

iĢleyen on bir kadar erkek ve altı kadın istisna sayılarak genel affın dıĢında tutulmuĢtur. Hz. 

Peygamber bunların Kâbe‟nin örtüsüne sığınsalar dâhi öldürülmelerini söylemiĢtir. Bunlar: 

1- Abdül-Uzza b. Hanzal, 

2- Huveyris b. Nufeyl b.Vehb, 

3- Mikyes b. Subabe, 

4- Haris b. Tilatala, 

5- Ġkrime b. Ebi Cehl, 

6- Abdullah b. Zabâri, 

7- Hubar b. Esved, 

8- Saffan b. Ümeyye, 

9- VahĢi b. Harb, 

10- Ka‟b b. Züheyr, 

11- Hind bint-i Utbe, 

12- Fertena, 

13- Keribe, 

14- Erneb, 

15- Ümmü Sa‟d,  
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16- Ümmü Sâre, 

17- Abdullah b. Sa‟d Ebû Serh... idiler.
237

 

Bu kiĢilerden yakalanan üçü öldürülmüĢ, bazıları (Ġkrime b. Ebû Cehil gibi) 

Mekke‟den kaçmıĢ, diğer kalan bir kısmı da eman dilemeleri üzerine sonradan 

affedilmiĢlerdir.  Hz. Peygamber büyük bir civanmertlik göstererek fetih esnasında hep 

çadırda kalmıĢ Medine‟ye hicretinden sonra, henüz müslüman olmayan amcasının oğlu Akil 

b. Ebû Tâlib‟in sattığı evini Ģehri ele geçirmesine rağmen yeni sahibinden geri almamıĢtır.
238

 

Özellikle müslümanların belirli bir güç ve selamete kavuĢtuğu bu aĢamadan sonra Hz. 

Peygamber‟in esirlere olan muamelelerinin daha merhametli ve müsamahakâr olduğunu 

müĢaade etmekteyiz.  

 

1.13. Huneyn Gazvesi’nde  

 

Kur‟an- Kerim‟de Bedir‟le
239

 beraber adı yer alan iki gazveden biri olan Huneyn 

gazvesi Mekke‟nin fethinden hemen sonra hicri 8. (630) yıl ġevval ayında gerçekleĢti. 

Mekke‟nin müslümanlar tarafından fethedildiğini duyan Hevazin ve Sakîf kabileleri Evtas‟te 

toplandı. Sayıları on dört bini (veya yirmi bin)
240

 buluyordu. Müslümanlara karĢı Sakîf, Sâ‟d 

b. Bekîr, CaĢm gibi kabileler savaĢ hazırlıklarına baĢladı. Komutanları Mâlik b. Avf en-Nasrî 

müslümanlarla toptan savaĢ ilan etmiĢ askerlerin kaçmaması için kadın, çocuk, eĢya ve 

hayvanlarını da savaĢ yerine getirmiĢti.
241

 

Büyük bir ordu ile (12.000 kiĢi) mağrûr bir Ģekilde yola çıkan Ġslâm ordusu yapılan 

savaĢta ilk önce dağılmıĢlarsa da daha sonra Hz. Peygamber„in gayretleriyle düĢmanı 

yenebilmiĢlerdir.
242

 Bu duruma Kur‟an- Kerim‟de Ģöyle iĢaret edilmiĢtir:“Gerçek şu ki, Allah 

size pek çok yerde ve Huneyn Gününde de yardım etmişti. O gün siz çokluğunuzla 

böbürlenmiştiniz; fakat bu size bir fayda vermemiş ve yeryüzü, onca genişliğiyle beraber, 

size dar gelmişti de arkanızı dönüp gitmiştiniz. “Sonra Allah, Resulüne ve mü'minlere 

güven ve rahmetini indirdi. Bir de sizin görmediğiniz ordular indirdi ve inkâr edenleri 
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azaba uğrattı. Kâfirlerin cezası işte budur.”
243

 Bu zaferden sonra Hz. Peygamber yaĢadığı 

sürece ona karĢı ciddi bir düĢman hareketi gözlenmemiĢtir.
244

 

Dağılan birlikler takip edilmiĢ ve en sonunda tüm ganimetler ve esirler Hz. 

Peygamber‟in talimatıyla
245

 Ci‟râne‟de toplanmıĢtır. Hz. Peygamber bir müslümanın 

organlarını kesip daha sonra ateĢe atarak yakan Sâ‟d b. Bekîr oğullarından Bicad‟ın 

yakalanmasını istedi. Mücahitler tarafından Bicad yakalanıp esir edildi. Esir edilenler 

içerisinde Hz. Peygamber‟in sütkardeĢi ġeyma‟da vardı.
246

 ġeyma‟nın kendisini tanıttıktan 

sonra Hz. Peygamber‟in çok duygulandığı ve onu birkaç hayvanla birkaç köle vererek serbest 

bıraktığı; ġeyma‟nın da Bîcad‟ın affedilmesini sağladığı kaynaklarda geçmektedir.
247

 

Huneyn Gazvesi sonrası ganimetlerin taksimini yapmadan Tâif Seferine çıkan ve 

dönmesi beklenilen Hz. Peygamber‟in talimatıyla esirlere gölgelikler yapılmıĢ ve elbiseleri 

olmayanlara elbise temin edilmiĢtir. Altı bin esir, yirmi dört bin deve, kırk bin ukiyye (5 ton) 

gümüĢ ve kıymetli eĢyalardan oluĢan ganimet ve esirler bu güne kadar sahabîlerin elde ettiği 

en büyük servetti.
248

 

Hz. Peygamber esir ve ganimetleri taksim ederken Hevazinlilerin mağlup lideri Mâlik 

b. Avf‟ın ev halkı ve mallarını taksimata dâhil etmeyerek müslüman olduğu takdirde aile 

efradını ve mallarını geri iade edeceğini bildirdi. Tâif‟e kaçmıĢ olan Mâlik, Hz. Peygamber‟in 

huzuruna gelerek müslüman oldu.
249

 Hz. Peygamber onu müellefe-i kulubtan sayarak onure 

etmiĢ ve müslümanların saflarına katmıĢ, kendisinin de bu aĢamadan sonra Ġslâm‟a birçok 

hizmetleri olmuĢtur.
250

 

Ganimetlerin taksiminden sonra Hevazin elçileri gelmiĢ müslüman olduklarını 

belirterek mallarının ve esirlerinin kendilerine geri verilmesini istemiĢlerdir. Hz. Peygamber 

onlara, ele geçirilen ganimetler veya esirler arasında bir tercih hakkı sunmuĢ onlarda esirleri 

seçmiĢlerdir. Bunun üzerine Hz. Peygamber, kendisine veAbdülmuttâlib oğullarına ait esirleri 

serbest bırakmıĢ, ensar ve muhâcir de onu takip etmiĢtir. Esirlerini geri vermek istemeyen 

bazı kabilelere, Hz. Peygamber elde edilecek ilk ganîmetten altı pay vermeyi taahhüt ederek 
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onları da ikna etmiĢtir.
251

 Bu olay aynı zamanda savaĢta esir almayı en aza indirmek için 

birçok tedbir olmasına rağmen, Ġslâm‟ın bu müesseseyi iptal etmediğini de gösterir.
252

 

 

1.14. Tâif Gazvesi’nde  

 

Hz. Peygamber Huneyn‟de bozguna uğrayıp kaçanların sığındığı Tâif kalesini 

kuĢatmıĢ, kaleden inerek teslim olan kölelerin hürriyetine kavuĢmuĢ sayılacağını ilan etmiĢti. 

On dokuz (veya yirmi) köle kaleden inerek müslümanlara sığınmıĢ, geçimlikleri için 

müslüman ailelerin yanlarına yerleĢtirilmiĢlerdi. Sonradan Tâifliler müslüman olunca bu 

kölelerin iadesini istemiĢlerdir. Ancak Hz. Peygamber onlara Allah (c.c) Resulünün söz 

verdiğini statülerinin artık “Allah (c.c)‟ın azat ettiği” olduğunu söyleyerek onları geri 

vermemiĢtir.
253
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                              İKİNCİ BÖLÜM 

HZ. PEYGAMBER (S.A.V) DÖNEMİ SERİYYELERDE ESİR ALINANLAR 

 

Seriyye (çoğulu Serâyâ) Arapça‟da “gece yolculuğu yapmak, gece yola çıkmak” gibi 

anlamlara gelmekle birlikte, serâ kökünden türeyip silahlı birlik, askeri bölük anlamında 

kullanılan bir isimdir.
254

 Hz. Peygamber‟in tertip ettiği, gece vakti çıkılan ve keĢif kolu 

manasına gelen 5-400 kiĢiden oluĢan ve kendisinin baĢında bulunmadığı askerî harekâta 

seriyye denir.
255

 Ġslâm tarihinde ihtilaflı olmakla birlikte Hz. Peygamber‟in gönderdiği 

seriyyelerin sayısı kırk yedi kabul edilir.
256

 Hz. Peygamber risâlet‟inin ilk dönemlerinde 

(hicretten önce) Ģartlar ne olursa olsun, kendisinin ve dolayısıyla sahabelerinin mâruz 

bırakıldığı her türlü iĢkence ve eziyete karĢı devamlı sabırla mukavemet göstermiĢ, 

müslümanların müĢriklerle savaĢmalarını yasaklamıĢ ve onlarla iliĢkilerde barıĢçı yöntemlerin 

izlenmesini emretmiĢti. Ancak hicretten sonra müslümanlar kendi devletlerini kurup siyasal 

bağımsızlıklarına kavuĢunca, sahabelerin ayrıntıları belirlenen bazı Ģartlara ve kurallara riayet 

etmeleri kaydı ve “Sizinle savaşanlarla siz de Allah yolunda savaşın, fakat aşırılığa 

sapmayın; Allah aşırılığa sapanları sevmez.”
257

 ilâhi beyanıyla savaĢmalarına izin verilmiĢ 

ve gerektiğinde savaĢ emredilmiĢtir. Ancak bu iznin gâyesi dünyalıklar edinmek için savaĢ 

etmek değil; Allah (c.c) yolunda mücadele edilen cihad için savaĢtı. Nitekim Hz. 

Peygamber‟de daha neredeyse ilk esir alımında ilahi ikaza mâruz kalmıĢtı. “O yerde gerekli 

temizliği yapıp hâkimiyetini kuruncaya kadar bir peygamberin esirlerinin olması uygun 

değildir. Siz geçici dünya varlığını istiyorsunuz, oysa Allah âhireti istiyor; Allah izzet ve 

hikmet sahibidir.”
258

 

Allah (c.c), resûlünden yeryüzünde ağır basmadıkça küfrü ve küfür ehlini zelil 

kılmadıkça, Ġslâm‟ı ve müslümanları azîz kılıp hâkim duruma getirmedikçe dünyalıklar veya 

esirlerle uğraĢmasını uygun görmüyordu. Nitekim Hz. Peygamber bu emir doğrultusunda, 

Mekke‟nin fethine kadar savaĢta kaçanları takip ettirmemiĢ ve aldığı esirler küçük sayılarla 

ifade edilmiĢtir.  

“Size savaş açanlara karşı Allah yolunda savaşın, ama (amacınızı aşıp) saldırganlık 

yapmayın; doğrusu Allah saldırganları sevmez.”
259

 ayetinin hükmünden de anladığımız gibi 
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Hz. Peygamber‟in savaĢlardaki esas gayesinin huzuru ve düzeni sağlamak için savunma 

yapmak olduğudur. Müslümanlar için savaĢın meĢruiyetinin yalnızca kendini savunma 

amacına bağlı olduğunu, tereddütsüz bir Ģekilde bu ayet ortaya koymaktadır. Ġslâm için savaĢ 

bir araçtır; amaç değildir. Araç olan bu farzı yerine getirirken meĢru olmayan yöntem ve 

metodlar kullanılamaz. “Şayet antlaşma yaptıktan sonra yeminlerini bozarlar ve dininizi 

karalamaya kalkışırlarsa, siz de küfrün elebaşlarıyla vuruşun; çünkü onların yeminleri yok 

sayılır. (Böyle yaparsanız) belki vazgeçerler.”
260

 Bu ayetin getirdiği bir diğer meĢru savaĢ 

sebebi de anlaĢmayı bozmaktır. SavaĢ olağanüstü bir durumdur. SavaĢ hâli duyguların 

kabardığı ve öfkenin hâkim olduğu bir durumdur. Ġslâm ölmek veya öldürülmekle 

sonuçlanacak bir ortamda haklı olabilmenin çerçevelerini belirlemiĢtir. “Fitne ortadan 

kalkıncaya ve din yalnız Allah‟ın oluncaya kadar onlarla savaşın; fakat vazgeçerlerse, artık 

zalimlerden başkasına saldırmak yoktur.” 
261

 “Size ne oldu da Allah yolunda ve "Rabbimiz, 

bizi halkı zalim olan bu şehirden çıkar, bize tarafından bir sahip gönder, bize katından bir 

yardımcı yolla!" diyen çaresiz erkekler, kadınlar ve çocuklar uğrunda savaşmıyorsunuz?, 

İman edenler Allah yolunda savaşırlar, inanmayanlar ise bâtıl dava uğrunda savaşırlar. Şu 

halde şeytanın dostlarına karşı savaşın. Şüphe yok ki şeytanın planı (tuzağı) daima 

zayıftır.”
262

 ayetlerindeki hükümlerde müslümanların egemenliğini koruma, baskı ve 

zulümleri ortadan kaldırma uğrunda yaptıkları savaĢların da meĢru olduğunu bildirmektedir. 

O halde Ġslâm‟da meĢru savaĢ sebebi üç türlüdür: 

a) Savunma, 

b) AntlaĢmanın bozulması, 

c) Egemenliğin muhafazası. 

Bunların dıĢındaki savaĢlar meĢru görülmemiĢtir.
263

 Bu yüzden Hz. Peygamber çeĢitli 

dönemlerde cesurluk, kavmiyetçilik, gösteriĢ yapma, ganimet ve esir toplama veya öfke 

uğruna savaĢmak isteyenlere “Kim Allâh‟ın sözü en yüce olsun diye savaĢırsa, o Allah‟ın 

yolundadır”
264

 buyurmuĢtur. 

Hz. Peygamber‟in seriyyeler sonunda alınan esirlere dâima merhamet ve güzellikle 

muâmele etme talimatı verdiğini, esirlerin geçimini ve gıda teminini sağlattığını, onları 

esâretleri boyunca çalıĢtırtmadığını ve devlete ihanet veya kısas gerektirecek bir cinayet 
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iĢlemiĢ olanlar dıĢındakilerin öldürülmesine izin vermediğini,
265

 çalıĢmamızın devamında 

olayları tek tek ele aldığımızda daha net olarak görebilmekteyiz. Bu konudaki bir hadis 

Ģöyledir. Ebû Zerr‟in (r.a) rivayetine göre Hz. Peygamber: “Allah kardeĢlerinizi sizin idareniz 

altına koymuĢtur. Öyleyse, kim kardeĢlerinin idarecisi kılınırsa onlara kendi yediğinden 

yedirsin, kendi giydiğinden giydirsin. Onlara güçlerinin yeteceğinden fazlasını teklif etmesin. 

Eğer ağır bir iĢ yaptıracaksa kendisi de yardım etsin”
266

 diye buyurmuĢtur. 

 

2.1.Batn-ı Nahle Seriyyesi’nde  

 

Ġslâm tarihinde esirlik konusunda ilklerin yaĢanması hasebiyle Batn-ı Nahle Seriyyesi 

konumuz açısından âzami önem arz etmektedir. Müslümanların ilk defa düĢmana karĢı bir 

tertip düzenleyip düĢmanın öldürüldüğü, ilk defa esir ve ganîmet elde edilen bir seriyye olan 

Batn-ı Nahle, Abdulah b. CahĢ kumandasında gönderildiğinden Abdullah b. CahĢ Seriyyesi 

veya Küçük Bedir diye de anılmaktadır. 

 Bedir SavaĢından hemen önce hicretin 17. ayında Hz. Peygamber, halası oğlu 

Abdullah b. CahĢ kumandasında bir birliği Batn-ı Nahle‟ye gönderdi. Tamamı muhâcirlerden 

oluĢan (Sa‟d b. Ebî Vakkas, UkkâĢe b. Muhsan, Utbe b.Gazvan, Ebû Huzeyfe b. Utbe b. 

Rebîa, Süheyl b. Beyzâ, Âmir b. Rebiâ, Vâkıd b. Abdullah, Halid b. Bekr) toplam dokuz 

kiĢilik (bazı kaynaklarda on iki) bu birliğe Mekke ile Tâif arasında bulunan Batn-ı Nahle‟ye 

giderek Mekke ahâlisinin durumunu gözlemelerini istedi.
267

 

Hz. Peygamber bu seriyyenin amacının ve nereye olduğu bilgisinin gizli kalmasını 

istiyor ve bunun için de bir takım tedbirler alıyordu. Kâtibi Ubey b. Ka‟b‟a bir mektup 

yazdırarak Abdullah b. CahĢ‟a verdi. Medine‟nin doğu yönündeki Necid yolunu takip ederek 

iki gece yol aldıktan sonra mektubu açmasını, içindeki emri yerine getirmesini istedi. 

Abdullah b. CahĢ birliğiyle beraber yola çıktı ve iki gece yürüdükten sonra mektubu açarak 

arkadaĢlarına okudu. Mektupta Hz. Peygamber, Nahle‟ye kadar ilerlemelerini ve güneyden 

gelecek olan KureyĢ kervanını gözetlemelerini istiyordu.
268
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Bu seriyyede iki kiĢiye bir deve düĢtüğünden Sa‟d b. Ebi Vakkas ile Utbe b. 

Gazvan‟ın nöbetleĢe bindikleri deve kayboldu. Onlar bir-iki gün boyunca bu deveyi aramakla 

uğraĢırken arkadaĢlarından iyice uzaklaĢtılar ve bir daha da buluĢamadılar. 
269

 

    Birlik Batn-ı Nahle‟ye varınca burada bir müddet beklediler. Recep ayının son iki 

günü Ġbn‟l-Hadrami‟nin baĢkanlığında bir KureyĢ kervanı göründü. Abdullah b. CahĢ ve 

arkadaĢları savaĢmanın yasak olduğu haram ayın (Recep) son günü saldırmaya tereddüt etse 

de, ertesi gün olunca kervanın Mekke haremine gireceği ve müdahale edemeyeceklerini 

düĢünerek, istiĢareyle kervana saldırı düzenlediler. MüĢriklerin kervan lideri Amr b. Hadrami 

öldürüldü, Osman b. Abdullah b. Muğire ile Hakem b. Keysan ise esir edildi. Nevfel b. 

Abdullah kaçtı.  Osmân b. Abdullah ile Hakem b.Keysân esir olarak kervan malları ise 

ganimet olarak paylaĢtırılıp, develerini kaybeden ve onu aramak için yanlarından ayrılan 

arkadaĢları Sa‟d b. Ebî Vakkas ve Utbe b. Gazvan‟ı beklemeden Medine‟ye dönüldü.
270

 

Hz. Peygamber birlik kumandanı ve arkadaĢlarını haram ayda savaĢtıkları için kınayıp 

ganimetten payına düĢeni almadı. Esirleri ise bir yerde gözaltında tuttu. Ancak neticede 

“Sana haram olan ayda savaş yapmayı soruyorlar. De ki: „ O ayda savaşmak büyük bir 

günahtır. Fakat Allah yoluna engel olmak, Allah‟ı inkâr etmek, Mescid‟i Haram‟ın 

ziyaretini engellemek ve halkını oradan çıkarmak ise Allah katında daha büyük bir 

günahtır. Fitne çıkarmak adam öldürmekten daha büyük bir suçtur.‟ Onlar eğer güçleri 

yetse, sizi dininizden döndürünceye kadar durmadan sizinle savaşırlar”.
271

 “Haram ayın 

karşılığı haram aydır; saldırmazlık kurallarına riayet karşılıklıdır. Şu halde kim size 

saldırırsa, onun saldırısının dengiyle siz de ona saldırın. Allah‟ın hükmüne saygılı olun ve 

bilin ki Allah kendisine saygılı olanların yanındadır”.
272

 ayetleri nazil olunca seriyyenin 

baĢarısı ve haklılığı anlaĢıldı. Hz. Peygamber ganimetten payına düĢeni aldı. KureyĢliler, 

esirlere mukâbil fidye göndermiĢlerse de Resulullah, seriyyede kaybolan ve esir edildikleri 

sanılan Sa„d b. Ebi Vakkâs ile Utbe b. Gazvân dönmedikçe esirleri bırakmayacaklarını 

belirtmiĢ ve bu iki Ģahsın dönmesi üzerine esirleri 40‟ar ukıyye (bir ukıyye yaklaĢık 119 gr) 

gümüĢe karĢılık (yaklaĢık 1600 dirhem) serbest bırakmıĢtır.
273

 Ġslâm‟ın ilk esirleri olan 

Osman b. Abdullah Mekke‟ye dönerken, Hakem b. Keysan müslüman olup Medine‟de 
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kaldı.
274

 Abdullah b. CahĢ‟ın ganimetlerin beĢe taksim edilmesi Ģeklindeki uygulaması 

Ġslâm‟da ilk humus oldu.
275

 

Bu seriyye sonunda Hz. Peygamber‟in esirlere uyguladığı tatbikat onları fidye karĢılığı 

salıvermektir. Bu uygulamada müslümanların esirlere karĢı ilk uygulaması olup, Hz. 

Peygamber‟in Muhammed suresi dördüncü ayette ruhsatı verilen iki seçenekten (karĢılıksız 

veya bedel alarak) birine uygun olarak hareket ettiğini görmekteyiz. 

 

2.2.Karede Seriyyesi’nde  

 

Bedir savaĢından sonra Medine‟li müslümanlar bölgede hâkim konuma gelmeye 

baĢlamıĢlardı. KureyĢ müĢrikleri en büyük geçim kaynakları olan ticaret için kullandıkları 

ġam kervan yolunu, müslümanlardan çekindiklerinden kullanamıyorlar ve yeni ticaret yolları 

arıyorlardı. Bu münasebetle birçok zengin tâcirin de mallarının bulunduğu büyük bir kervanı 

hazırladılar. Kervan Safvân b.Ümeyye‟nin baĢkanlığında Necid bölgesinden geçip Irak 

üzerinden Suriye‟ye ulaĢan yolu kullanmayı kararlaĢtırarak kılavuz eĢliğinde yola çıktı. Hz. 

Peygamber bu kervanın durumunu bir Ģekilde haber alınca Zeyd b. Hârise kumandasında yüz 

süvarilik birliğini kervan üzerine yolladı. Ġlk defa kumandanlık görevi alan Zeyd b. Hârise, 

KureyĢ kervanını pusuya düĢürdü. Kervanda bulunan Ebû Süfyan‟da dâhil KureyĢ‟in zengin 

tâcirleri kervandaki tüm mallarını bırakıp kaçtılar.
276

 

Bedir Gazvesinden sonra meydana gelen bu olayda bir (veya iki) kiĢinin esir alındığı 

rivayet edilir. Hz. Peygamber, huzuruna esir olarak getirilen kervanın kılavuzu Furât b. 

Hayyân‟ın müslüman olduğunu söylemesi üzerine onu serbest bıraktı.
277

 Çünkü müslüman 

olan bir kiĢi esir edilemez, müslümanların kardeĢi olurdu. 

 

2.3.Amr b. Ümeyye Seriyyesi’nde  

 

Hicri 4. (626) yılda Mekke müĢriklerinin lideri Ebû Süfyan b. Harb, Hz. Peygamber‟i 

öldürmesi için bir bedeviyi kiralik kâtil olarak ayarlayıp Medine‟ye gönderdi. Ancak bu 

kiralık kâtil Medine‟de bir Ģekilde fark edilerek yakalandı. Bunun üzerine Hz. Peygamber 
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Amr b. Ümeyye ve Seleme b. Eslem‟i
278

 Mekke‟ye Ebû Süfyan‟ı öldürmek ve Reci‟ 

Vakasında Ģehit edilerek darağacında bırakılan Hubeyb b. Adiy‟in cesedini indirmek için 

gönderdi.
279

  

Mekke‟ye gelen bu iki müslümanı müĢrikler tanıdılar ve hemen peĢlerine düĢtüler. 

Amr b. Ümeyye‟nin arkadaĢı kaçarak bir Ģekilde Medine‟ye ulaĢmayı baĢardı. Amr ise yolda 

iki müĢrik ajanını yakaladı ve birini öldürüp diğerini esir alarak yayının kiriĢine bağlayıp 

sürükleyerek Medine‟ye kadar getirdi. Rivayetlerde bu hâli gören Hz. Peygamber‟in tebessüm 

edip memnun olduğu bildirilmektedir.
280

  

Kaynaklarda bu esirin akıbeti ile ilgili bir herhangi bilgiye rastlanamamıĢtır. 

 

2.4.Dûmetülcendel Seriyyesi’nde  

 

Dûmetülcendel Hristiyan yönetici olan Ükeydir b. Abdülmelik‟in kontrolündeydi. 

Ükeydir ve ahâlisi zaman zaman Mekkeli müĢriklerle iĢ tutarak Medine kervanlarını rahatsız 

ediyorlardı. Hz. Peygamber nübüvveti süresince Dûmetülcendel‟e (bir tanesinde bizzat 

kendisinin kumandanlık ettiği) üç sefer tertipledi. Ġlk sefer, hicri beĢinci yılda 5(627) 

Rebîulevvel ayında
281

 bizzat Hz. Peygamber‟in kumandasındaki bin kiĢilik
282

 bir kuvvetle 

yapılmıĢtır. Ancak Medine‟nin tehdit altında olduğu haberi alınınca Hz. Peygamber hızla geri 

dönmüĢtür. Ġkinci sefer, hicrî altıncı yılda ġâban ayında Abdurrahmân b. Avf (r.a) 

komutasında gerçekleĢmiĢtir. Bu seferin sonucu bazı kabile reisleri müslüman olmuĢlardır. 

Üçüncü sefer ise, hicretin dokuzuncu yılında gerçekleĢti. Hz. Peygamber Tebük 

Gazvesindeyken Hâlid b. Velîd (r.a) kumandasında dörtyüz kiĢilik askerden müteĢekkil bir 

birliği Dûmetülcendel‟e gönderdi. Dûmetülcendel kalesi ele geçirildi. Hâlid b. Velîd (r.a) 

kalenin yöneticisi ve kabile reisi Ükeydir b. Abdülmelik ile kardeĢi Mudad‟ı esir aldı. 

Medine‟ye getirilen Ükeydir ve Mudad Hz. Peygamber ile cizye ödemesi Ģartıyla anlaĢtı. Hz. 

Peygamber onları serbest bırakarak Dûmetülcendel‟e geri dönmesine izin vermiĢtir.
283

 

Bu seriyyede Hz. Peygamber‟in cizye karĢılığı esîri serbest bırakarak “Allah, din 

konusunda sizinle savaşmayan ve sizi yurtlarınızdan çıkarmayanlarla iyi ilişkiler içinde 
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olmanızı ve onlara adaletli davranmanızı yasaklamaz. Allah adaletli olanları elbette 

sever.”
284

 ilahî emrini dikkate aldığını söyleyebiliriz. 

 

2.5.Kuratâ Seriyyesi’nde 

 

Hicretin 6. (628) yılında Hz. Peygamber Ensar‟dan Muhammed b. Mesleme 

komutasında bir birliği Bekir b. Kilab Oğulları üzerine gönderdi. Müslümanlar Benî 

Bekirlerin yurtlarına âni bir baskın düzenleyerek onlardan bazı kimseleri öldürüp koyun ve 

develerini ganimet olarak aldılar. Kaçanları takip etmedikleri gibi kadınlara ve çocuklara da 

dokunmadılar.
285

 

Muhammed b. Mesleme dönüĢ yolunda ganimetlerin beĢte birini beytülmâl için 

ayırdıktan sonra kalanını mücahitler arasında taksim etti. DönüĢ esnasında umre yapmak için 

Mekke‟ye giden Benî Hanîfe kabilesinin ileri gelenlerinden Sümâme b. Üsâl esir alınıp Hz. 

Peygamber‟e getirildi.
286

 Hz. Peygamber onu mescide bağlatarak hapsetti ve kendisine üç gün 

boyunca Ġslâm‟ı anlattı. Ancak o müslüman olmayı reddederek fidye verebileceğini söyledi. 

Ertesi gün karĢılıksız serbest bırakılınca kararından vazgeçerek Ġslâm‟ı benimsedi. Mekke‟nin 

erzak tedarikçisi olan Sümâme‟nin telbiye getirerek umre yapan ilk müslüman olduğu rivayet 

edilir.
287

 

 

2.6.Zülkassa Seriyyesi’nde  

 

Hicrî 6. (628) yıl Rebiülâhir ayında meydana gelmiĢtir.
288

 Beni Muharib, Beni Sa‟lebe 

ve Beni Enmar kabileleri Medine civarında otlanan hayvanları yağmalamak için kendi 

aralarında bir antlaĢma yaptılar. Hz. Peygamber olayın doğruluğunu teyit için Muhammed b. 

Mesleme komutasında on kiĢilik bir birliği gönderdi. Ancak yolda Salebe ve Uvâl oğulları 

onları pusuya düĢürerek bir kısmını Ģehit edip düĢmanlıklarını ortaya koydular. Bunun üzerine 

Hz. Peygamber Ebû Ubeyde b. Cerrâh (r.a) komutasında 40 kiĢilik bir birlik Zü‟l-Kassa 

bölgesine gönderdi. Mücahitler emir gereği gündüz gizlenip gece yol alarak düĢmana âni 
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bakın yaptılar. Bozulan düĢman dağılıp kaçmıĢtır. Sadece bir kiĢi esir alınıp Medine‟ye 

getirilmiĢ o da müslüman olmayı kabul edince serbest bırakılmıĢtır.
289

 

 

2.7.Cemûm Seriyyesi’nde  

 

Öteden beri müslümanlara düĢmanlığını bulunan Benî Süleym kabilesi, Hendek 

savaĢında müĢriklere yedi yüz kiĢi ile destek verdiği gibi Bir‟i Maûne‟de de müslümanların 

Ģehit edilmesi olayına katılmıĢtı.
290

 

Hz. Peygamber hicri 6. (628) yıl Rebîülevvel ayında Zeyd b. Hârise‟yi bir birliğin 

baĢında Süleym oğulları üzerine yolladı. Müslümanlar Cemum denilen yere geldiklerinde 

Müzeynelerden Halîme adında bir kadını yakaladılar. Halîme müslümanlara rehberlik yaparak 

düĢmanın bulunduğu yeri gösterdi. Müslümanlar âni bir baskınla düĢmanı dağıttılar ve birçok 

ganimet ile esir elde edildi. Esirler arasında yolda yakalanarak müslümanlara rehberlik eden 

Halîme‟nin kocası da bulunuyordu.
291

 

Zeyd b. Hârise bu esirleri alarak Medine‟ye dönüp Hz. Peygamber‟e teslim etti. Hz. 

Peygamber‟in esir edilen Halîme ve eĢini karĢılıksız serbest bıraktığı kaynaklarda geçmekle 

beraber diğer esirlerin akıbeti hakkında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.
292

 

 

2.8.Îs Seriyyesi’nde  

 

Hicri 6. (628) yılın Cemaziyelevvel ayında KureyĢ MüĢriklerine ait bir kervanın 

ġam‟dan gelmekte olduğunu haber alan Hz. Peygamber hiç vakit kaybetmeden Zeyd b. Hârise 

kumandasında yüz yetmiĢ kiĢilik bir birliği kervan üzerine sevk etti.
293

 KureyĢ bu kervanların 

ticaret gelirleriyle (daha önce Uhud‟da olduğu gibi) savaĢ hazırlıkları yaparak müslümanlara 

karĢı seferler düzenliyordu.  

Müslüman süvari birliği Îs bölgesine geldiğinde burada karĢılaĢtığı KureyĢ kervanını 

ele geçirip kafiledekileri de esir olarak aldı. Esir edilenlerin sayısı ve akıbetleri ile ilgili 

kaynaklarda net bir bilgi yoktur.  Esirlerin içinde Hz. Peygamber‟in damadı Hz. Zeynep‟in 

kocası Ebu‟l As b. Rebî de vardı.
294

 Medine‟ye vardıklarında Hz. Peygamber esirlerin ve 
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ganimetlerin beĢte birlik kısmı ayırdıktan sonra diğerlerini sefere katılanlar arasında taksim 

etti. Ancak Ebu‟l As b. Rebî‟ye Hz. Zeynep eman vermiĢti. Bu emanı kabul eden Hz. 

Peygamber, damadının mallarını geri vererek onu serbest bıraktı. Ebu‟l As b. Rebî‟nin bu 

olaydan sonra müslüman olduğu bildirilmektedir.
295

 

 

2.9. Medyen Seriyyesi’nde  

 

Kaynaklarda bu seriyye hakkında çok az bilgi bulunmasına rağmen hicri 6 (628) 

yılında Mina‟da toplanan ve müslümanlar için tehlike arz eden bir gruba karĢı Hz. 

Peygamber‟in Zeyd b. Hârise‟yi bir birliğin baĢında buraya gönderdiği anlaĢılmaktadır.
296

 

Mücahitler bazı kiĢileri esir alarak Medine‟ye döndüler. Hz. Peygamber, bu seriyye de 

ele geçirilen esirlerden bazı çocukların ve annelerinin ağladığını duyduğunda neden 

ağladıklarını sormuĢ ve annelerin çocuklarından ayrılıp satıldığını öğrenince bu uygulamayı 

yasaklayarak esir çocukların annelerinden ayrılmadan satılmasını emretmiĢtir. Esirler bu 

Ģekilde satılmıĢ ve mücahitler arasında dağıtılmıĢtır.
297

 

 

2.10. Fedek Seriyyesi’nde  

 

Hz. Peygamber, hicri 6. (628) yılda Sa‟d b. Bekir oğullarının Hayber Yahudilerine 

yardım etmek için Fedek‟te toplandıklarını haber aldı.
298

 Derhal Hz. Ali (r.a) komutasında yüz 

kiĢilik birliği hazırlayarak yola çıkardı. Müslümanlar yolda Beni Sa‟d‟ların casusuna 

rastladılar. Casus kendisine eman verilmesi durumunda bilgi vereceğini söyleyince kendisine 

eman verildi ancak söylediklerinin doğru olup olmadığı anlaĢılmadan serbest bırakılmadı. Hz. 

Ali (r.a.) casusun gösterdiği yere müĢriklerin karargâhına baskın yaparak kaçan müĢriklerin 

koyun ve deve sürülerini ganimet olarak aldı. Esir edilen casus, verilen eman gereği serbest 

bırakıldı.
299

 

 

2.11. Zeyd b. Hârise Seriyyesi’nde  

 

Bu seriyye‟ye Ümmü Kırfe veya II. Vâdilkurâ Seriyesi de denmektedir. Hicri 6. (628) 

yıl Ramazan ayında Zeyd b. Hârise yanında bazı sahabîlerin sermayelerinin de bulunduğu 
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ġam‟a giden bir ticaret kervanına katılmıĢtı. Vadiu‟l-Kura yakınlarında Beni Bedr‟in bir kolu 

olan Fezarelerden bir grup tarafından kervan kuĢatıldı. Zeyd ve arkadaĢları iyice dövülüp 

yanındakiler kılıçtan geçirilerek, kervanın malları da yağmalandı.
300

 

 Bir süre Ģehitlerin arasında baygın halde kalan Zeyd b. Hârise, Fezareliler ayrıldıktan 

sonra ayılarak kendine gelmiĢ ve tekrar Medine‟ye dönmüĢtü. Zeyd, Fezarelilerle çarpıĢmak 

için yemin etmiĢti. Uzun süren tedavisinin ardından yaraları iyileĢince Hz. Peygamber‟den 

izin alarak bir grup süvariyle yola çıktı. Uzun bir takibin ardından müslümanlar düĢmanla 

yaptıkları çarpıĢmada bir kısım Fezareli‟yi öldürerek birçok ganimet elde etti. Bu seferde 

müslümanlara sürekli kin besleyip Hz. Peygamber‟e ağır hakaretler ederek aĢırı düĢmanlık 

sergileyen Ümmü Kırfe (Fatıma bint Zeria) ile kızı ve Abdullah b. Mes‟ad ile Kays b. Numan 

b. Mes‟ade esir alınmıĢtı. Abdullah b. Mes‟ad ile Kays b. Numan b. Mes‟ade katledildi.
301

 

Ümmü Kırfe‟nin iĢlediği bu fiiller nedeniyle infaz edildiği kızı Cariye bint Malik‟in ise 

Seleme b. Ekva‟nın (veya Ġbn Ebû Vehb) tutsağı olduğundan Medine‟de Hz. Peygamber 

tarafından ona hibe edildiği rivayet edilir.
302

 

Hicri altıncı yılın farklı aylarında yaĢanan bu olaylarda Hz. Peygamber‟in fidye 

karĢılığında veya anlaĢma neticesi karĢılıksız olarak esirleri serbest bıraktığını görüyoruz. 

 

2.12. Kürz b. Câbir Seriyyesi’nde  

 

Hicri 6 (628) yılının ġevval ayında Uranîlerden sekiz kiĢilik grup Hz. Peygamber‟e 

gelerek müslüman olduklarını söylediler. Bu kimseler açlıktan son derece bîtap bir halde 

idiler ve bir süre Medine‟de kaldılar. Fakat Medine‟nin nemli havasını kaldıramayıp daha 

kötü oldular.
303

 

Durum Hz. Peygamber‟e arz edildiğinde onlara dilerlerse zekât develerinin bulunduğu 

Harre‟ye giderek hayvanların sütünden ve bevlinden yararlanabileceklerini bildirdi. Gerçekten 

de burada üç ay kalan bedeviler sıhhat bulup iyileĢti.
304

  Fakat bu sekiz kiĢilik eĢkıya grubu 

iyileĢtikten sonra nankörlük ederek irtidâd ettiler. Bununla da yetinmeyip Hz. Peygamber‟in 

azadlısı ve deve çobanı Yesâr ve arkadaĢlarına saldırıp onları öldürdüler. Kafalarını 
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bedenlerinden ayırıp ellerini ve ayaklarını çapraz kestiler. Yesâr ölünceye kadar diline ve 

gözlerine diken batırdılar ve develeri sürüp gittiler.
305

 

Hz. Peygamber durumu haber alır almaz bu cânilerin peĢlerinden Kürz b. Câbir 

baĢkanlığında yirmi kiĢilik bir birliği sevk etti. Süvariler bu cânileri yakalayıp esir ederek 

Medine‟ye getirdiler. Hz. Peygamber ceza olarak bunlara kısas uygulanmasını emretti.
306

 Bu 

olayın üzerine "Allah'a ve Resûlü'ne (mü'minlere) harp açanların, yeryüzünde (yol kesmek 

suretiyle) fesadcılığa koşanların cezası, ancak öldürülmeleri, ya asılmaları, yahut (sağ) 

elleriyle (sol) ayaklarının çaprazvari kesilmesi, yahud da (bulundukları) yerden 

sürülmeleridir. Bu, onların dünyadaki rüsvaylığıdır. Ahirette ise onlara (başkaca) pek 

büyük bir azab da vardır..."
307

 ayetinin indiği belirtilmektedir.  

 

2.13. Hısma Seriyyesi’nde  

 

Hz. Peygamber Rum Kayzeri Heraklius‟a, Dihye b. Hâlîfe‟yi elçi olarak gönderdi. 

Heraklius, Dıhye‟yi iyi karĢılayarak çeĢitli hediye ve elbiseler vererek iyi niyetlerle geri 

gönderdi. Dihye Medine‟ye geri dönerken Benî Cüzâm kabilesinin bir grubu tarafından yolda 

önü kesilerek soyuldu. Dihye b. Halîfe el-Kelbî Medine‟ye varınca Hz. Peygamber‟e durumu 

arz ederek baĢından geçenleri anlattı. Bunun üzerine Hz. Peygamber hicri 6 (628) yılı 

Cemâzîyelâhir ayında Zeyd b. Hârise‟yi, beĢ yüz kiĢilik müslüman ordusuyla Benî Cüzam 

kabilesi üzerine gönderdi.
308

 

Bu kabile müslümanlara karĢı soygun giriĢimlerinde bulunmaktaydı. Hismâ 

bölgesinde müslümanlar baskın yaparak elebaĢlarından Huneyd ve oğlunu öldürdüler. 

Yapılan çarpıĢma neticesinde düĢman akâmete uğratıldı. Bin deve ve beĢ bin koyuna ganimet 

olarak el konularak, kadın ve çocuklardan oluĢan yüz kiĢide müslümanlarca esir alındı. Benî 

Cüzam kabilesi eĢrafından Zeyneb b. Rifâa el-Cüzâmî baĢkanlığında bir elçi heyeti Hz. 

Peygamber ile görüĢtü ve kabilesinin müslüman olduklarını belirtti. Hz. Peygamber bu 

geliĢme karĢısında Hz. Ali (r.a.) ile beraber heyettekileri tekrar Zeyd b.Hârise‟ye (r.a) yeni bir 

tâlimatla göndererek, tüm esir ve ganimetlerin geri iade edilmesini istemiĢtir.
309

 Bunun 

üzerine tüm ganimet ve esirler sahiplerine geri iade edildi. 
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2.14. Hz. Ebû Bekir’in Necid Seriyyesi’nde  

 

Hz. Peygamber Hayber yahudileri ile hicretin altıncı yılında Medine‟ye baskın yapmak 

üzere anlaĢmıĢ olan Sa‟d b. Bekir oğulları üzerine, Hayber‟in fethi dönüĢünde hicri 7 (629) 

yılı ġâban ayında, Hz. Ömer (r.a.) komutasında bir birlik gönderdi. Ancak bu birlik herhangi 

bir düĢmana rastlamadan geri döndü.  Bu seriyyenin devamı olarak Hz. Peygamber, Hz. Ebû 

Bekir (r.a.) komutasında yeni bir birlik sevk etti. Müslümanlar Necid seferinde Hevazinliler 

yurduna bir baskın düzenleyerek Benî Kilab ve Benî Fezâre kollarından bazılarını öldürüp 

bazılarını da esir eylediler.
310

 

Seriyye komutanı Hz. Ebû Bekir (r.a.) yanında annesi de bulunan güzel bir kızı 

kendisini yakalayan Seleme b. el-Ekvâ‟ya verdi. Seleme Arabın en güzel kızlarından birinin 

kendisine düĢtüğünü ancak onu Hz. Peygamber‟in kendisine bağıĢlamasını istediğini ve kabul 

edip onu bağıĢladığında müslüman esirleri kurtarmak için bu kızı Hz. Peygamber‟in 

Mekke‟ye fidye olarak gönderdiğini öğrendiğini aktarmaktadır.
311

 Bu bilgi bize Hz. Ebû Bekir 

(r.a.) seriyyesinde esirlerin âkıbetinin seriyyeye katılan müslümanlara taksim Ģeklinde 

olduğunu göstermektedir. 

 

2.15. Cinâb Seriyyesi’nde  

 

Hz. Peygamber hicri yedinci yılın ġâban ayında BeĢîr b. Sâ‟d komutasında 

Mürreoğulları üzerine otuz kiĢilik bir birliği sevk etmiĢ ancak müslümanlar bozguna uğramıĢ 

çoğu Ģehit olmuĢ ve gazilerde yaralı olarak geri dönmüĢlerdi. Aynı yılın ġevval ayında 

Gatafanoğullarının Medine‟ye saldırı hazırlığı içinde olduğu haberi üzerine Hz. Peygamber 

BeĢîr b. Sâ‟d‟ın komutasında üç yüz kiĢilik bir Ġslâm birliğini Fedek ile Vadilkura arasındaki 

Cinâb mevkiine gönderdi. DüĢman cesaret edemeyip kaçtı (veya bozguna uğrayarak çekildi). 

Birçok ganimet ele geçirilip bir veya iki de esir alındı.
312

 

Bu seriyye ve seriyye sonunda alınan esirler hakkında kaynaklarda çok az bilgi 

bulunmakta olup, esirlerin âkıbetleri hakkında herhangi bir bilgiye rastlanamamıĢtır. 

 

2.16. Kedîd Seriyyesi’nde  

 

Hicri 5. (627) yılda Hz. Peygamber‟i ve Ġslâmiyet‟i yok etmek amacıyla Medine‟yi 

kuĢatan Arap kabileleri arasında Kinane kabilesinin Beni Mürevvahlar kolu da vardı. Bu 
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kabilelerin ileride daha büyük tehlike oluĢturmalarını önlemek için Hz. Peygamber hicri 8. 

(630) yıl Sâfer ayında Galib b. Abdullah baĢkanlığında on kiĢilik (veya altmıĢ)
313

 bir birliği 

düĢman üzerine sevk etti. Müslümanlar Kedîd‟e vararak âni bir baskınla karĢı koyanları 

öldürüp birkaç kiĢiyi de esir aldılar. Çok sayıda koyun ve keçi sürüsü de ganimet olarak 

alındı. MüĢrikler haberi alıp müslümanların peĢine düĢtülerse de onlara yetiĢemeden 

müslümanlar sağ salim Medine‟ye vardılar.
314

 

Medine‟ye getirilen bu birkaç esirin akıbeti ile ilgili kaynaklarda herhangi bir bilgi 

bulunmamaktadır.   

 

2.17. Gâlib b. Abdullah Seriyyesi’nde  

 

Hicri 5. (627) yıl da Medine‟yi kuĢatarak Ġslâm‟ın son bulmasını arzu edenler arasında 

Beni Mürreler de vardı. Hz. Peygamber hicri 8. (630) yıl Sâfer ayında Gâlib b. Abdullah 

komutasındaki yeni bir birliği Benî Mürreliler yurduna gönderdi.
315

 

Gâlib b. Abdullah Benî Mürre üzerine onların beklemediği bir anda baskın yaparak 

müslümanlarla çarpıĢan birçok kabile erkeği öldürülerek çok sayıda kadın ve çocuk esir alınıp 

birçok hayvana da ganimet olarak el konuldu. Bu baĢarılı seriyye neticesi elde ettiği 

ganimetlerden her asker için yüz koyun veya on deve düĢtüğü kaynaklarda
316

 belirtildiğinden 

Gâlib b. Abdullah‟ın alınan esirleri de esir hukukuna uygun olarak paylaĢtırıp Medine‟ye 

getirdiği anlaĢılmaktadır.    

Bu seriyye esnasında neticesi itibariyle önemli bir olay yaĢanmıĢtır. Bu olay Ģu Ģekilde 

olmuĢtur: ÇarpıĢma esnasında düĢman zannedilerek takip edilen birisi, yakalandığı esnada “lâ 

ilâhe illallah” demesine rağmen sahabeden Üsâme b. Zeyd tarafından samimi olmadığı 

düĢünülerek katledilmiĢtir. Üsâme‟nin bu davranıĢı hem sahabîlerce, hem de özellikle Hz. 

Peygamber tarafından kınanarak içten olsun veya samimiyetsiz olsun “lâ ilâhe illallah” diyen 

birisinin katledilemeyeceği açıkça belirtilmiĢtir.
317

 Bu örnekten herhangi bir kiĢinin sırf 

ölümden kurtulmak için Kelime-i Tevhid‟i söyleyip suiistimal etmesi halinde olsa bile, Hz. 

Peygamber‟in baĢka bir delil aramadığını ve imanını kabul ettiğini görmekteyiz.    
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2.18. Siy Seriyyesi’nde  

 

Hicri 4. (626) yılda Ġslâm‟ı tebliğ etmek için gönderilen kırk kiĢilik bir ekibi Beni 

Âmirlerden bir grup kuĢatmıĢ ve acımasızca hepsini Ģehid etmiĢlerdi.
318

 Bu câniliği 

unutmayan Hz. Peygamber Hicri 8. (630) yıl Rebîülevvel ayında ġucâ‟ b. Vehb‟ül-Esedî‟yi 

yirmi dört kiĢilik bir birliğin baĢında, Siy bölgesindeki Benî Âmirler üzerine gönderdi.
319

 

Müslümanlar ani bir baskın yapınca kabilenin erkekleri kadınlarını bırakarak kaçmayı 

baĢardılar. Kaçanlar takip edilmeyerek çok sayıda kadın esir olarak alınıp kabilenin 

hayvanlarına da ganimet olarak el konuldu. Seriyye komutanı ġucâ b. Vehb esirlerle 

ganimetleri alarak Medine‟ye geri döndü. Benî Âmirlilerden müslüman olan bir heyet 

Medine‟ye gelerek Hz. Peygamber‟den esir kadınlarının geri verilmesini rica ettiler. Hz. 

Peygamber seriyye komutanıyla da istiĢare ettikten sonra esir kadınların da müslüman olup 

Ġslâmiyet‟i seçmesi üzerine gelen heyete esirleri iade etti. Yalnız ġucâ‟ b. Vehb‟in hissesine 

düĢen bir kız serbest bırakılmasına rağmen gitmeyip Medine‟de kalmayı tercih etti.
320

 

 

2.19. Hadıra Seriyyesi’nde  

 

Hicri 8. (630) yılda
321

 Hz. Peygamber Mute savaĢında Bizans‟ın yanında yer alan 

Gatafanlılar üzerine bir seriyye göndermek istedi. Bunun için Ebû Katâde‟yi on beĢ kiĢilik bir 

birliğin baĢında Hıdıra‟ya, Gatafanlıların üzerine gönderdi.
322

 

Müslümanlar Gatafanlıların konakladıkları bölgeye geldiklerinde Ebû Katâde‟nin 

baskın planı doğrultusunda Gatafanlılara ani bir baskın düzenlenmiĢ, karĢı koyan grupla olan 

çatıĢmada kabilenin ileri gelen bazı kiĢileri öldürülmüĢ, kaçanlar ise takip edilmemiĢtir. 

Mücahitler terkedilen kadın ve çocuklardan oluĢan bir grup esir ve ganimet hayvanlarını 

alarak sağ salim Medine‟ye dönmüĢlerdir. Medine‟ye getirilen esirlerle ilgili ne gibi bir iĢlem 

yapıldığı kaynaklarda bulunmamakla beraber olağan bir muâmele usulü olarak diğer 

ganimetlerle beraber beĢte birlik hisse ayrıldıktan sonra kalanların, seriyyeye katılan 

mücahitler arasında taksim edildiği tahmin edilmektedir. Gatafanlıların lideri Uyeyne b. 
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Hısn‟ın müslüman olarak Mekke‟nin fethine katılanlardan olması
323

 bu tahminimizi 

doğrulamaktadır.  

2.20. Uyeyne b. Hısn Seriyyesi’nde 

 

Hicri 9. (631) yılda Hz. Peygamber Huzaalardan Benî Ka‟b‟ın zekâtını toplamak üzere 

BiĢr b.Süfyan‟ı görevlendirdi. Müslümanlarla her zaman iyi iliĢkiler içerisinde olan 

Huzaalılar zekâtlarını BiĢr‟e teslim ettiler. Ancak komĢuları olan Temimliler toplanan 

malların götürülmesine engel oldular.
324

 BiĢr b. Süfyan bunlara herhangi bir müdahalede 

bulunmayarak Medine‟ye eli boĢ dönüp olup biteni Hz. Peygamber‟e anlattı. Hz. Peygamber 

gönüllü komutanlık isteyen Uyeyne b. Hısn komutasında elli kiĢilik içerisinde ensar veya 

muhacir bulunmayan bir birliği Temimliler üzerine sevk etti.
325

 

Seriyye komutanı Uyeyne, düzensiz yakaladığı düĢman birliğini ani bir baskınla 

dağıtıp üstünlük sağladı. Temimlilerden on bir erkek, on bir kadın ve otuz civarı çocuk esir 

alındı. Esirler arasında Ģu kadınlar da vardı:
326

 

1- Esma bint-i Malik, 

2- Ke‟s bint-i Eriyy, 

3- Necve bint-i Nehd, 

4- Cumeya bint-i Kays 

5- Amre bint-i Matar. 

Esirlerle birlikte Medine‟ye dönüldüğünde esirlerin akıbetleri belli oluncaya kadar Hz. 

Peygamber onları Ramle bint-i Hâris‟in evinde hapsetti.
327

 Seriyyenin üzerinden bir müddet 

zaman geçtikten sonra Temimlilerden çok kalabalık bir heyet Hz. Peygamber‟in huzuruna 

gelerek yoğun tartıĢmalardan sonra müslüman oldular. Bunun üzerine Hz. Peygamber tüm 

esirleri kendilerine iade ettiği gibi onları hediye ve bahĢiĢler de verildi.
328
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2.21. Benî Cezîme Seriyyesi’nde  

 

Hz. Peygamber Mekke‟nin fethinden sonra Ġslâm‟ın tebliğ faaliyetleri gereği çevre 

bölgelere Ġslâm‟a dâvet için heyetler ve seriyyeler gönderiyordu. Sadece bu amaçla
329

 Hâlid b. 

Velîd (r.a) komutasında üç yüz elli kiĢilik bir birliği Hicri 9 (631) yılı ġevval ayında Benî 

Cezîme kabilesine gönderdi. Cezîme kabilesi önce silahlanıp karĢı koymak istedilerse de 

kendi aralarında yaptıkları istiĢare neticesinde Ġslâmiyet‟i kabul ettiklerini söyleyerek 

silahlarını bıraktılar ve “صبانا, sabe‟na, dinimizi değiĢtirdik” dediler. Ancak Hâlid b. Velîd 

(r.a) onlara tam olarak inanmayıp içtihat hatası yaparak (en doğrusunu Allah (c.c) bilir) 

onların tamamını esir alıp askerleri arasında paylaĢtırdı ve diğer gün öldürülmelerini emretti. 

Hâlid b. Velîd‟in (r.a) komutasında bulunan bazı askerler (Benî Süleym kabilesine mensup 

olanlar) emri uygulayıp otuz kadar esiri öldürdü. Özellikle ensar ve muhacirler bu emrin 

Allah‟ın (c.c) kanununa uymadığı hakkında tartıĢma çıkararak, müslüman olan kiĢinin esir 

edildikten sonra öldürülemeyeceğini savunup emre uymayarak ellerindeki esirleri serbest 

bıraktılar.
330

 

Hz. Peygamber bu habere çok üzüldü ve Hâlid b.Velîd‟i (r.a) azarlayıp acelecilikle 

suçladı. Hz. Peygamber “Allahım, ben Hâlid‟in yaptıklarından uzağım!” diye dua edip tövbe 

ve istiğfarda bulunmuĢtur.
331

 Hâlid b. Velîd (r.a), sonraları onları yanlıĢ anladığını itiraf 

etmiĢtir. Hz. Peygamber Hâlid b.Velîd‟i (r.a) bu ictihad hatasından dolayı kınamıĢ, ancak 

herhangi bir ceza vermemiĢ ve komutanlıktan da azletmemiĢtir. Hz. Peygamber acele Ali b. 

Ebû Talib‟i Cezîme kabilesine göndermiĢ ve öldürülenlerin diyetlerini ödetip ve uğradıkları 

zararı fazlasıyla telafi ettirmiĢtir.
332

 

Burada dikkatimizi çeken husus ensar ve muhacirlerden olan sahabelerin, 

komutanlarının esirlerin öldürülmesini isteğine rağmen emre itaatsizlik cesaretini göstererek, 

esirlerin müslüman oldukları için öldürülemeyeceklerini beyan edip onları serbest 

bırakmalarıdır. Bu durum bize sahabenin her birinin Hz. Peygamber‟in esirlerle ilgili 

muâmelerini ve kendilerine olan tembihlerini çok iyi bildiklerini göstermektedir. Ayrıca Ġslâm 

Anayasası‟na uymayan esirlerle ilgili hükümlerin kim emrederse emretsin uygulanmaması 

gerektiğini, seriyye sonunda Hz. Peygamber‟in Hâlid b. Velîd‟i (r.a) haksız bulup 

kınamasından ve emre uymayan sahabelere ise herhangi bir yaptırımda bulunmayıp onları 
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haklı bulmasından anlıyoruz. Hz. Peygamber‟in acele davranarak telafisi çok zor bir karara 

varan Hâlid b. Velîd‟e (r.a) herhangi bir yaptırımda bulunmayıp onu komutanlıktan 

azletmemesi ise, olayda herhangi bir kasıt bulunmayıp içtihat hatası bulunduğu kanaatini 

desteklemektedir.  

 

2.22. Benî Anber Seriyyesi’nde  

 

Hicrî dokuzuncu yılda Huzâa ve Temîm kabilelerinin yaĢadığı bölgeye müslümanların 

zekât memurlarının faaliyetlerine Temîmliler engel olmuĢlardı. Hz. Peygamber Temîmlilere 

karĢı Uyeyne b. Hısn komutasında elli atlı gönderdi. Temîmliler karĢılık veremeden dağıldılar 

ancak Uyeyne, Temimlerin farklı bir boyu olan Anberoğulları‟na saldırarak çok sayıda esir 

elde etti. Esirler Medine‟de muhafaza edilirken Temîm kabilesinden bir heyet Hz. 

Peygamber‟e gelerek önce karĢılıklı övünme (müfâhare) de bulundularsa da, Ġslâm‟ı kabul 

edip esirlerini geri istediler. Hz. Peygamber‟in emriyle Benî Anber‟e esirleri iade edildiği gibi 

dönüĢte kendilerine armağanlar da takdim edildi.
333

 

 

2.23. Dahhâk b. Süfyân Seriyyesi’nde  

 

Hz. Peygamber kabileleri Ġslâm‟a davet için farklı bölgelere elçiler göndermekteydi. 

Kuratalılara gönderilen Ġslâm‟a davet elçisine Kuratalıların reisleri Raye es-Sühaymi çok kötü 

davranmıĢ ve ağır hakaret içeren davranıĢlarla elçiyi geri göndermiĢti.  

Bu duruma çok üzülen ve ĢaĢıran Hz. Peygamber Dahhâk b. Süfyan baĢkanlığında bir 

askeri birliği Hicri 9. (631) yılın Rebîülevvel ayında Kuratalıların üzerine gönderdi.
334

 

Müslümanlar Lavezücc denen yerde karĢılaĢtıkları Benî Kurata kabilesini önce Ġslâm‟a davet 

etmiĢ, ancak kabul edilmeyince çıkan çatıĢmada Kuratalılar bozguna uğratılmıĢtır. Kabile 

reisleri Râye es-Sühâymi‟nin ev halkı esir alınarak ele geçirilen kabilenin tüm malları ganimet 

olarak alınmıĢtır.
335

 

Belli bir zaman sonra Râye Medine‟ye gelerek Ġslâmiyet‟i kabul etmiĢ, bunun üzerine 

müslümanlar arasında paylaĢtırılan mallarını alamasa da Hz. Peygamber Bilâl-i HabeĢi‟ye 

Râye‟nin ev halkını teslim etmesini istemiĢ, o da Râye‟ye ailesini teslim etmiĢtir.
336
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2.24. Ali b. Ebû Talib Seriyyesi’nde  

 

Hicri 9. (631) yıl Rebîyülâhir ayında Hz. Peygamber Hz. Ali (r.a) ve ensar‟ın ileri 

gelenlerinden oluĢan bir askeri birliği Tayy kabilesinin putu Füls‟ü
337

 yıkmak için gönderdi. 

Müslüman askerler yolda Tayy kabilesinin casusuna rastladılar. Onu yakalayarak Tayy 

kabilesinin yaĢadığı yere ulaĢtılar. Müslümanlar aldıkları emir gereği Ģafak sökerken her 

taraftan baskın yaptılar. ÇatıĢma esnasında kabileden bazıları öldürüldü. Aralarında kabile 

reisi Adîy b. Hatim‟in kız kardeĢinin de olduğu birtakım kimseler esir alınıp, çok sayıda mala, 

deve ve davarlara da ganimet olarak el konuldu. Bu sırada esirlerden birçoğu müslüman oldu. 

Hz. Ali (r.a) ve askerleri Füls putunu yıkarak putun altında buldukları üç zırh ve üç kılıcı da 

safî hakkı olarak Hz. Peygamber‟e ayırdı. Ganimetlerin beĢte birini ayırıp kalanları mücahitler 

arasında pay ederek sağ salim Medine‟ye döndüler. 
338

 

Medine‟de esir olan Adîy b. Hatim‟in kız kardeĢi müslüman olunca Hz. Peygamber 

onu serbest bırakmıĢ ve çeĢitli hediyelerle kardeĢinin yanına göndermiĢtir. Bu duruma son 

derece memnun olan Adîy daha sonra kız kardeĢinin de içerisinde bulunduğu bir heyetle 

Medine‟ye gelerek müslüman olmuĢtur.
339

 

Ayrıca Ali b. Ebû Tâlib‟in Hz. Peygamber tarafından hicri 10. (631) yıl Ramazan 

ayında Yemen bölgesindeki Mezhic kabilesini Ġslâm‟a davet için gönderildiği kaynaklarda 

geçmektedir. Mezhicliler Ġslâm‟a daveti kabul etmeyip çarpıĢmıĢlar bunun üzerine yirmi 

kadarı öldürülmüĢ ve esirlerler alınmıĢtır. Ancak tekrar Ġslâm‟a davet edilen Mezhiclilerin 

davete icabetleri üzerine esirler serbest bırakılmıĢtır. Bu seriyye için Hz. Peygamber‟in Ali b. 

Ebû Tâlib‟e verdiği emir ve talimatlar esas gayenin esir veya ganimet olmayıp Ġslâm daveti 

olduğunu açıklaması açısından oldukça dikkat çekicidir: “Ya Ali, doğruca Yemen tarafına 

hareket et. Onların yurtlarına vardığın zaman, onlar seninle çarpıĢmadıkça, sen de onlarla 

çarpıĢma. Eğer çarpıĢmayı tercih ederlerse sizden birini öldürünceye kadar onlarla 

çarpıĢma. Sizden birini öldürürlerse, önce ne yapacaklarını gözle! Yine de çarpıĢma. Onları 

Ġslâm‟a Allah‟ın (c.c) birliğine davet et. Eğer bunu kabul ederlerse namaz kılmayı teklif et. 

Bunu da kabul ettikleri takdirde fakirlerine verilmek üzere toplanacak zekâtı vermelerini teklif 

et. Eğer bunu da kabul ederlerse, onlardan daha fazlasını isteme. Senin vasıtanla bir kiĢinin 

hidayet bulması senin için üzerine güneĢin doğduğu ve battığı her Ģeyden daha hayırlıdır.”
340
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

HZ. PEYGAMBER’İN (S.A.V) ESİRLERE MUÂMELELERİ 

 

Hz. Peygamber‟in diğer tüm konulardaki uygulamalarında olduğu gibi esirlere olan 

muâmeleleri konusu da, vefatından sonra tüm Ġslâm devletlerinde esirlerle ilgili karĢılaĢılan 

problemlerin çözümünde ilk baĢvurulan örnek çözüm mercîi olmuĢtur ve olacaktır. Bu 

sebeple O‟nun hayatındaki esir alma olaylarının tam olarak tespitini yaptıktan sonra, esirlere 

olan uygulamalarını da değerlendirmek gerekmektedir. 

Medine dönemi esir alma olaylarında Hz. Peygamber‟in esirlere tek, kesin veya her 

seferinde aynı bir muâmele tarzı yoktur. Esirlerin ekonomik güç, hâkimiyet ve sayı gibi 

durumları, esir olmadan önce müslümanlara ve Ġslâm‟a bakıĢ açıları, aĢırı tutum ve 

davranıĢlara girip girmedikleri, kabileleri içerisindeki mevki ve nüfuzları vb. kendilerine karĢı 

yapılan muâmelelerde göz önünde bulundurulmuĢtur.
341

 Esirlere muâmele örneklerini tek tek 

ele alarak bir sınıflandırma yapmadan önce O‟nun esirler hakkındaki söz ve davranıĢlarının 

genel bir değerlendirmesini yapmak gerekmektedir: 

Araplar toplum içerisindeki sosyal tabakalara çok önem verirlerdi. Hiçbir insan sosyal 

durumundaki konumundan dıĢarı çıkamazdı. Ancak Ġslâm, toplum içerisinde eĢitlik öngörüyor 

ve üstünlüğü sadece takvaya bağlıyordu.
342

 MüĢriklerin Ġslâm‟a karĢı gelmelerinin en büyük 

sebeplerinden biriside bu idi. Hz. Peygamber esir edilen insanlardan geriye kalanları, toplum 

içerisinde bir statü ve konum sahibi olmaları için mevcut aileler arasına taksim ediyordu. Bu 

uygulama onların yok olup unutulmasını sağlamak için değil; aksine o devirde insan yerine 

dahi konulmayarak her türlü iĢkence reva görülen esirlerin zararlı ellerde bir yaraya 

dönüĢerek esir meselesinin bir kangren olmasını önlemek içindir. Hz. Peygamber esirlere iyi 

davranılmasını emretmiĢ ve ilk fırsatta onların özgürlüklerine kavuĢturulmasını istemiĢtir. 

Onlara “esirim”, “kölem”, “cariyem” denilmesini yasaklayarak “oğlum-kızım” denilmesini 

tavsiye etmiĢtir.
343

 Kendilerine taksim edilen esirlere ailenin bir ferdi gibi davranılmasını 

emretmiĢ ve onların toplum içerisinde boĢlukta kalıp zâyi olmalarını önlemiĢtir. Esirlerden 

elbisesi olmayana elbise giydirilmesini emretmiĢtir. Bu uygulama onların bir nevi sosyal 

güvenlik kurumu olan aile çatısı altında hayatlarını idame ettirmelerini sağlamıĢtır. Onun 

döneminde esirler güven içerisinde olmuĢlardır. Hatta Hz. Peygamber harp anında ve harp 
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sonunda eman dileyenlere eman vererek herkesin güven içerisinde olabileceğini 

göstermiĢtir.
344

 

Esirlere verilen en önemli hak toplumsal eĢitlik hakkıydı. Öyle ki müslümanlar yemeği 

esirlerle beraber oturup yiyor, hatta Hz. Peygamber‟den aldıkları tavsiye gereği ekmeklerini 

esirlere bırakıp birkaç hurma ile yetindikleri dahi oluyordu.
345

 Özgür bir kiĢi ile önce esir 

edilip sonra köleleĢtirilen ve daha sonradan da özgürlüğüne kavuĢmuĢ olan birisi arasında 

hiçbir fark yoktu. Bu yüzden Hz.Peygamber esir edilip sonradan köleleĢtirilenlerin, 

köleliğinin devamlı olmaması için bazı önlemler almıĢtı:  

-Bazı suçların kefareti olarak köle azat etme yöntemi gösterilmiĢ, 

-Devletin remi gelirlerinden bir fon ayrılarak kölelerin hürriyetlerine kavuĢturulması 

için bir pay ayrılmıĢ, 

-Köle azad edenin cennete gireceği müjdelenmiĢ, 

      -Ayrıca kölenin çalıĢıp bedel ödeyerek hürriyetlerine kavuĢmaları yolu da 

açılmıĢtır.
346

 

Hz. Peygamber her biri farklı kültürlerden olan esirlerin aynı hamurda yoğrularak 

Ġslâm kurumları içerisinde sosyalleĢmelerini sağlamıĢtır. Bedir Gazvesinde okuma yazma 

bilen her bir esiri on müslüman çocuğa okuma yazma öğretmesi karĢılığında serbest 

bırakmıĢtır.
347

 Bu uygulama esirlerin ilmî durumlarına göre bir ayrıma tabi tutulduklarını ve 

okuma yazma bilmenin o dönemdeki üstünlüğü düĢünüldüğünde, esirlerin kültürel durumları 

dikkate alınıp öğretmenlik görevinin îfası fidye sayılmıĢ ve bu esirler serbest bırakılmıĢtır.  

 Esirlerin din ve vicdan hürriyetleri konusunda Hz. Peygamber bir garantör sıfatıyla 

teminat vermiĢtir. Tebük seferi dönüĢünde Himyeri melikleri bir elçi göndermiĢler, müslüman 

olduklarını bildirmiĢlerdir. Bu duruma Hz. Peygamber çok sevinerek onlara Ģu minvalde bir 

mektup göndermiĢtir: “Yahudi ve hristiyanlardan kim müslüman olursa, o müminlerdendir; 

onlara olan ona da vardır. (Yani müminlerle aynı hak ve sorumluluklara sahiptir) Kim 

yahudiliği veya hristiyanlığı üzere kalırsa, o dininden çevrilmez, sadece cizye vermesi 

gerekir.”
348

 

Hz. Peygamber dönemindeki esirlerin mâli durumları dikkate alınmıĢ ve fidye 

miktarları bu kıstasa göre belirlenmiĢtir. Özellikle Bedir gazvesindeki uygulamalar bu 

yöndedir. Gaziler arasında taksim edilerek köleleĢtirilen esirlerin ise herhangi bir mâli hakkı 
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yoktur diyemeyiz.  Esasen bu kölelerin maddi bir ihtiyaçları yoktur. Çünkü köle konumuna 

düĢen bir esir, efendisinin zimmeti altındadır ve her türlü ihtiyacı aile efradıyla beraber 

karĢılanmaktadır. Bu esirler maharetlerine göre ev iĢleri veya çobanlık vb. iĢleri yaparlardı. 

Ancak esirlerin maharetlerine göre çeĢitli iĢlerde çalıĢtıkları ve mükatebe usulü ile para 

biriktirerek hürriyetlerini satın alabildikleri de olurdu. ÇalıĢtıkları bu sürelerde efendilerinin 

hizmetinde bulunmazlardı. Hz. Peygamber‟in edep ve terbiyesinden geçmiĢ olan o dönemki 

müslümanların esirlerin yaĢayabilecekleri açlık ve yaĢam temini için gerekli ihtiyaçları gibi 

zaruretlerin farkında olup onları sıkıntıya düĢürmeyecekleri de aĢikârdır.   

O dönemdeki esirlere olan muâmelelerin genel bir değerlendirmesini yaptıktan sonra 

çalıĢmamızda Hz. Peygamber‟in tarihsel sürece nasıl bir etki bıraktığını anlamaya çalıĢacağız. 

Akabinde vefatı döneminde esirlerle ilgili ortaya çıkan yeni hususları ele alarak, Hz. 

Peygamber‟in örnek tatbikleriyle bu hususların nasıl çözümlendiğine kısaca değineceğiz. 

Esirlere olan muâmele örneklerini çeĢitli Ģekillerde bir sınıflandırmaya tâbi tutarak aktarmaya 

çalıĢacağız: 

 

3.1.Esirleri Öldürme 

 

Ġslâm kaos ve aĢırılıklara karĢıdır. Bunların önlenmesi ve toplumsal düzenin 

sağlanması için gerekli tüm tedbirleri almayı emreder. Esirlerin öldürülmesi olayı da bu 

tedbirlerden bir tanesidir. Hz. Peygamber öldürmeyi son çare olarak görmüĢ ve çok nâdir 

uygulamıĢtır. Bu dönemde birçok gazve ve seriyye olmuĢ ve birçok esir alınmıĢtır. Ancak 

esirlerin öldürülmesi olayı Hz. Peygamber döneminde alınan esirlerin sayısına oranla çok 

cüzîdir. Olayların detaylı sebepleriyle ilgili rivayetleri değerlendirdiğimiz zaman idam kararı 

verilerek öldürülen esirlerin esaretlerinden dolayı değil daha önceden iĢledikleri özel suçlar, 

zarûri haller ile devletin büyük menfaatleri gereği olduğu görülmektedir. Nitekim Hz. 

Peygamber‟in telkin ve uygulamalarını tahlil ettiğimizde, muharip erkekler dıĢında kalan 

kadın, çocuk ve yaĢlı, sakat, din adamı vesavaĢla ilgisi bulunmayan diğer kimselerin bizzat 

savaĢmadıkça öldürülemeyecekleri hükümlerini çıkarabiliriz. 

Bedir savaĢında birçok esir alınmıĢ ama bunların hiçbirine kötü davranılmamıĢ aksine 

yiyecekler ve binekler esirlerle paylaĢılmıĢtır. Oysa bu esirler az bir zaman önce Bedir‟de 

müslümanları yok etmek için gelmiĢlerdi. Bunlardan sadece müslümanlara aĢırı zulüm yapan 

Nadr b. Hâris ve Ukbe b. Ebî Muayt öldürüldü.
349

 Bu iki esir Ġslâm‟ın azılı düĢmanları olup 

daha önce iĢledikleri suçlardan dolayı cezalandırılmıĢlardı. Nihayetinde esaret, esir düĢenin 
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hürken iĢledikleri suçların cezalarının affedileceği anlamına gelmezdi. Ağaçların bazı dalları 

budandığında güçlendiği gibi, bu hayatında bazı azgın ve sefih insanlardan temizlenmesi 

gerekirdi.    

Uhud savaĢında esir alınan Ebû Âzze b. Amr b. Abdullah el-Cumahî‟de öldürüldü. Bu 

kiĢi daha önce Bedir‟de de esir alınmıĢ ancak, beĢ çocuğu olduğunu kendinden baĢka bakacak 

kimsenin olmadığını söyleyerek af dilemiĢ, bunun üzerine Hz. Peygamber onu müslümanlar 

aleyhine bir daha hiçbir faaliyete katılmayacağına dair söz alarak serbest bırakmıĢtı. Sözünü 

tutmayarak Hz. Peygamber‟i aldatan Ebû Âzze el-Cumahî bu sefer de zorla getirildiğini iddia 

edip tekrar af diledi. Hz. Peygamber ”Muhammed‟le iki defa alay ettim” dedirtmeyeceğini ve 

“mü‟min bir delikten iki defa ısırılmaz” prensibiyle A‟sım b. Sâbit‟e boynunun vurdurulup
350

 

öldürülmesini emretti. 

Benî Mustalik gazvesinde esir edilen bir casus yalan söyleyerek müslümanları aldattığı 

için öldürüldü.
351

 

Hendek SavaĢı esnasında müslümanları arkadan hançerlemeye çalıĢıp en kritik anda 

yapılan anlaĢmayı bozup düĢmana yardım eden Benî Kurayzalıların erkekleri öldürüldü.
352

 Bu 

hükmü hakem olması her iki tarafça kabul edilen Sa‟d b. Muaz onların kitaplarına göre 

verdi.
353

 Benî Kurayza kadınlarından sadece değirmen taĢını yuvarlayarak bir müslümanın 

ölümüne neden olan Nubâte isimli bir kadın kısas olarak öldürüldü.
354

 Öldürülen Yahudiler bu 

cezayı hak ettiklerini kendileri de itiraf ettiler.
355

 

Ümmü Kırfe isimli bir kadın Beni Fezarelerle yapılan savaĢta esir edilip öldürüldü.
356

 

Bu kadın Hz. Peygamber‟e ağır hakaretler etmiĢ ve halkı savaĢa teĢvik etmiĢti. 

Hayber‟in fethinde de yemek ziyafeti vererek kuzu çevirmenin içine zehir katıp bir 

müslümanın ölümüne neden olan Zeyneb bint Hâris isimli kadın kısas olarak öldürüldü.
357

 

Bu örneklerde de görüldüğü gibi idam kararları esaretten dolayı değil; esaret öncesi 

iĢlenen özel suçlardan dolayıdır. En çok öldürülme muamelesiyle karĢılaĢanlar Ġslâm‟a ve Hz. 

Peygamber‟in davetine karĢı aĢırı bir saldırganlık gösteren ve özel bir çaba içerisinde olan 
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esirler ile sözlerine veya antlaĢmalara uymayarak ihanet eden öldürülmesinde fayda mülahaza 

edilen esirlerdi.
358

 

Ölüm emrinin tatbik Ģekline baktığımızda ise genelde esirlerin boyunlarının vurularak 

öldürüldüklerini görmekteyiz. Hz. Peygamber yakılarak veya iĢkence edilerek esirlerin 

öldürülmesine karĢı çıkmıĢ, en güzel Ģekilde öldürülmelerini sağlamıĢtır.
359

 Ayrıca esirlerin 

öldürülmesi olaylarının daha çok Ġslâm devletinin, yeni kurulup güçsüz olduğu ilk 

dönemlerinde olduğu görülmektedir. 

 

3.2.Esirleri Serbest Bırakma 

 

Hz. Peygamber‟in esirlerle ilgili en çok uyguladığı ve uygulanmasını teĢvik ettiği 

muâmele, çeĢitli Ģekil ve usüllerle de olsa esirleri serbest bırakmaktır. O‟nun uygulamalarına 

bakarak serbest bırakma Ģekilleriyle ilgili Ģu Ģekilde bir sınıflandırma yapabiliriz: 

 

3.2.1. Karşılıksız Olarak 

 

Hz. Peygamber‟in her fırsatta uygulama imkânı bulduğu esirlerle ilgili muâmelesidir. 

Esirlerin birçoğunun karĢılıksız serbest bırakıldıkları görülmektedir. Ġlk dönemde fidye 

verecek kadar maddi durumu iyi olmayanlar karĢılıksız serbest bırakılırdı. Ancak yeni fetih ve 

ganimetlerle zenginleĢen müslümanlar binlerce esiri koĢulsuz-karĢılıksız serbest bıraktılar. Bu 

uygulama özgürlüğüne kavuĢan insanlarda Ġslâm‟a karĢı bir sıcaklık oluĢturarak birçok 

hidayete sebep olmuĢtur.  

Bedir‟de Ebû Azze, Muttalib oğullarından Said b. Ubeyd, Benî Mahzum‟dan Sayfi b. 

Ebi Rifâe karĢılıksız serbest bırakıldı.
360

 Zeyd b. Hârise‟nin Benî Süleym seferinde yakalanan 

ve müslümanalara yol gösteren Halîme‟nin kocası da karĢılıksız serbest bırakılanlardandı.
361

 

Mustalıkoğulları Gazvesi‟nde Hz. Peygamber‟in Cüveyriye ile evlenmesi neticesinde esirler 

serbest bırakılmıĢtı.
362

 Hudeybiye‟de müslümanların karargâhına ok ve taĢ atan yaklaĢık elli 

kiĢilik grup esir alınmıĢ bir süre tutulduktan sonra karĢılıksız serbest bırakılmıĢlardı.
363

 

Hayber fethedilince esir edilip sürgün kararı alan tüm halk toprakları ekip biçmek üzere 

                                                           
358

 Kapar, “Asr-ı Saadette MüĢrikler ve MüĢriklerle ĠliĢkiler”, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Ġslâm, Editör: 

Vecdi Akyüz, II, 133. 
359

 Esirin öldürülmesi hakkında Ġslâm fıkıh kuralları için bkz: Shareef, Ġslâm Hukukunda Esirin 

Öldürülmesi(KarĢılaĢtırmalı Ġnceleme), s.38-44. 
360

 Vâkıdî, Meğâzî, I, 110; Ġbn HiĢâm, es-Sîre, II, 227-288. 
361

 Ġbn Sa‟d, Tabakât, II, 86; Ġbnü‟l-Esîr, el-Kâmil, II, 207. 
362

 Vâkıdî, Meğâzî, I, 412; Ġbn HiĢâm, es-Sîre, II, 218; Ġbn Sa‟d, Tabakât, II, 61. 
363

 Vâkıdî, Meğâzî, II, 602; Ġbn HiĢâm, es-Sîre, II, 246; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, III, 124-125. 



 

77 

serbest bırakılmıĢlardı.
364

 Hz. Peygamber‟in en büyük affı ve karĢılıksız salıvermesi ise 

Mekke‟nin fethinde olmuĢ ve tüm müĢrikler karĢılıksız affedilip esir muâmelesi 

uygulanmamıĢtı.
365

 

 Örneklerini verdiğimiz uygulamalar bize müslümanların esas gayelerinin esir almak 

olmadığını, tabiri caizse esirlerini karĢılıksız salıvermek için bir bahane aradıklarını 

göstermektedir. Bu uygulama insan Ģerefine yakıĢan bir uygulama olup ileriki yıllarda 

ĠslâmlaĢma hareketlerinin baĢarıya ulaĢmasında çok etkili sonuçlar vermiĢtir. 

 

3.2.2. Fidye Karşılığında 

 

Hz. Peygamber özellikle müslümanların ekonomik açıdan darboğazda oldukları ilk 

dönemde esirlerin bir kısmını fidye alarak serbest bırakmıĢtır. Fidye alımına karar 

verildiğinde fidye miktarı, esirin veya kabilesinin maddi durumu ön plana alınarak 

belirlenirdi. Fidye alınması kararlaĢtırılan kiĢilerden maddi durumu yetersiz olanlar karĢılıksız 

da serbest bırakılabiliyorlardı. Fidye karĢılığı serbest bırakma uygulamasının Hicaz 

bölgesinde Hz. Peygamber‟in risaletinden önce de uygulanan bir muâmele Ģekli olduğuna 

daha önceki konularımızda değinmiĢtik. 

Abdullah b. CahĢ‟ın Batn-ı Nahle Seriyyesi‟nde, alınan iki esirden biri olan Osman b. 

Abdullâh‟a karĢılık Hz. Peygamber gelen fidyeyi kabul etti.
366

 Yine müĢriklerin Bedir 

SavaĢında bıraktığı yetmiĢ esire karĢılık Hz. Peygamber, istiĢareler sonucu zengin olanlardan 

4000 dirhem veya dengi mal fidye mukabili serbest bıraktı.
367

 Ancak bu uygulamanın doğru 

olmadığı “yeryüzünde fitne son buluncaya kadar hiçbir peygambere esir almanın 

yakışmayacağı” (Bakara, 2/193) ayetiyle anlaĢıldı. Yine Benî Mustalık esirlerinin bir kısmı 

da bu Ģekilde serbest bırakıldı.
368

 

Örneklerini verdiğimiz uygulamaları tahlil ettiğimizde müslümanlar için esas gâyenin 

esir ve ganimet peĢinde koĢmak olmadığı, savaĢ esnasında küfrün belini kırıncaya kadar 

muhatapların öldürülmesi gerektiği, ancak savaĢın bitiminde esir ve ganimet almanın 

müslümanlara helal kılındığı çıkarımlarını yapabiliriz. Bedir savaĢında alınan esirlerin 

Ġslâm‟ın azılı düĢmanları olmasına rağmen müslümanların onları öldürmeyip fidye karĢılığı 

onlardan yararlanma düĢüncelerini ise, ilk dönemlerdeki Ģartlar düĢünüldüğünde 
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müslümanların çektikleri açlık ve yoksulluk gibi müĢkül durumların ağırlığıyla bu karara 

vardıklarını düĢünmekteyiz. 

 

3.2.3. Okuma-Yazma Öğretme Karşılığında 

 

Bedir SavaĢının akabinde Hz. Peygamber Medine‟li çocuklara okuma-yazma öğreten 

esirleri bu hizmetleri karĢılığında serbest bıraktı.
369

 

Bu uygulama okuma-yazma oranı çok düĢük olan o dönem Ģartlarında esirlerden en iyi 

Ģekilde yararlanma olduğu gibi, eğitim öğretimin Hz. Peygamber açısından değerini de ortaya 

koyar. O çağda böyle bir uygulamaya dünyanın hiçbir yerinde rastlanmamıĢtır. Zeyd b. 

Sâbit(r.a) gibi sonradan vahiy kâtibi olma Ģerefine eren sahabelerden bazıları da bu Ģekilde 

okuma-yazma öğrenmiĢtir.
370

 Hz. Peygamber‟in bu uygulamasından esirlerin donanımlarına 

göre çağın gerektirdiği toplumsal ihtiyaçları karĢılayanların serbest kalabileceği yorumunu da 

yapabiliriz.    

3.2.4. Müslüman Olduğunda 

 

Hz. Peygamber‟in en büyük gayesi Ġslâm‟ın tebliğini sağlamaktı. Bunun için çeĢitli 

bölgelere heyetler ve seriyyeler gönderirdi. Öncelikle müslüman olmaları teklif edilir kabul 

edilmezse savaĢılırdı. SavaĢlarda esir alınanlara Ġslâm‟a girmeleri teklif olunurdu. Eğer kabul 

ederlerse dağıtılmıyor, serbest bırakılıyorlardı. Çünkü artık onlar mü‟minlerin kardeĢleri 

oluyorlardı. O dönemde savaĢ esirlerinin birçoğu bu Ģekilde müslüman olmuĢtur. Kendilerine 

yapılan iyi muâmeleyi görüp Ġslâm‟ı ve müslümanları tanıyınca çoğu hemen müslüman 

olurdu. Hz. Peygamber esirlerin sadece Kelime-i ġahâdet getirip Ġslâm‟ı kabul ettim 

demelerini yeterli görür, îmanın sahihliğine veya suistimal edilip edilmediğine bakmazdı. 

Abdullah b. CahĢ‟ın Batn-ı Nahle Seriyyesinde esir alınan Hakem b. Keysan 

Medine‟ye getirilmiĢ müslüman olunca da serbest bırakılmıĢtı. Hakem bir daha Medine‟den 

ayrılmayıp Bi‟r-i Mâune‟de Ģehadetine kadar Hz. Peygamber‟in yanında kaldı.
371

 Karede 

Seriyyesinde Furat b. Hayyan esir düĢtüğünde, Müslüman olunca serbest kalacağı 

söylendiğinde Müslüman oldu.
372

 

Bu örnekler gibi Hz. Peygamber döneminde çok fazla sayıda esir edilip Ġslâm‟ı 

tanıyınca hidayete eren ve müslüman olup serbest kalan esir vardır. Bu esirlerin hemen 

tamamı ömür boyu Ġslâm yolunda mücadelelere katılmıĢlar ve bu uğurda Ģehit düĢmüĢlerdir.  
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3.2.5. Değiştirme(Mübâdele) Usûlüyle 

 

Hz. Peygamber bazen esirleri, müĢriklerin elinde bulunan müslüman esirleri 

hürriyetine kavuĢturmak için serbest bırakırdı. Bedir esirlerinden olan Ebû Süfyan‟nin oğlu 

Amr, umre yapmak için hanımı ile Mekke‟de bulunan ve orada Ebû Süfyan tarafından 

hapsedilen Sa‟d b. Nûman b. Erkal‟ın serbestiyeti karĢılığında Mekke‟ye gönderildi.
373

 

Kur‟ân-ı Kerîm Muhammed Suresi dördüncü ayette esirlere yapılacak muameleyi “Ya 

karşılıksız veya fidye karşılığı serbest bırakma” olarak belirlemiĢtir. Örnekten de anladığımız 

gibi müslümanlar hiç bir savaĢta aracı kullanmazlar birebir kendileri mücadele ederler ve 

bazen de sivil bile olsalar pusuya düĢüp esir edilebilirlerdi. Bu yüzden esir düĢen 

müslümanlar da her zaman en değerlilerden olurdu. Hz. Peygamber bir müslümanın esir 

kalmasına asla müsaade etmez onu kurtarmak için gerekirse elindeki en değerli esirleri bile 

takas ederek müslüman esiri kurtarmaya çalıĢırdı. Hz. Peygamber‟in uyguladığı mübâdele 

usulü müslüman esirlerin kurtarılması için bir nevi fidye karĢılığı esiri serbest bırakma 

Ģeklindeydi. 

 

3.2.6. Anlaşma(Mukatebe) Usûlüyle 

 

Bu uygulama Hz. Peygamber‟in müdahalesinden çok esir ile esir sahibi arasındaki 

anlaĢmaya bağlıydı. Efendileri inisiyatif sahibi olan bazı esirler bir bedel karĢılığında 

efendileriyle anlaĢarak hürriyetlerine kavuĢabiliyorlardı.  

Benî Mustalık Gazvesi‟nde iki yüz kiĢi esir edilmiĢ ve müslümanlar arasında 

paylaĢtırılmıĢlardı. Bunlardan bazıları sahipleriyle bir bedel karĢılığında hürriyetlerine 

kavuĢmak üzere anlaĢtılar. Kabile reisleri Haris b. Dırar‟ın kızı Cüveyriye ise, Sâbit b. Kays 

b. ġemmas ve amcaoğlunun payına düĢmüĢtü. Cüveyriye dokuz ukiyye(Osmanlı döneminde 

yaklaĢık 1280gr) altın karĢılığında sahipleriyle hürriyetine kavuĢmak üzere anlaĢtı. Bu 

durumu Hz. Peygamber‟e arz edince onun borcunu ödeyerek evlenme teklif etti. Cüveyriye bu 

teklifi olumlu karĢıladı.
374

 

 Bu Ģekilde esirlikten kurtarılma uygulaması Hz. Peygamber‟den çok öncelere dayanan 

bir uygulamadır. Hz. Peygamber‟de esirlerin hürriyetine kavuĢmalarını sağlayan her türlü 

yolu desteklediğinden bu usulü de desteklemiĢ ve örnekte görüldüğü gibi teĢvik etmiĢtir.         
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3.2.7. Ailelerin İsteği Üzerine 

  

Hz. Peygamber döneminde esirlerin en çok serbest kaldığı durumlardan bir tanesi de, 

esir ailelerinden gelen heyetlerin ricası üzerine esirlerin serbest bırakılması uygulaması idi. 

Hicri 8. yılda Benî Âmir üzerine gerçekleĢtirilen Siy seferinde bazı kadınlar esir alınmıĢ ve 

Medine‟ye getirilmiĢti. Benî Âmir‟den gelen bir heyetin esirlerinin serbest bırakılmasını rica 

etmesi üzerine Hz. Peygamber bütün esirleri serbest bırakmıĢtır. Aynı seriyyede müslüman 

komutan ġuca b. Vehb hissesine düĢen bir kız Medine‟de kalmak veya ailesine dönmek 

hususunda serbest bırakıldı. Kız Medine‟de kalmayı tercih etti.
375

 Benî Temim üzerine 

Uyeyne b. Hısn komutasında gönderilen bir seriyyede 11 erkek, 10 kadın ve 30 çocuk esir 

alınmıĢtı. Temimlilerden bir heyet Medine‟ye gelip bir süre kalarak müslüman olmuĢlar ve 

esirlerinin geri iadesini talep etmiĢlerdi. Bunun üzerine Hz. Peygamber esirlerini kendilerine 

iade etti.
376

 Huneyn gazvesi‟nde Hevazin ve Sakif kabilelerinden altı bin esir alınmıĢtı. Hz. 

Peygamber belki kabileden bir heyet gelir düĢüncesiyle esir ve ganimetleri önce 

paylaĢtırmamıĢ belirli bir zaman geçip kimse gelmeyince paylaĢtırmıĢtı. Birkaç gün sonra 

Hevazinlilerden bir heyet gelerek müslüman olmuĢlar, esir ve mallarını geri istemiĢlerdi. Hz. 

Peygamber bunları dağıttığını ancak esirler veya mallardan birini seçmelerini istedi. Onlar 

esirlerin geri verilmesini talep edince Hz. Peygamber kendi kabilesi payına düĢen esirleri 

serbest bıraktığını söyledi. Müslümanlara da esirlerini serbest bırakmalarını tavsiye edince 

diğerleri de ellerindekileri serbest bıraktılar.
377

 

Verdiğimiz örneklerde de görüldüğü gibi, Hz. Peygamber‟in esir alma olaylarından 

sonra esirleri hemen taksim etmediğini belli bir müddet beklettiğini müĢahede etmekteyiz. 

O‟nun böyle davranmaktaki amacının esirlerin kabilesinden bir heyetin geleceğini umud 

ederek, kendisiyle görüĢmesini arzulaması ve piĢman olan kabileler için her zaman bir açık 

kapı bırakmasıdır. Esirler sayesinde Hz. Peygamber, esas hedefi olan farklı kavim ve insanları 

Ġslâm‟la tanıĢtırma ve müslümanlaĢtırma hedefine ulaĢabiliyordu. Nitekim bu görüĢmeler hep 

olumlu neticelenmiĢtir. Hz. Peygamber esirlerinin geri iadesini talep edip ricada bulunan 

hiçbir heyeti eliboĢ olarak yurduna göndermemiĢtir. Müslümanlara da böyle davranmayı 

tavsiye etmiĢ, esirlerin taksiminden sonra elindeki esirleri geri vermek istemeyenlere ise 

ilerideki seferlerden ganimet sözü vererek esirlerin hürriyetine kavuĢması için elinden gelen 

her Ģeyi yapmıĢtır.               
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3.2.8. Şartlı Olarak 

 

Bedir savaĢında esir olan Ebû Âzze b. Amr b. Abdullah el-Cümâhî “Kız çocuklarının 

fazla olduğunu (beĢ kız çocuğu), onlara bakacak kimsenin olmadığını ve fidye karĢılığında 

serbest olmak için malının olmadığını” söylemesi üzerine Ġslâm aleyhine konuĢmaması 

Ģartıyla
378

 serbest bırakılmıĢtır. Bazı esirler de müslümanların düĢmanları olan Mekke 

müĢriklerine yardım etmeme sözü alınarak serbest bırakılmıĢtır. Yemâmelerin lideri Sümâme 

b. Üsâl bu Ģekilde serbest bırakılanlardandır.
379

 Bedir‟de esir edilenlerden teminatla serbest 

bırakma usulü olarak Sayfî b. Ebû Rifa„a‟dan fidyesini sonradan gönderme sözü alarak 

serbest bırakmıĢ
380

 ancak bu kiĢi fidyesini göndermemiĢtir. 

Hz. Peygamber muhataplarının mazeretlerini dikkate almıĢ, onların samimi 

beyanlarına itimat ederek onlara mühlet verip serbest bırakmıĢtır. Örneklerde de görüldüğü 

üzere Ģartlı olarak serbest bırakılan esirler genelde sözlerine sadık kalmamıĢlar ve ileriki 

yıllarda bu ihanetlerinin cezalarını canlarıyla ödemiĢlerdir.    

 

3.2.9. Özel Rica Üzerine Serbest Bırakma 

 

Hz. Peygamber Benî Kurayza gazvesi‟nde sahabelerinden bazılarının özel ricaları 

üzerine yahudilerden bir kısmının malları, çocukları ve kadınlarını geri iade ederek onları 

serbest bıraktı.
381

 

Bu uygulamanın sebebini, affedilip serbest bırakılan esirlerin önceki yaĢamlarındaki 

davranıĢlarında bulmaktayız. Bu insanların esaretten önce sahabelere özel ricada 

bulunduracak kadar müslümanlara çokça yardımları dokunmuĢtu. Ġslâm‟a karĢı herhangi bir 

kin beslememiĢ, aĢırıya gitmemiĢ iyiliksever insanlar her zaman affedilirdi. Hz. Peygamber‟in 

bunları affetmesi ahde vefasının bir gereği idi.   

 

3.3.Esirleri Fidye Olarak Verme 

 

Hz. Ebû Bekir (r.a.) seriyye komutanı olarak Necid bölgesine yaptığı bir seferde 

annesi de yanında olan güzel bir kızı, kendisini yakalayan Seleme b. el-Ekvâ‟ya vermiĢtir. 

Seleme galip geldikleri bir seferde Arabın en güzel kızlarından birinin kendisine düĢtüğünü 

ancak onu Hz. Peygamber‟in kendisine bağıĢlamasını istediğini ve kabul edip onu 
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bağıĢladığında müĢriklerin elinde bulunan müslüman esirleri kurtarmak için onu Hz. 

Peygamber‟in Mekke‟ye fidye olarak gönderdiğini öğrendiğini aktarmaktadır.
382

 

Bu örnek olay taksimatı yapılan esirlerin tasarrufu ile ilgili sadece esir sahibinin 

yetkisi olduğunu göstermektedir. Hz. Peygamber sadece esir sahibinden esiri için ricada 

bulunmaktadır. Hz. Peygamber‟in bu ricasının sebebi ise, ihtiyaç halinde müĢriklerin elinde 

bulunan müslüman esirleri kurtarmak için kurtuluĢ fidyesi olarak esirleri kullanmak 

gerektiğini göstermektedir. 

 

3.4.Esirleri Satma 

 

Esirlerden bir kısmı paylaĢıma dâhil edilmeden Hz. Peygamber tarafından, bir kısmı 

da paylaĢtırıldıktan sonra sahipleri tarafından satılmıĢtır. Esirlerin satılması usulü çoğu zaman 

Hz. Peygamber‟in ve kamunun hakkı olan beĢte birlik kısımdan yapılmıĢ ve elde edilen gelir 

ile silah ve zırh gibi savaĢ malzemeleri satın alınmıĢtır.  

Hz. Peygamber Zeyd b. Hârise‟nin hicretin altıncı yılında Medyen üzerine yaptığı 

seriyyede esir alınıp Medine‟ye getirilen kadın ve çocukların ağladığını duyunca sebebini 

sormuĢ ve onların birbirlerinden ayrılarak satıldıklarını öğrenince, esirler satılırken aile 

fertlerinin birbirlerinden ayrılmamalarını, bu Ģekilde satılmalarını emretmiĢtir.
383

 Verilen 

hüküm gereği Benî Kurayza yahudilerinin erkekleri öldürüldükten sonra kadın ve çocukların 

beĢte biri ayrılarak kalanlar müslümanlara dağıtıldı. Hz. Peygamber kalan beĢte birlik 

hisseden bir kısmını Hz. Osman (r.a.) ve Abdurrahman b. Avf‟a sattı. Bir kısmını da Sa‟d b. 

Ubâde ile ġam‟a gönderip sattırdı. Esirlerden bazılarını da Sa‟d b. Zeydü‟l-Ensârî ile Necid‟e 

göndererek sattırıp bu paralarla at ve silah satın aldırdı.
384

 

Bu örnekleri değerlendirdiğimizde Hz. Peygamber‟in düĢmandan elde edilen esirleri 

sattırması uygulamasını özellikle esir sayısı çok olduğunda, düĢman tehdidi devam ettiğinde 

ve müslümanların savaĢ malzemesi ihtiyaçları veya baĢka zaruretlerinin sağlanmasında 

gereken paranın temîninde kullandığını anlamaktayız. 

 

3.5.Esirleri Köle ve Cariye Edinme 

 

Kur‟an‟da esirlerin köleleĢebileceğine dair herhangi bir hüküm bulunmamakla beraber 

Hz. Peygamber savaĢ sonunda ele geçen esirleri askerlere dağıtmıĢ, ancak çoğu zaman hemen 
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akabinde kendi hissesine düĢen esirleri müĢrik dâhi olsa çeĢitli yollarla affedip serbest 

bırakmıĢtır. Sahabelerde onu takip etmiĢlerdir. Hz. Peygamber savaĢlarda ele geçirilen 

esirlerin köleleĢtirilmesini asla düĢünmemiĢ, insanları esir alıp köleleĢtirmek de savaĢlarının 

gâyesi olmamıĢtır.
385

 Zaten köle ve cariyeliği de Hz. Peygamber icad etmemiĢ fakat bu 

kurumu Ġslâm resmi olarak tanımıĢtır.
386

 Yüzyıllardır var olan bir uygulama yasaklanmamıĢ 

ancak köleliğin ve cariyeliğin fiilen bitmesi için her türlü zemin hazırlanmıĢtır.
387

 

Hz. Peygamber‟in telkinleriyle savaĢ anında sadece muharip erkekler öldürülmüĢ, 

kadın ve çocuklar ile din adamları ve savaĢ sırasında öldürülmeleri caiz olmayan diğer sivil 

insanlara dokunulmamıĢtır. SavaĢ sonunda esir alınanlar müslüman olmaları halinde derhal 

serbest bırakılmıĢlar ve müslümanlar bunları kendilerine kardeĢ kabul etmiĢlerdir. Müslüman 

olmadıkları durumlar da ise ya karĢılıklı veya karĢılıksız salıverilmiĢler ya da beĢte birlik 

kısım ayrıldıktan sonra savaĢa katılan müslümanlar arasında paylaĢtırılmıĢlardır. PaylaĢtırılan 

esirler, köle ve cariye durumuna düĢmüĢ oluyorlardı. Bu köle ve cariyeler için iki yol 

bulunmaktadır. Ġsterlerse mukâtebe yoluyla veya fidye vererek serbest kalabiliyorlar ya da 

efendilerinin yanında ailenin bir ferdi olabiliyorlardı. Hz. Peygamber dönemindeki köle ve 

cariyelerin durumu bugün batıda zihinlerde tasavvur edilen kölelik gibi değildi. Hz. 

Peygamber‟in tavsiyeleriyle sahibi ne yiyorsa ona da yediriyor, ne giyiyorsa ona da giydiriyor 

kısaca müslümanların köle ve cariyeleri aileden biri gibi oluyordu. SavaĢta kocası ve yakınları 

ölmüĢ bir kadının çok büyük sıkıntılar ve psikolojik travmalar yaĢayabilecekken cariye olarak 

bir eve yerleĢip orada kalması onun için bir kurtuluĢtu. Cariyeler için sahibinin yanında olmak 

bugünkü kadın sığınma evleri gibi kurtarıcı bir görev yapıyor ve o kadın için memnuniyet 

verici oluyordu. Böylece toplumsal sorunların önüne geçiliyor ve o kadının istismarı 

önleniyordu. Bu yüzden kabileler gelip esirlerinin iadelerini rica ettikleri zaman, çoğu esir 

çölün o kısıtlı imkânlarına dönmek istemeyip Medine‟de kalmayı yeğliyordu.  

Benî Kurayza gazvesinde kocası öldürülen Reyhâne esirler arasında bulunup Hz. 

Peygamber onu safî olarak seçmiĢti. Reyhâne, Ümmü‟l Münzir Selmâ bint Kays‟ın evinde bir 

ay kadar kalmıĢ ve daha sonra Hz. Peygamber‟in evlilik teklifini kabul etmiĢti. Bunun üzerine 

Hz. Peygamber onu âzat edip evlendi.
388

 Siy seferinde Benî Amir‟in bazı kadınları esir 
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alınmıĢtı. ġucâ b. Vehb güzel bir kızı seriyye komutanı olarak kendine ayırdı. Benî Amir bir 

heyet göndererek kadın ve çocukları geri istediler. Hz. Peygamber esirleri onlara geri verdi. 

Bu heyet ġuca b. Vehb‟in yanındaki kızı kendileriyle dönmek veya Medine‟de kalmak 

hususunda serbest bıraktılar. Kız kalmayı tercih etmiĢtir.
389

 Cariye olan kadına sahibinden 

baĢkası dokunamıyor, çocuğu olan cariye ise ümmü veled olup birçok haklara kavuĢuyordu. 

Müslümanların bu kadınlardan birçok çocukları olmuĢtur.  

 

3.6.Esirlere Kötü Muâmelenin Yasaklanması 

 

Hz. Peygamber‟in “Öldürme konusunda insanların en iffetli (Ģefkatli) davrananı 

inananlardır”
390

 hadîsi ve bir sefer sonunda esir alınan kiĢinin aç ve susuz olduğunu beyan 

etmesi üzerine "Bu senin tabii ihtiyacındır"
391

 buyurması, O‟nun esirlere karĢı 

merhametinin
392

 alâmetlerindendir.  

Hz. Peygamber Benî Kurayza olayında hakem tarafından öldürülmelerine karar verilen 

Yahudilerin aç ve susuz bırakılmamalarını, serin yerde tutulmalarını, güneĢ ve ateĢin sıcağının 

onların üzerinde birleĢtirilmemesi gerektiğini emretmiĢtir.
393

 Bedir gününde KureyĢ‟in iki 

hizmetçisini yakalayınca sorgu sırasında onları döven müslümanları yadırgamıĢ:“Doğru 

söyleyince dövdünüz, yalan söyleyince bıraktınız!”
394

 buyurmuĢtu. KureyĢ liderlerinden 

Süheyl b. Amr Bedir‟de esir düĢünce Hz. Ömer (r.a) “Ey Allah‟ın Resûlü onun ön diĢlerini 

sökeyim de senin aleyhine asla söz söyleyemesin” dediğinde Hz. Peygamber : “Ona müsle 

yapmam; peygamber bile olsam Rabbim‟de bana bunu yapar” karĢılığını vermiĢ, kini ve 

öfkeyi artıran davranıĢları yasaklamıĢtır.
395

 Ayrıca Hz. Peygamber, esir aile fertlerinin 

birbirinden ayrılmasını da onlara eziyet olarak görmüĢ ve bu uygulamayı yasaklamıĢtır.  

Hz. Peygamber esirlere kötü muâmelede bulunmayı yasakladığı gibi esir kadınların 

haklarını da korumuĢ, onlara karĢı haksız fiil ve tecavüzleri önlemiĢ, kiĢilik ve iffetlerinin 

korunmasını sağlamıĢtır. Esir kadınlarla iliĢkide bulunmayı birtakım kural ve kaidelere 

bağlamıĢtır. Müslümanlar arasında taksim edilen kadınlar üzerinde sadece sahibinin tasarruf 

gücü bulunduğunu ifade sadedinde: “Esir aldığınız kadınlar da iddetlerini doldurunca size 
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helaldir”
396

 buyurmuĢtur. Bu ifade savaĢta esir edilip cariye konumuna gelen kadınların 

sahipleri olan müslüman erkeklere iddetlerinin bitiminde helal olduğunu göstermektedir. 

Ancak burada esirlerle iliĢkinin meĢruiyeti köle olma Ģartına bağlanmıĢtır. Daha önce 

değindiğimiz üzere kölelik Hz. Peygamber‟in icadı değildir. Ancak o dönemde yaygın olarak 

kullanılan bir uygulamadır. Bu uygulamanın Ģartları altında gerçekleĢtirilecek iliĢki bugünkü 

anlamıyla bir tecavüz değil, belli yaptırımları olan bir akid sonucu oluĢan karı-koca iliĢkisi 

gibi bir uygulamadır. 

Hz. Peygamber Hayber ve Huneyn savaĢlarında: “Kim Allah‟a ve ahiret gününe 

inanıyorsa, kendi suyu ile baĢkasının ekinini sulamasın. Kim Allah‟a ve ahiret gününe 

inanıyorsa bir hayızla istibra etmedikçe esir kadınla iliĢkide bulunmasın”
397

 ve hamile olan 

ve kendi payına düĢen bir esirle iliĢkide bulunmak isteyen bir müslüman için ise “Neredeyse 

ona öyle bir lanet edecektim ki kabrinde bile onu bırakmazdı”
398

 buyurmuĢtur.
399

 

Örneklerini verdiğimiz uygulamalarda Hz. Peygamber kadın esirlerle ilgili hususlara 

özellikle dikkat etmiĢ bu konudaki yanlıĢ davranıĢlar ve ihlallere büyük tepki vermiĢtir. O 

ister sivil ister asker olsun esir kadınlarla zorla veya kendi istekleriyle cinsi münasebette 

bulunmayı yasaklamıĢtır. 

Bu hususlar bize dünya genelinde esirlerle ilgili tamamen keyfîliğin hüküm sürdüğü 

bir dönemde, tüm dünyanın aksine Hz. Peygamber‟in esirler konusunda daima iyi niyet ve 

merhametle güzel davranıĢlar sergilediğinin, asla kin ve garez gütmediğinin kanıtlarıdır. Hz. 

Peygamber esirlere Ģefkatle muâmele edilmesi gerektiği hakkında sürekli telkinlerde 

bulunarak bu minvalde uygulamalar yapmıĢtır. Kur‟ân‟da bu durumdan övgüyle 

bahsedilmektedir.
400

 O‟nun bu davranıĢlarının ve esirler konusunda geride bıraktığı özgün 

sünnetinin tüm dünyada esirlere muâmele konusunda yepyeni bir açtığını söylesek abartı 

olmasa gerektir. 

 

3.7. Farklı Esir Türlerine Muâmeleler 

 

Hz. Peygamber özellikle Mekke‟nin fethinde sonra alınan esirleri genellikle bir daha 

müslümanlara karĢı herhangi bir düĢmanlık yapmayacakları hususunda söz alarak Ģartlı 
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salıvermiĢtir. Ancak düĢmanla mücadelesinin her safhasında esirlerle ilgili müslümanları bazı 

hususlarda dikkatli olmaları için uyarmıĢtır. Bu hususlara baĢlıklar halinde kısaca 

değineceğiz. 

 

3.7.1. Düşman Eline Düşen Müslüman Esirler 

 

DüĢman eline düĢen müslüman esir hakkında öncelikle akıllara Ģu soru gelmektedir: 

Bir müslüman düĢmanla çarpıĢma esnasında teslim olup esir edilmeyi kabul etmeli midir; 

yoksa teslim olmayı reddedip Ģehit oluncaya kadar direnmeli midir? Bu sorunun cevabı olarak 

Hz. Peygamber‟in böyle bir olaydaki tavrını gösterebiliriz: Âsım b. Sâbit el-Ensârî 

baĢkanlığında on kiĢilik bir birlik, düĢmandan haber almak (veya Ġslâm‟ı tebliğ) gâyesiyle Hz. 

Peygamber tarafından görevlendirdi. Bu küçük birlik yolda yaklaĢık iki yüz kiĢilik bir gurup 

tarafından abluka altına alındılar. Neticede birlik komutanı Âsım b. Sâbit teslim olmayı 

reddetmiĢ ve altı arkadaĢıyla birlikte Ģehit olmuĢtu. Hubeyb b.Adiyy el-Ensarî ve Zeyd b. 

Desinne‟nin ise diğerleri gibi Ģehit olmayı tercih etmeyip düĢmana teslim oldular. Hz. 

Peygamber Ģehit olana kadar mücadele etmeyip de düĢmana teslim olarak esir düĢen bu 

müslümanları davranıĢlarından dolayı kınamamıĢtır.
401

 

Hz. Peygamber gerek uygulamalarında gerekse ashabına tavsiyesinde düĢman elinde 

bulunan müslüman esirlerin kurtarılması için her Ģeyin yapılması gerektiğini bildirmiĢtir. 

“Esiri kurtarın, açı doyurun ve hastayı ziyaret edin”
402

 hadisi bunu teyid etmektedir. Kur‟an-ı 

Kerim‟de “Sadakalar Allah‟tan bir farz olarak ancak şunlar içindir:…Özgürlüğünü satın 

almaya çalışan köleler (esirler)…”
403

 âyeti esir olup köle durumuna düĢenlerin kurtarılmasını 

teĢvik etmektedir. 

 

3.7.2. Mürted Esirler 

 

Dini bir terim olarak mürted, müslüman bir kiĢinin kendi iradesiyle Ġslâm dini‟nden 

çıkması
404

 anlamına gelir. Hz. Peygamber “Dinini değiĢtiren kimseyi öldürünüz”
405

 

buyurmuĢtur. O‟nun döneminde dinden dönme olayları çok görülmemiĢtir. Özellikle onun 

vefatından sonra çok sayıda irtidat hareketi meydan gelmiĢtir. Abdullah b. Hatal müslüman 

olarak Medine‟ye hicret etmiĢ ancak görevlendirildiği zekât memurluğundan topladığı malları 
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da alarak dinden dönmüĢ müĢriklerin safına katılmıĢtır. Müslümanlarla alay eden bu kiĢi 

Mekke‟nin fethinde Kâbe‟nin örtüsüne de sığınsa, Hz. Peygamber onun görüldüğü yerde 

öldürülmesini emretmiĢtir.
406

 Sâre isimli Mekke‟li Ģarkıcı bir kadında dinden dönmüĢ ve 

Ġslâm‟la alay etmiĢ ve fetih günü o da öldürülmüĢtür.
407

 Mürtedlerin esir edilip 

öldürülebilmesi ile ilgili tartıĢmalar devam etmekle birlikte Hz. Peygamber‟in bu 

hükümlerdeki amacı, aĢikâr olarak dinden döndüğünü söyleyip dinle alay eden ve karıĢıklık 

çıkaranları önlemek olmalıdır. Hz. Peygamber mürtedlere savaĢ suçlusu muâmelesi yapmıĢtır 

diyebiliriz. 

 

3.7.3. Âsi Esirler 

 

Ġslâm devletinin meĢru yönetimine karĢı giriĢilen silahlı isyan hareketine bağy, bu 

harekete katılanlara ise âsi (bâği) denir.
408

 Hz. Peygamber‟in kaçan âsilerin takip 

edilmeyeceği, yaralı ve esirlerinin öldürülemeyeceği, mallarının ganimet alınamayacağına
409

 

dair sözleri bulunmaktadır. Hz. Peygamber‟in bu konudaki sözlerini dikkate aldığımızda onun 

âsi savaĢ esirleriyle uygulamaları anladığımız kadarıyla âsi esirlerinin durumu bir esaret gibi 

değil de, onların savaĢmalarını önlemek için bir tür tedbir alıp gözaltında tutmaktan ibarettir. 

Bu gözaltı savaĢın bitmesiyle sona ermektedir. 

Tüm bu sonuçlardan Hz. Peygamber‟in esirlere olan davranıĢlarındaki amacının onlara 

insan olduklarını hatırlatıp Allah‟a giden yoldaki engelleri kaldırmak olduğudur. Günümüz 

savaĢlarında ele geçen esirlerin inim inim inleyerek hayatlarını kaybetmelerine karĢılık O, 

Ġslâm‟ın Ģefkat ve merhametini uygulayıp kalpleri fethetmeye çalıĢmıĢ ve müslümanları da 

böyle davranmaya teĢvik etmiĢtir. 

 

3.7.4. Hz. Peygamber’den (s.a.v) Sonra Esirler 

 

Hz. Peygamber‟in vefatından sonraki esirlere olan muâmelelere de kısaca değinmek, 

O‟nun esirler konusunda bıraktığı mirasın daha iyi anlaĢılmasına yardımcı olacaktır. Çünkü 

O‟nun yanında yetiĢen ve birebir ayetlerin uygulanıĢına Ģahit olan ilk müslümanlardan birisi 

Hz. Ebû Bekir ve ikincisi raĢit Halîfe Hz. Ömer‟dir. Hz. Peygamber‟den sonra yakın dönem 

esirlerine nasıl muâmele edildiğine kısaca bakarak Hz. Peygamber‟in uygulamalarına yapılan 

atıf ve kıyaslamaların tespitini yapacağız: 
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Hz. Ebû Bekir mü‟minlerin emîri olarak seçilmiĢ ve ensar ve muhacirin biat‟ını 

almıĢtır. Onun döneminde en çok Yemen ve Necid bölgelerindeki irtidat(dinden dönme) 

hareketlerinin bastırılması olaylarıyla mücadele edilmiĢ savaĢ ve esir alma olayları hep bu 

sahada yoğunlaĢmıĢtır. Hz. Ebû Bekirçok büyük bir azim ve sebatla mürtedlerin üzerine 

gitmiĢ ve bu konuda en keskin silahı ise Hâlid b. Velid ve onun baĢarıları olmuĢtur. 

Kaynaklarda Hz. Ebû Bekir‟in halifeliği mevzuunda, Üsâme ordusunun gönderiliĢinde ve 

zekât vermeyi kabul etmeyen ancak Kelime-i Tevhid getirenlerle savaĢmanın doğru olup 

olmadığına dair münakaĢalarda Hâlid‟in adı geçmemektedir.
410

 Bununla beraber Hz. Ebû 

Bekir Hâlid b. Velîd komutasında bir orduyu ilk olarak peygamberlik iddiasında bulunan 

Tuleyhâ b. Huveylid el-Esedi‟nin üzerine gönderdi. Tuleyha‟nın ordusu bozguna uğratıldı ve 

onunla birlik olan Uyeyne b. Hısn el-Fezari esir alınarak Medine‟ye gönderildi. Hz. Ebû Bekir 

onu affederek serbest bıraktı.
411

 Hz. Ebû Bekir ikinci olarak Hz. Peygamber‟in vefatından 

önce zekât memuru iken vefatıyla beraber zekâtları göndermeyen Malik b. Nüveyre üzerine 

Hâlid b. Velid‟i gönderdi. Esir alınan Malik b. Nüveyre öldürüldü.
412

 Hz. Ebû Bekir, 

gönderdiği diğer bir birlik EĢas b.Kays‟ın lideri olduğu Kindelilerle savaĢmıĢ Nüceyr‟de 

kuĢatmadan sonra düĢman teslim alınmıĢtır. Muharip düĢman askerleri öldürülmüĢ, kadın ve 

çocuklar esir alınıp Hz. Ebû Bekir gönderilmiĢtir. Hz. Ebû Bekir esirleri kiĢi baĢına 400 

dirhem fidye karĢılığı salıvermiĢtir.
413

 Hâlid b. Velîd‟in irtidad olaylarına karĢı 

mücadelelerinde savaĢtığı tüm bölgelerde toplam 1000 veya 5000 kiĢiyi esir aldığı hakkında 

tahminler bulunmaktadır. 

Hz. Ebû Bekir ilk müslümanlardan olup Hz. Peygamber‟in her türlü tatbikine birebir 

Ģahit olmuĢ ve halifeliği zamanında da onun yolunu izlemiĢtir. Esirler konusunda da Hz. Ebû 

Bekir uygulamalarında müĢahede edildiği gibi devamlı karĢılıksız serbestiyle veya fidye 

karĢılığı serbest bırakılmayla esirleri hürriyetlerine kavuĢturmuĢtur. Hz. Ebû Bekir, Ģöyle bir 

hadis rivayet etmiĢtir: “Elinin altında bulunanlara kötü davranan kiĢi cennete 

giremeyecektir.”
414

 

Hz. Ömer, Hz. Peygamber‟in vefatından sonra Ġslâm devletinin adaletiyle nam salmıĢ 

ikinci halifesidir. Onun dönemi gerek yönetim alanında(fetihleri yönetip yönlendirme, 

Ġslâmiyet‟in tebliğ ve öğretilmesi gibi), gerekse fetihlerle büyüyen Ġslâm coğrafyasında 

karĢılaĢılan problemlere getirilen çözümlerle(ortaya çıkan problemlerin çözümü, esirler ve 
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gayri müslimler hakkındaki kararları, yeni Ģehirlerin kurulması ve fâtih askerlerin Ġslâm‟a 

açılmıĢ çok geniĢ coğrafyaya yerleĢtirilmesi vb.), Hz. Peygamber‟in vefatından sonra ilklere 

sahne olan bir dönemdir. Hz. Ömer, çok geniĢ sınırlara ulaĢan devleti, valileri eliyle idare 

etmiĢtir. Valiler, savaĢları, sevk ve idareyi, ĠslâmlaĢma hareketlerini Hz. Ömer‟in 

talimatlarıyla yürütmüĢlerdir. Hz. Ömer savaĢta nasıl davranılacağı ile ilgili standartlar 

koymuĢ düĢmanın öncelikle Ġslâm‟a davet edilmesini, kabul etmedikleri takdirde cizye 

ödemelerini teklif edilmesini, bunu da kabul etmezlerse savaĢılacağını sıraya bağlamıĢtır. 

Valilerine insanlık dıĢı tecavüzlerde bulunmamalarını, tenkil yapılmamasını(uzaklaĢtırma-

ibret için ceza verme), kadın ve çocukların öldürülmemesini sıkı sıkı tembih etmiĢtir. Esirlerin 

sayısı arttığı için Ġslâm tarihinde ilk hapishane onun döneminde yapılmıĢ, tüm eğitim giderleri 

beytülmâlden karĢılanmıĢ, esir, hür veya köle bütün çocuklar bu imkândan faydalandırılmıĢtır. 

Hz. Ömer “Allah‟ın (başka) beldeler halkından alıp resulüne fey„ olarak verdikleri, 

Allah‟a, peygambere, yakınlara, yetimlere, yoksullara ve yolda kalmışlara aittir; (servet) 

içinizden sadece zenginler arasında dönüp dolaşan bir şey olmasın diye böyle 

hükmedilmiştir. Peygamber size ne vermişse onu alın ve size neyi yasaklamışsa ondan 

kaçının. Allah‟a karşı saygısızlık etmekten sakının. Kuşkusuz Allah cezalandırmada çok 

çetindir...”
415

 ayeti mucibince Medine‟ye gönderilen beĢte bir miktarındaki beytülmâl hissesi 

ile esirleri serbest bırakmıĢ ve toprakları eski sahiplerine iade etmiĢtir. Suriye Valisi Ebû 

Ubeyde b. Cerrâh‟a gönderdiği tâlimatında zimmilerin arazileriyle birlikte paylaĢtırılmasını 

doğru bulmadığını; bunun onları köleleĢtireceğini bildirmiĢtir. Bu dönemde kitleler halinde 

Ġslâm‟a gönüllü katılımlar olmuĢ, hiç kimse Ġslâmiyet‟i kabule zorlanmamıĢtır.
416

 

Hz. Ömer döneminde esirlere uygulanan muâmele örneklerinden ilki Mısır Valisi Amr 

b. As‟ın, Ġskenderiye seferidir. Amr önce Ġskenderiye‟yi fethedip hiç kimseyi öldürmediği 

gibi, esir de almayıp halkı zimmî statüsüne geçirdi. Amr‟ın Ģehirden ayrılmasını müteakip 

Bizans‟ın yolladığı donanma gemileriyle gelen askerler Ġskenderiye‟yi yakıp yıktı, bütün 

müslümanları da öldürdüler. Amr b. Astekrar dönerek zorlu bir savaĢla Ġskenderiye‟yi tekrar 

geri aldı. DüĢman muharipler askerleri öldürülüp, kadın ve çocuklar esir alındılar. SavaĢa 

katılmıĢ köy halkından bazıları Medine‟ye gönderilmiĢse de, Hz. Ömer da onları zimmî 

statüsüne sokarak geri göndermiĢtir.
417

 

Hz. Ömer askerlerinin tarım iĢine girmemelerini buna güç yetiremeyeceğini bu yüzden 

ele geçen esirlerin serbest bırakılarak, toprakları iĢleyip karĢılığında haraç vermelerini 
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emretti.
418

 Daha birçok örneği görülebileceği gibi RâĢid Halifeler döneminde her coğrafyada 

birçok fetihler gerçekleĢtirilmiĢ ve bu fetihlerin çoğunluğu anlaĢma yoluyla sağlanmıĢtır. 

Yerel halk zimmî statüsünde değerlendirilmiĢ antlaĢmaya uyan topluluklar asla esir 

alınmamıĢlardır. Hz Ömer, Ebû Ubeyde b. Cerrâh‟a gönderdiği talimatta, onların cizyeye 

bağladıktan sonra esir alınmamalarını, kendilerine zulmedilmesine veya mallarının gayr-i 

meĢru yolla alınmasına engel olmasını emretmiĢtir. Onun döneminde esirlerin öldürülmesi 

veya köleleĢtirilmesi olayı çok enderdir. Ancak fetihlerin hızla çoğalması ve bu sayılarda 

önemli bir artıĢ görülmektedir. Bu durum aslında müslümanların tavırlarından ziyade 

gayrimüslim toplulukların (özellikle Bizans) esirleri geri alma gibi bir gayesinin olmaması 

dolayısıyladır.
419

 

Hz. Peygamber‟in vefatının hemen akabindeki yakın dönemde esirlere uygulanan 

muâmele örneklerini Hz. Peygamber‟in etkisini anlama babında kısa örnekler vererek 

değerlendirdik. Görüldüğü gibi Hz. Peygamber‟in vefatından sonraki dönemde de asla 

Cahiliye toplumunda olduğu gibi esirlere iĢkence edilmemiĢ ve Hz. Peygamber‟in tatbikleri 

devam ettirilmiĢtir.
420

 O‟nun esirlere olan muamelelerinin tespîti diğer dönemlerde olduğu 

kadar günümüz savaĢ esirlerinin konumlandırılması için de azami önem arz etmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
418

 Belâzürî, Fütûh, s.370. 
419

 Edgîrî, Hükmü'l-esra fi'l·Ġslâm, s.201; Özel, “Esir”, DĠA, XI, 388. 
420

 Hz. Peygamber‟in vefatından sonraki esirlere uygulanan muâmele örnekleriyle ilgili ayrıntılı bilgi için bkz: 

ÇakırtaĢ, Dört Halife Dönemi SavaĢ Esirlerinin Durumu, s.21-46. 
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SONUÇ 

 

Kurân-ı Kerîm insanları sadece “inananlar” ve “inanmayanlar” olarak bir ayrıma tâbi 

tutar. Bunun dıĢındaki hiçbir ayrımı (dil, renk, statü, hür-esir, ırk, ülke vb.) kabul etmez. 

Üstünlüğü ise sadece “takva” derecesinde görür. Bunun dıĢındaki hiçbir kıstası (mal, makam, 

güzellik, kadınlık-erkeklik vb.) dikkate almaz. Esirler konusunda da Kur‟ân-ı Kerîm 

Muhammed Suresi dördüncü ayetteki hüküm gereği, ya bir lütuf olarak karĢılıksız salıverme, 

ya da fidye karĢılığı serbest bırakılma hükümlerini kabul eder. Kur'an'da bunun dıĢında 

köleleĢtirmek vb.gibi bir hüküm yoktur.  

Hz. Peygamber herĢeyden önce savaĢlarını ganimet veya esir elde etme gibi bir çıkar 

amacıyla yapmamıĢtır. O‟nun Mekke müĢrikleri ve diğer müĢriklerle birçok mücadele ve 

savaĢı olmuĢ, yahudiler ve hristiyanlarla iliĢkilerinde de savaĢlar önemli yer tutmuĢtur. Ancak 

savaĢa izin verilmesinin gayesi müslümanların canlarını, mallarını ve namuslarını korumaları 

içindir. Yirmi üç yıllık risâleti dönemindeki savaĢlarda sadece yüz elli müslümanın ölmesi, 

düĢman askerlerinden ölenlerin sayısının ise (esir edilip sonradan öldürülenler de dâhil) iki 

yüz elliyi geçmemesi onun amacının düĢmanı yok etmek veya esir almak olmadığının en 

önemli kanıtıdır. Onun savaĢlarında günümüzdeki gibi düĢmanı hiçbir ayrım yapmadan 

(asker, sivil, kadın, yaĢlı, çocuk, canlı, cansız vb.) toptan yok etme anlayıĢı olmayıp, sadece 

muhariplerle savaĢılmıĢ, öldürme ve esir alma iĢi çatıĢmaya girenlerle sınırlı tutulmuĢtur.

  Esirler Hz. Peygamber tarafından Ġslâm devletinin himayesi altına alınmıĢ ve 

güvenlikleri sağlanmıĢtır. Esaretleri süresince herhangi bir iĢte çalıĢtırılmayıp, eziyet, iĢkence 

vb. bir davranıĢa asla tevessül edilmemiĢtir. Hz. Peygamber hapis veya esir kampı 

uygulamasında da bulunmayıp, esirlere hüküm verilinceye kadar onları çoğu zaman, 

müslümanlar arasında taksim etmiĢ veya Mescid-i Nebî‟de alıkoymuĢtur. Esirlerin emniyeti 

gıda, giyim ve barınma ihtiyaçlarına âzami özen göstermiĢ ve gösterilmesini tavsiye etmiĢtir.  

Esirler savaĢ sonunda ortamın durulmasını mütekip çoğu zaman karĢılıksız serbest 

bırakılmıĢtır. Böylece savaĢın ağırlıkları kalkıp esir olan kiĢilerin hidayetine vesile olunmak 

amaçlanmıĢtır. Hz. Peygamber‟in tatbiklerinde görülen fidye karĢılığında serbest bırakma ise, 

müslümanların ekonomik açıdan darboğazda oldukları zamanlarda ve esirin maddi durumu 

gözönüne alınarak baĢvurulan bir yöntem olmuĢtur. Esirin mübadele ile serbest 

bırakılmasındaki amaç, düĢman elinde bulunan müslüman esiri kurtarmaktır. Esirlerin Hz. 

Peygamber tarafından daha baĢka fayda mülahaza edilen hususlar karĢılığında da serbest 

bırakıldıkları olmuĢtur. 
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Ancak O‟nun uygulamalarını sadece Kur‟ân- Kerim‟in savaĢ esirleri hakkındaki 

“Ondan sonra isterseniz iyilik yapıp serbest bırakın, isterseniz fidye alın” meâlindeki ayetin 

dar anlamıyla ele alıp sınırlandırmakta çok doğru değildir. Çünkü Hz. Peygamber savaĢ 

esirlerine muâmelelerinde onların çeĢitli yönlerini, değiĢik zaman, mekân ve Ģartlardaki 

değiĢik problemlerini o anın gerektirdiği pratiklerle çözümlemeye çalıĢmıĢtır.  

Gazve ve seriyyelerde savaĢ esirlerine merhamet ve güzellikle muamele edilmesi en 

önemli düstur olmuĢtur. Hz. Peygamber esirin daha önceden bir suçu yoksa veya devlete karĢı 

bir fiîliyata giriĢmemiĢse, asla öldürülmesine izin vermemiĢ, öldürmeyi hoĢ karĢılamamıĢtır. 

DüĢman müslüman esirleri kalleĢçe katletse bile En‟am Sûresi 167. ayette bildirildiği gibi 

“Hiçbir günahkâr başkasının günah yükünü üstlenmez.” misilleme olarak düĢman esirlerini 

cezalandırmamıĢ, Ģahsen kendilerinin olmayan bir suçun cezasını onlara yüklememiĢtir. Hz. 

Peygamber‟in meĢhur hadisi:“Elinin altında bulunanlara kötü davranan kiĢi cennete 

giremeyecektir” onun esirlere bakıĢ açısının bir tezahürüdür. Yine “Ey Allah‟ın Resûlü, bir 

köleyi ne kadar sık affetmeliyim?” Ģeklinde soru soran bir sahabeye üç kez tekrarlayarak: 

“Onu günde yetmiĢ kez affet.” buyurmuĢtur. 

Hz. Peygamber baĢından itibaren Ġslâm‟ı kılıç zoruyla kabul ettirme gibi bir cihete 

giriĢmemiĢtir. Hiçbir kural tanımadan vahĢice savaĢanların aksine O‟nun savaĢlarında fazilet 

ve ahlak en geçerli ilkeler olmuĢtur. ġartlar ne olursa olsun esirlerin de bir insan oldukları 

hiçbir zaman unutmamıĢ, her konuda olduğu gibi esirlere muâmele konusunda da eĢine az 

rastlanan bir çığır açıp belli prensipler ortaya koymuĢtur. Ġslâm‟dan önce tamamen keyfîliğin 

hâkim olduğu esirlere muâmele tarzını, henüz ilk savaĢlardan olan Bedir savaĢında ashâbına: 

“Esirlere iyi davranınız” telkiniyle ortadan kaldırmıĢtır. Ġslâm‟ın azılı düĢmanları hariç 

esirlerin tamamını engin affıyla salıvermiĢtir. Hz. Peygamber, savaĢ esiri olan Cüveyriyye, 

Safiyye ve Reyhâne ile mehirlerini verip veya özgürlük bedellerini mehre sayarak evlenmiĢtir. 

HoĢgörüsü,  merhameti ve sabrıyla en azılı düĢmanlarının bile gönüllerini fethedebilmiĢtir. 

Onun savaĢlarında benimsediği ana ilke fazilet ve ahlak kurallarıydı. Bunun en büyük delili, 

esirlere karĢı takındığı tavırdır. Her zaman esirlere karĢı merhametli davranmıĢ ve onların 

birer insan olduklarını hiçbir zaman unutmamıĢtır. Tarih boyunca, esirlere olan muâmeleler 

konusunda Hz. Peygamber‟den daha merhametli bir lider gösterilemez. 
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